खु... 
इ।तहास-प्रथात ज्रेमासिक पत्रिका 


| 
न 
| न i 
| 
Be नला 


संशोधन-मण्डल 


अतत... ET RPE TP eS 1 ० 2७. ० य 
न ह SN ७-५) 
५ र प्‌ Fe हम 


तदिह न गुणदोषौ योजनीयावलीकौ 
कथमपि महता यत्‌ संस्कृतोऽयं श्रमेण । 
न बापुदेव शास्त्री 


[धेरै मिहिनेत गरी यो तयार गरिएको छ। त्यस कारण यहाँ ळूटो गुण अथवा दोष 
नलाइदिनुहोला ।] 


पूर्णिमा 


(इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका) 


सम्पादक -- 
महेशराज पन्त 
दिनेशराज पन्त 


प्रकाशक 
देवीप्रसाद भण्डारी 


(संशोधन-मण्डलद्वारा) 


सहत्रोगो- 


रामजो तेवारी 


विषयसूची 


* विदृत्पुजा (२ सङख्या) -नयराज पन्त 


प्रस्तावना 
श्रीगुरु पण्डितराज सोमनाथ सिग्द्याल्यू 


* गुरुज्यू हेमराजको विषयमा विदेशी 
- _ विद्वान्‌हरूको विचार 


« नवग्रहस्तोत्र 
* श्रीगुरु पण्डितराज सोमनाथ सिग्द्यालको 


प्रतिसंस्कृता सिद्धान्तकौपुदीको विषयमा 
विद्वानूहरूको विचार 


` विहच्छिरोमणि हेमराज र पण्डितराज 
सोमनाथको सम्बन्ध 


१८६-२०० 
२०१-२२५ 


पृष्ठ 
१८९-२२८ 


२२८-२५२ 


२५२-२५९ 


२६०-२६४ 


२६४-२६८ 


` बिद्वत्पूजा (२ सङख्या) 
प्रस्तावना 


गुरु पण्डितवर सोमनाथ सिभ्यालज्यूको दर्शन मैले आफ्नो ५ दर्षदेखि ७ वर्षभित्रका 
कुने दिनमा पाएको हुँ । (किनभने मेरो अक्षरारस्भ ५ वर्षमा भएको हो तया म ७ वर्ष हुँदा सेरा माता- 
महले रानीपोखरी संस्कृतपाठशालामा पढाउन छोड्नुमएको हो |) सलाई आहिले त्यस बेलाको आफ्नो ठीक 
उमेर ज्ञान छन । त्यस बेला मेरा मातामह पं. भुवननाथ पाँडे रानीपोखरी पाठशाल!मा ज्योतिषका 
अध्यापक हुनुहुन्थ्यो र सलाई हात समाती आफूसँगै पाठशाला लानुहुन्थ्यो । म पाठशालामा पनि, उहाँ- 
सँगसँगै बसिरहन्थे' । सबै पण्डितहरू पहिले प्रधानपण्डित श्रीगुरु सोमनाथको कोठामा जम्मा हुनेर 
केही बेर गफगाफ गरी बिताउने चलन थियो । दिउँसो १ बजे पनि फेरि जम्मा भई गफगाफ गरी 
तमाखु खाने कास हुन्थ्यो । त्यस बेला श्रीगुरु सोमनाथको अनुहार मैले देखेको हुँ । परन्तु त्यस बेलाको 
भ्रीगुरुको अनुहार अहिले म सम्फन सक्तिनँ । जसरी अहिले म पण्डित गोपाल पांडेदो अनुहारलाई 
सम्फन सक्तिनँ । 
वि. सं. १९७७ वा १९७८ देखि कुमारीचोकपाठशालामा श्रीगुरु कविराज पांडे (मेरी 
आमाको ,फुपूका छोरा) संग म पढ्न लागे । त्यहाँ एक दिन केही मानिस पं. कविराजलाई भेट्न 
आएका थिए । । तीमध्ये एकजना मानिसले मेरो मुख हेरेर यो ठग यहाँ पति आएछ भनी भनेथे । त्यत 
देला त मैले यसको अर्थ केही पनि बुझिनें । अहिले विचार गर्दा तो मानिस रानीपोखरी संस्कृतपाठ- 
शालाला पढ्ने माथिल्ला कक्षाका कुने छान्न होलान्‌ जस्तो मलाई लाग्छ । मोतामहसंग रानीपोखरी 
पाठशाला जाँदा असरकोश लिएर म जान्थे । त्यहाँ कसरी पढ्थे, यो कुरो त म जहिले ठीकसँग भन्न 
रूक्तिनें । परन्तु अमरकोश ३०।४० इलोकभन्दा बढ्ता मैले पढ्न सकेकों थिइनँ । एकदिन मातामहले 
यसको चाक (नि छेन, यो पाठशालामा गएर पनि पल्टन्छ भनी घरमा कुटेको मैले सम्झेको छु । यस 
कारण त्यस वेला मैले रानीपोखरी पाठशालामा गरेका अनिनीत कामलाई सम्झी उनले त्यो कुरा 
बोलेका हन्‌ भन्ने मलाई लारछ । पाठशालामा र गुरुज्यू हेसराजको घरमा वनि पण्डितबर सोसनाथसँग 
_ मेरा मातामहको बराबर सम्पर्क भइरहने हुनाले उहाँको नामलाई देले बालककालदेखि ने सुनेको हुँ । 
हारमा एक दिन आज पाठशालामा जवा भयो; सोमनाथले धेर हारे; सैले यति जिते भनी मातामहले 
भन्नुभएको थियो । जित र हारको रकस र वर्ष अहिले मलाई याद छंन । 


क. 
१. पूणिमा ८ अङ्कूको ५३ पृ. । 
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कुमारीचोकपाठशालामा १, २ वर्ष मैले पढे । गुन्नेसम्मको हिसाब र नेपालीमा साना- 
ना कथा लेख्ने अभ्यास त्यस वेला मलाई भएको थियो । 


यसपछि वि. सं. १९८० तिर म मेरा मामा मास्टर मेरुताथ पांडेका साथमा स्त्र स्ता- 
पाठशालामा पढ्न पुगेँ । यहाँ मेरा ४ जना गुरु हुनुहुन्थ्यो- मेरा मामा, मास्टर ललितनर्रातह जोशी, 
मास्टर जगतमान प्रधान, हाकिस मास्टर दिव्यमान जोशी । त्रेस्तापाठशालामा मैले ४ वर्ष जति 
पढेँ । उनताकाको नियमअनुजार हिसाब, औं ठा, खे स्ता, लेखसमेत चार पास दिएँ । लेखबाहेक अझ्मा 
म पास भएं । 

खे स्तापाठशालामा पढ्दै मैले मेरा मामाका साथी श्रीगुरु तीर्थप्रसाद नेपालमेंग उहाँको 
घरमा अलिकता अङ्ग्रेजी पढे । उहाँ म्याटरिक परीक्षामा उत्तीर्ण हुनुहुन्थ्यो । मेरा मामाको लिहाजले 
उहाँले मलाई ४ .वर्ष जति घरमा अङ्ग्रेजी निःशुल्क पढाइदिनुभएको थियो । 


थि. सं. १९८४ को अन्त्यमा पाँचौ कक्षामा दरबार हाइस्कूलमा भर्ना हुन स ठीक भएको 
थिएँ । मेरा मासाले पनि यो प्रबन्ध मिलाइदिनुभएको थियो । देवसंयोग त्यसै वेला मलाई ज्योतिषो 
हुने इच्छाले छोप्यो । मैले मामासँग ज्योतिष पढ्छु भनी भने । मामाले पनि पढने भए पढ्‌ भनी 
भन्नुभयो । तिनताका मामासंग म बीजगणित पढ्थे । लिनताका मेरा मातामह नारायणहिटी राज- 
दरबारमा पढाउनुहुन्थ्यो । प्रिन्सिपल सरदार बटुबाबू दरबारमा पढाउन आउँछन्‌; बाटामा फर्क दा 
कहिलेकही सँगसँगै हुन्छौ; उनी मसंग बडो मिजास गर्छन्‌; तँलाई अङ्ग्रेजी पढून म उनीसँग कुरा 
गर्छु भनी मातामहले मसँग एक दिन भन्नुभयो । म त अङ्ग्रेजी पढ्दिनँ, ज्योतिष पढ्छु भनी मातामह- 
संग मैले भने । मातामहले ज्यौतिष पढ्ने भए कौमुदी पढ्नुपर्छ भनी भन्नुभयो । पण्डित बाबुराम 
पोखरेल राम्रोसँग कौमुदी पढाउँछन्‌; उनीसँग गएर पढ; म भनिदिउँला; साइत हेरेर पढेपछि राम्रो 
हुन्छ; फलानो दिन साइत छ; म घरमा यहीँ थालिदिन्छु; पछि पाठशालामा गई बाबुरामसँग पढ्लास्‌ 
अनी एक दिन रातमा साइत पारी मलाई मेरा मातामहले लघुकौमुदी प्रारम्भ गराइदिनुभयो । संज्ञा- 
प्रकरणसम्स मेले मातामहसँग घरसे पढेँ । यही बीचमा मेरा मामाले पाठशालाका उ्योतिषका अध्या- 
पक श्रीगुरु पं. हेमनाथ भट्टसँग मेरो ज्योतिष पढ्ने कुरा भनिदिनुभयो। पःचसन्धिसस्म कौमुदी पढेपछि 
ज्यौतिष पढ्न बढिया हुन्छ भनी पं. हेमनाथले भन्नुभएछ । - 

वि. सं. १९८४ को फाल्गुन महीनादेखि म रानीपोखरी संस्कृतपाठशालामा गई श्रीगुरु 
पं. बाबुराम पोखरेलसँग लघुकौमुदी पढ्न लागे । त्यसको केही महीनापछि श्रीगुरु पं. हेमनाथ भट्टसँग 
लीलावती पढ्न म लागे । त्यसै वेला स्यहाँका प्रधानपण्डित श्रीगुरु पण्डितवर सोमनाथ सिग्द्यालको 
राम्रो दर्शन मैले पाएँ । पं. सोमनाथको अधिकार तथा रवाफिलो रङ्ढङ्गले सबै दबेका देखिन्थे । 


२. आचार्य परीक्षा दिइसकेपछि बि. सं. १९९५ सा फेरि लेख परीक्षा दिई मेले चारपास 
पुरा गरेको छु । 
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बि. सं. १९८५ मा मैले सुबन्तसम्म लघुकोमुदी र सम्पूर्ण लीलावती पढे । मीनपचालको बिदामा 
श्रीगुरु पं. बाबुराम पोखरेलको घरमा गई बडो प्रार्थना गरी तिङन्त भ्वादिको भाग पढे । वि. सं. 
१९८६ मा श्रीगुरु पं. देवीदत्त पराजुलीकहाँ अनुवाब पढन म गएँ । उहाँकहाँ जान लाग्दा श्रीगुरु हेम- 
नाथ भट्टले उहाँ त बडो जाज्वत्यमान . पण्डित हुनुहुन्छ भनी भन्नुभयो । यसरी वि. सं. १९८६ मा 
रानीपोखरी पाठशालाका तीनजन। अध्यापक मेरा गुरु हुनुभयो । हुनत म ज्योतिष पढ्न तम्सेको थिएँ, 
तर श्रीगुरु बाबुराम पोखरेलको पाठनशेली र विद्वताले मेरो मनमा बढ्ता प्रभाव पाऱ्यो र झ सबभन्दा 
बढ्ता मिहिनेत कोमुदीमा गर्त लागे । त्यसँ वर्ष श्रीगुरु देवीदत्तसँग रघुवंश चतुर्थ सर्ग र श्रुवबोध मैले 
पढे । तीन वर्षमा पढ्नुपर्ने प्रथमपरीक्षाका ग्रन्थ मेले २ वर्षमा पढेको हुनाले श्रुतबोधको पढाइ अघबाटै 
सिद्धिइसकेको थियो । त्यस वेला गणका कुरा मैले केही पनि बुळिनं । साथी मुक्तिनाथ लुइंटेलको सङ्गतले 
मणको कुरालाई बुफेपछि श्रुतबोधलाई बुझोकन मैले कण्ठस्थ गरे । हुनत ख्रेस्तापाठशालामा पढ्दा 
वि. सं. १९८३-८४ देखि ने साथी टुकराज मिश्रको सङ्गतले म कविता गर्ने लागेको थिएँ । त्यत देला 
मलाई छन्दको नियम केही पनि थाहा थिएन । वि. सं. १९८६-८७ देखि छन्दोबद्ध ढङ्गले पद्यरचना 
गर्ने म लागे । वि. सं. १९८६ मा मेले प्रथमपरीक्षा (व्याकरण) दिएँ र तेख्रा भएँ । यस बेलाएम्म 
ज्योतिषमा मेले लीलावती र बीजर्गणत पढेको थिए । यसपछि वि. सं. १९८६ को हिउँदमा श्रीएरु 
बाबुराम पोखलरेसँग परिश्रमपूर्वक मध्यकौमुदी पढ्न म लागे । मध्यकौमुदी सिद्धघाई काशिषहा पढ 
सनी श्रीगुरु बाबुरामले भन्नुभएको थियो । यसै वर्षको हिउँददेखि श्रीगुरु देवीदत्तको उपदेशले म मिहि- 
नेत गरी अमरकोश कण्ठस्थ गर्न लागे । वि. सं. १९८७ मा श्रीगुरु हेमनाथसंग मेले रेखागणित ४ 
अध्याय पढेँ । वि. सं. १९८७ को अन्त्यदेखि श्रीगुरु देवीदत्त पराजुली साहित्यमध्यमाका ग्रन्थ पढाउन 
लाग्नुभएको थियो । उहाँसँग स ती ग्रन्थ पढ्थे । कौमुदी र कोशमा बढ्ता मिहिनेत गरेको हुनाले 
सलाई काव्यको अर्थ गर्न त्यति गाह्नो हुँदैनथ्यो । मेरो धेरे समय व्याकरण र साहित्य पढ्नमे बित्न 
लाग्यो । थो कुरो श्रीगुरु हेमनाथ भट्टलाई मन परेनछ । मेरा मामासंग हेमनाथ गुरुले तपाई का भानि 
त तपाई ले भने जस्तो गरी ज्योतिष पढ्देनन्‌ भनेर भन्नु पनि भएछ । वि.सं १९८८ को प्रारम्भमा 
श्री ३ महाराज भीमशमशेरकहाँ कोटिहोम लाग्यो । त्यहाँ श्रीगुरु पं. बाबुराम पोखरेल जानुभएको 
थियो । २ महीना जति (ठीक समय मलाई याद छैन) कोटिहोमे बित्यो । त्यसपछि लगत्तं श्रीगुरु 
बाबुरामको स्वर्गवास भयो । यस घटनाले म अत्यन्त खिन्न भए । व्याकरण पढ्ने मेरो इच्छा अपूण 
रहन गयो । अब व्याकरण पढ्न छोडी म मिहिनेतपूर्वक ज्योतिष पढ्न लागे * र त्यसै वर्ष ज्यौलिष- 


३ ज्यौतिषसध्यमामा लोलावती, भास्करीय बीजगणित, रेखागणित ४ अध्याय, ग्रहलाघव 
६ अध्याय, लघुजातक, मुहतंमार्तण्ड थिए । यिनमा लघुजातक मेले मातामहसँग १३ वर्षको उमेरमा 
पढेको थिए, । त्यसपछि मातामहसंग मुहूर्त मा्तेण्ड पढेको थिए । पाठशालामा पढ्न जाँदा लोलावतीकों 
केही भाग पनि मातामहसँग मले पढिसकेको थिए । पाठशालामा पढ्दा पढ्दै घरमा ग्रहलाघव पनि मेले 


पळ 


मध्यमा दिने विचार गरे । मध्यमामा १ पत्र व्युत्पत्तिको थियो । सो पत्र प्रधानाध्यापक पढाउनु- 
हन्थ्यो । त्यस वर्ष परीक्षामा पञ्चतन्त्र पनि रहेकोले पःचतन्त्रलाई व्युत्पत्तिको -रूपमा पढाउने श्रीगुरु 
पण्डितवर सोमनाथजीको निर्णय भएछ । त्यो पढ्न ख पनि उहाँको कोठामा पुगे । उहाँको पढाइ बडो 
रव(फिलो ढङ्गको थियो । व्याख्यानात्मक ढङ्गले उहाँ पढाउनुहुन्थ्यो । पुस्तकका कुराभन्दा बाहिरिया 
विषयका कुरा ल्याई पढाउने उहाँको स्वभाव थियो । त्यस शैलीले म प्रभावित भए । श्रीगुरु देवोदत्त 
पराजुली पनि काव्य पढाउनुहुन््यो । श्रीपुद सोमनाथ सिग्याल पनि काव्य पढाउनुहुन्थ्यो । यो दुइ 
पढाइको तुलना त्यस वेला सले गरें र श्रीगुरु सोमनाथको पाठनशेलीमा ने म बढ्ता प्रभावित भए । 
श्रीगुरु बाबुराम पोखरेलको व्याकरणको पढाइले मेरो हृदयमा मत्यन्त प्रभाव पारेको थियो। म सबै 
रूपलाई पाजिनिका सुत्रमा कस्न लागेको थिए । बाबुराम गुरुलाई मेरो यो स्वभाव मन परेको थियो । 
श्रीगुइ सोमनाथकहाँ यो रीतले पढ्ने मेरो इच्छा थियो तापनि त्यसो गर्ने मेले पाइनँ । बि.सं १९८८मा 
मेले यहाँ उ्योतिषमध्यमाको परीक्षा दिएँ, उत्तीण आएँ । काशीमा ज्योतिषमव्यमाको यरीज्ञा दिन 
जाने अए । सोमनाथ गुरुले संस्कृत लेखन रात्री सिक्नुपर्छ भन्ने उपदेश दिनुभयो र मलाई २ महीना 
बति व्यक्तिगत रूपमा अनुबाद गर्ने सिकाइदिनुनयो । 

अहिले म नेपाली तथा संस्कृतः जो लेख्छु, यसमा श्रीगुरु देवीदत पराजुली र श्रीगुरु 
सोमनाथ सिग्यालक कृपा छ । घेरे पछिसम्म पनि उहाँहरूका उपदेशअनुसार लेख्ने र आफ्नो लेखलाई 
उहाँहरूबाट शुद्धघाउने नियममा अ रहिरहे । म चन्द्रिका व्याकरणको अनुयायी भएर रहेको छु । यो 
पति उहाँहरूके शिक्षाको फल हो । सोमनाथ गुरु त मध्यचन्द्रिकाकारे हुतुभएकोले उहाँको शिक्षा त 
सोअनुसारको हुने ने भयो, श्रोगुरु देवीदत्त पनि त्यहीअनुसारको शिक्षा दिनुहुन्थ्यो । म अहिले संस्कृत- 
व्याकरणअनुसार जो लेख्न दोइन सदछु, योचाहि श्रीगुरु बाबुरासको शिक्षाको फल हो । यसमा मेले 
पछि अष्टाध्यायीक्रमले श्रीगुरु टेकनाथ पौडेलसँग व्याकरण पढी बल थपेको छु । 

वि. सं. १९८९ देखि म काशीमा ज्योतिष पढ्न लागे । बर्खामा काठमाडौमा बसेको 
वेला म यहाँ काव्यहरू पढ्थे । मेरा साथी माधव भट्टराई ( रा. पु. ) हुनुहुन्थ्यो । उहाँ 


PSS स्य से MNS CAN MSS Hi CM अ लडी 
मातामहसँग पढेको थिएँ । सरल बीजगणित र बापूदेव झास्त्रीको बीजगणित भेले मामासँग पढेको 
थिएँ । यस कारण पाठशालामा ज्यौतिषका ग्रन्थ पढ्दा मलाई विशेष मिहिनेत गर्नुपर्देनथ्यो । रेखागणित भने 
मैले घरमा पढेको थिइनँ । पाठशालाकै पढाइबाट मेले मिहिनेत गरी रेखागणितका सबै प्रतिज्ञालाई मनमनै 
दिनदिनै उघ्रने बानी बसाएको थिएँ । पाठशालामा चलेको ज्यौतिषको पढाइ बापुदेव शास्त्री र सुधाकर द्विवेदीले 
काशीमा चलाएको पढाइको रूपको थियो । अहिले पनि रानीपोखरी संस्कृतपाठशाला, संस्कृतमहाविद्यालय, 
त्रिभवनविश्वविद्यालयमा बापूदेव, सुधाकरले चलाएको पढाइ चलिरहेछ । मेरा मातामहले पढ्नुभ्एको 
पढाइ त्यो ढाँचाको होइन । जस्तै-आजभोलि सिद्धान्त पढिन्छ, उदाहरणको अभ्यास गरिदैन । पुरानो 
पढाइमा सिद्धान्तमा भन्दा उदाहरणमा बढ ला जोड दिइन थ्यो । थस विषयलाई अर्को निबन्धमा स 
विस्तर लेख्नेछु । 


~: 
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सोमनाथ गुरुसंग साहित्य पढ्नुइुन्थ्यो । उहाँको अखाडा मेरो कोठा थियो । उहाँको 
साथ लागी मेले श्रीगुरु सोमनाथसंग मुद्राराक्षस, मृच्छकटिक, मालविकाग्निमित्र, उत्तरराम- 
चरित, कादम्बरी, नषध, साहित्यदर्पण पढेको छु । यस पढाइले मलाई संस्कृतवाङ्मयमा प्रवेश 
गराइदियो । रानीपोखरी संस्कृतपाठशालामा अध्यापक भइसकेपछि साङ्ख्यतस्वकौमुदी र अलिवि- 
लासिसंलापका आफूले नबुळेका भाग श्रीगुरु सोमनाथसँग मैले पढेको छु । मुक्तावली, काव्यप्रकाश, 
शाङ्करभाष्य आदि ग्रन्थ सोमनाथ गुरुले पढाउन लाग्दा मैले सावधान भई सुनेको छु। यसै कारणले 
म सोमनाथ गुरुलाई सघ" सम्झ्रिहन्छु । सोमनाथ गुरुको पाउमा दर्शन गर्ने काम र गुरुपुणिमासा 


गुरुपूजा गर्ने काम चि. सं. १९८८ देखि बि. सं. २०२९ सम्म अर्थात्‌ पुरा ४१ वर्षसम्म मेले गरिरहे । 
आशौच परेको वर्ष गुरुपुजा छुट्यो । 


सोमनाथ गुरु मलाई स्नेह गर्नुहुन्थ्यो । उहाँले अनुवादचन्द्रिकाहरु लेख्दा धेरैजसो भाग 
मलाई सुनाउनुभएको थियो र मलाई केही काम पनि लगाउनुभएको थियो । उहाँको र मेरो गुरु 
चेलाको सम्बन्ध राञ्रो थियो, पछि पनि राञ्रो भयो । 


वि. सं. १९९७ को अन्त्यदेखि म रानीपोखरी संस्कृतपाठशालामा पढाउन लागे । स 
सत्ताइस वर्षको अनुभवहीन जोशिलो युवक थिएँ । त्यस वेला सोमनाथ गुरु आफ्नी जेठो 
गहिणीको आशौचमा हुनुहुन्थ्यो । उहाँको मनमा नानाथरीका उद्वेग हुँदा हुन्‌ । त्यस वेला यहाँका सबै- 
जसा विद्यार्थोहरू व्याकरण पढ्ने धुनमा थिए । अरू विषय पढ्न चाहने विद्यार्थी बहुतै कम थिए । 


४. मैले मध्यमा दिएको वि. सं. १९८८ मा हो । त्यस बेला व्याकरणमा १८ जनाभन्दा 
बढी र ज्योतिषमा मसमेत २ जना मात्र थियौ । अरू विषय खाली थिए । 

वि. सं. १९८७ को अन्त्यदेखि श्रीगुरु देवीदत्त पराजुली साहित्यमध्यमाका ग्रन्थ पढाउन 
लाग्नुभएको थियो । गोविन्दप्रसाद भट्टराई (हाल वाल्मीकि संस्कृतमहाबिद्यालयका प्राध्यापक), 
ऋषभदेव रेग्मी ( हाल गोरखापत्रका सम्पादक ), लक्ष्मीप्रसाद पोखरेल, गोविन्दप्रसाद ढुङ्गाना आदि 
५, ७ जना विद्यार्थी हुनुहुन्थ्यो । वि. सं. १९८८ को बर्खामा साहित्यमध्यमाको प्रथमवर्षको ६ महीने 
परीक्षा पनि भयो । त्यस वेला श्रीगुरु सोमनाथ सिग्याल बिरामी हुनुहुःथ्यो, कायममुकायम हेडपण्डित 
श्रीगुरु टेकनाथ पौडेल हुनुभएको थियो । त्यसै वर्ष मङ्सीरमा साहित्यमध्यमाको प्रथसवर्षको परीक्षा 
दिन गोविन्दप्रसादजीहरू उपस्थित हुनुभएको थियो । श्रीगुरु सोमनाथले साहित्यमध्यमा खुलेको छैन 
भनी उहाँहहलाई उठाइदिनुभयो । ऋषभदेवजीहरूको अखाडा घेरो कोठा थियो । उहाँहरू खिन्न भएर 
आई मलाई यो सबै कुरा सुनाउनुभएको थियो । 

देवीदत्त गुरुको काशीका आफ्ना साथी नारायण शास्त्री खिस्ते र आपना सतीर्थ्य तथा गुरु 
दामोदरलाल गोस्वामीहरूसँग राम्रो सम्बन्ध थियो । म काशीमा मध्यमा परीक्षा दिन जाँदा देवीदत्त 
गुरुले नारायण शास्त्री खिस्ते र दामोदरलाल गोस्वामीलाई दिन मलाई परिचयपत्र दिनुभएको थियो । 
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परन्तु अधिकारी हरूको नीतिचाहिं व्याकरण, साहित्य, न्याय, ज्योतिष, चेद सबै विषयको पढाइ समान- 
रूपले चलोस्‌ भन्ने भएछ । यस कारण गोला हाली बराबर विद्यार्थी बाँड्ने चलन भएको रहेछ । गोला 
खाई ज्यौतिष पढ्न मकहाँ आउने विद्यार्थो निकै भए । तिनमा कलैले त खुरुखुरु ज्योतिष पढे, कोही 
पढ्देनो भनी रुन कराउन लागे । त्यस्तैमा पुर्वका एउटा विद्यार्थी जरो आएर मरी पनि गए। मैले 
विद्यार्थीहरूलाई पढ्छौ भने पढ, पढ्दैनौ भते नपढ भनी भने । यसको असर अन्त पनि परेछ । त्यस वर्ष 
साहित्यमध्यमाको प्रथमवर पढाउने यं. बद्रीनाथ अधिकारी हुनुहुन्थ्यो । बद्रीनाथजी प्रधानाध्यापकको 
कार्यालयको काम गर्ने हुनाले सोमनाथ गुरुका हजुरिया हुनुहुन्थ्यो । बद्रीनाथजीका विद्यार्थीले पनि हामी 
साहित्य पढ्दैनौ भनो भनेछन्‌ । बद्रीनाथजीले गोलामा परेपछि तिमीहरूले पढ्नेपर्छ भन्नुभएछ । मकह बाट 
ज्यौतिष नपढी अरू विषय पढ्न गएका विद्यार्थीको उदाहरण उनीहरूले दिएछन्‌ । तिनीहरूले पनि छोड्न 
पाउँदैनन्‌ भनी बद्रीनाथजीले भन्तुभएछ र टहलुवा गम्भीर मगरद्वारा तिनीहरूलाई समाती आप्नो 
साथ लिई बद्रीनाथजी मकहाँ आउनुभयो । तपाई ले यिनीहहुलाई किन छोडेको, यसो गरेको हेडगुरु- 
लाई मन पर्दैन भन्ने उपदेश बद्रीनाथजीले मलाई दिनुभयो । यो पढ्दैनन्‌, मेले के गर्ने अनी मैले भने । 
राखेर पढाउतुपर्छ, छोड्न पाइँदैन भनी बद्रीनाथजी जानुभयो । दिउँसो १ बजे प्रधानाध्यापकको वर- 
परि पण्डितमण्डली बस्तथ्यो । दुइ चार दिनपछि त्यही मण्डलीमा तपाईका विद्यार्थी भाँडिए, के गर्ने 
भनी बड्रीनायजीले मसँग प्रश्‍न गर्नुभयो । मैले यथार्थ कुरो भने । त्यसो गर्नु हुँदैन, पढाउन सकिने 
अनेर कागत लेख्नोस्‌ भनी मेरो अघिल्तिर कापत र कलम ल्याई वद्रीनाथजीले राखिदिनुभयो । पढाउन 
सक्तिनँ भनेर त मैले कसरी भन्ने, पढ्ने उनीहरूको रुचि छैन भनी म लेखिदिन्छु भनी मेले कागत लेखि- 
एँ । बड्रीनाथजीजे सो कागत लगी दराजमा राख्नुभयो । श्रीगुरु सोमनाथ पनि त्यही हुनुहुन्थ्यो । उहाँले 
शम्भीर मुद्राले सबै कुरा सुन्नुभयो, विशेष बोह्नुभएन । यस्तै सानातिना घटना बराबर हुँदै गए । नय- 


ती पत्रले मलाई काशीमा सुबिस्ता भएको थियो । (श्रीगुरु नारायण शास्त्री खिस्तेसँग मेले केही काल 
अनुवाद गर्ने सिकेको र पछि साहित्यदर्पणहरू पढेको छु । दामोदरलाल गोस्वामीले पढाएको काव्य- 
प्रकाशको केही पाठ प्रसङ्भवश मैले पछि सुनेको छु । गोस्वामीको पढाइ सोमनाथ गुरुको पढाइभन्दा 
पनि निक माथिइलो कक्षाको रहेछ भन्ने कुरा मैले त्यस वेला अनुभव गरे ।) देवीदत्त गुरुले आफ्ना 
विद्यार्थीलाई व्यक्तिगत रूपमा साहित्य पढाई खिस्ते र गोस्वामीको सहायताद्वारा परीक्षा दिलाउनु-. 
भएको थियो । 

५. वि. सं. १९९६ को हिउँदमा बद्रीतायजील आफ्ना एकजना छोरालाई यो अङ्ग्रेजी 
पढ्छ; राधानाथ लोहनीकहाँ हिसाब पढ्न पठाएको उहाँ राम्रो पढाइ भएन; तपाई ले यसलाई हिसाब 
पढाइदिनुहोस्‌ भती मेरो घरमा त्याउनुभएको थियो । त्यस बेला स गृठीअड्डामा गई इतिहासविषयको 
अन्वेषणलाई काम लाग्ने कागतंपत्रको खोजीमा लागेको थिएँ । यस कारण मलाई फुसंद पनि थिएन । 
पहिला गुरु राधानाथलाई होच्च्याई बोलेको सुन्दा पछि मेरो पनि यही गति हुन्छ भन्ने सम्झी मेले बद्री- 
नाथका छोरालाई पढाउन मञ्जूर गरिनँ । यस कुराले बद्रीनाथजी मसँग रिसाउनुझएको रहेछ । 


ब; 
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राज हजुरलाई टेर्दैनन्‌, हजुरको अपमान गर्छन्‌ भन्ने भाव सोमनाथ गुरुको मनमा बद्रीनाथजीले पारि- 
दिनुभएछ । यसमा बद्रीनाथजीको मात्रे दोष छैन, मेरो अनुभवहीनताको पनि दोष छ । जे भए पनि 
श्रीगुरु सोमनाथको पाउमा दर्शन गर्न सले कहिले छोडिनें । कहिले कहिले त श्रीगुरु सोमनाथ उहाँको 
पाउमा दर्शन गर्दा लत्याएर पनि हिंड्नुहुन्थ्यो । यो अवस्था वि. सं.२००२-३सम्म रह्यो । वि.सं.२००२ 
को पजनीसा (श्री ३ जुद्धले राज्य छोडी जाने वेलामा) पाठशालाका केही पण्डितहरूको वेतनवृद्धि भयो । 
सोमनाथ गुरुको पनि वेतनवृद्धि भयो । तर बद्रीनाथजीको वेतनदृद्धि भएन । मैले यति काम गरे, मेरो 
बिषयमा सोमनाथ गुरुले केही पनि बोलिदिनुभएन भन्ने कुरा बद्रीनाथजी गर्न लास्नुभएछ र प्रधाना- 
ध्यापकको कार्यालयको काममा सुस्ती गरिदिनुभएछ । यसबाट सोमनाथ गुरुलाई भार पर्ने आयो । 
उहाँले माहिला गुरुज्यूसँग भनी आफ्नो कार्यालयको काम पं. रोहिणीप्रसाद भट्टराईद्वारा गराउन लाग्नु- 
भयो । यसपछि सोमनाथ गुरु क्रमशः मसँग प्रसन्न हुँदै आउनुअयो । यो घटना पाठशालाको हो। 

नायबबडागुरुञ्यू हेसराजका हजुरिया पण्डित सोमनाथ गुरु हुनुहुन्थ्यो । श्रीगुरुले हेमराज- 
ज्यूको तहबीलबाट पहिले प्रतिमहीना ३०। रु. र पछि प्रतिमहीना ५०। रु. पाउनुहुस्थ्यो । यो कुरा 
मैले मेरा मातामहबाट सुनेको हुँ । राजदरबारसा हुने दानको ठूलो भाग पनि हेमराजज्यूले सोमनाथ- 
ज्यूलाई ने पारिदिनुहुर्थ्यो । सोमनाथज्यू पनि उहाँको काममा तनमनले लाग्नुभएको थियो । सोमनाथजी 
बिरामी हुँदा डाक्टर बैद्य लिई उहाँको घर गुरुज्यू आफैँ पुग्नुहुर्थ्यो । ज्योतिषविषयको कास पनि हेम- 
राजज्यूकहाँ पर्थ्यो । त्यो काम श्रीगुरु सोमनाथको हातबाट हुन सक्तैतथ्यो । त्यो काम मेरा मातामह 
गर्नुहुन्थ्यो । ज्योतिषको काम नियत थिएन । यो काम गरेबापत राजदरबारबाट हुने मझौला खालका 
दान मेरा मातामह पाउनुहुस्थ्यो । हेमराजज्यू बाहिर गएको वेला पनि पञ्चाङ्ग आदिको काम त 
गर्मेप्थ्यों । यस कारण यो काम मिलाउन मेरा मातामहलाई भेट्न कहिलेकही सोमनाथ गुरु आउनु 
पत्ति हुन्थ्यो । वि. सं, २००० पौषमा मेरा मातामहको स्वर्गवास भयो । त्यस वेलासम्म हेमराजज्युकहाँ 
भेले केही काम गर्नुपरेको थिएन । वि. सं.२००१ को बर्खामा वि. सं.२००२ का पञ्चाद्भः गुरुज्यूकहांको 
सिपाहीले मकहाँ ल्याई छोडी गयो । मेले भाइ रामजी तेवारीलाई साथ लिई २ महोना जति लगाई 
बिहान बेलुका र बिदाको दित हुनेज्यालसम्म परिश्रम गरी पञ्चा ङ्ग-संशोधनको प्रतिवेदन तयार गरेँ । 
सो लिई एक दिन बिहान म गुरुज्यूको ढोकामा हाजिर भएँ । गुरुज्यू पटाङ्गिनीमा टहलिरहनुभएको रहेछ । 

६. सरकारिया पाठय़ालामा मासिक २५। र. र ५ रु. भत्तामा सोमनाथ गुरु भर्ना हुनु- 
भएको हो । प्रधानाध्यापक भएपछि उहाँ मासिक ४५। रु. पाउन लाग्नुभयो । श्री ३ चन्द्रले उनो 
अन्तिम शासनकालमा मासिक ५०। रु. पुन्याइदितुभयो । श्री ३ भीमले मासिक ८०। रु. पुऱ्याइदिनु- 
भयो । श्री ३ जुद्धले मासिक १००। रु. पुऱ्याइदिनुभयो । श्री ३ जुद्धले राज्य छोड्ने वेलामा मासिक 
१२५। पुऱ्याइदितुभयो । श्री ३ मोहनले मासिक १५०। रु. पुऱ्याइदिनुभयो । प्रजातन्त्र प्रारम्भ 
हुन लाग्दा केही बुद्धि भयो । पछि संस्कृतमहाविद्यालयको प्राचार्यको रूपमा उहाँ मासिक 
४१५॥ रु. पाउनुहुन्थ्यो । त्यो छोडी मासिक ६००। रु. मा एकेडेमीको सदस्यको रूपमा उहाँ सनु - 
भयो । त्यसपछि एकेडेमीमा कति वृद्धि भयो, मलाई थाहा छेन । 
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मेले गुरुज्युको दर्शन गरे । किन आएको भनी गुरुज्युबाट सोधनी भयो । पञ्चाङ्ग-संशोधन ह्याएको 
भनी मैले भने । कस्तो पञ्चाङ्ग-संशोधव, मलाई बुळोइदेऊ भनी गुरुज्यूले भन्नुभयो । मैले सबै कुरा 
एकएक गरी भन्दै गएँ । गुरुज्युबाट वारंवार प्रश्‍न भइरह्यो । सबै प्रश्वका उत्तर मेले दिँदै गएँ। यसै गरी 
आधा घण्टा जति समय बित्यो । यसपछि माथि जाऔ भनी गुरुज्यूले मलाई माथि लानुभयो । त्यहाँ 
श्रीगुरु सोमनाथ केसरिराजलाई माघ पढाउन लाग्नुभएको रहेछ । मैले श्रीगुरुको दर्शन गरे । पाँच सात 
मिनेटपछि पढाइ बन्द भयो । गुरुज्यूलाई भारतचम्पूका निकै शलोक कण्ठस्थ रहेछन्‌ र बडो रसिलो 
ढङ्गले ती श्लोकका व्याख्यान गर्ने गुरुज्यू लाग्नुभयो । यसपछि गुरुज्युको आज्ञानुसार ती पञ्चाङ्ग मैले 
सोमनाथ गुरुलाई बुझाएँ । अब ब्रतपर्वहरूको निर्णय गर्नू, यसपछि तिमीहरू बसी भित्र सबै कुरा ठीक 
गरी अनि अरूलाई बोलाई सभा गर्नू भन्ने आज्ञा दिई गुरुज्युले हामीलाई बिदा दिनुपयो । सोमनाथ 
गुरुले केही बोल्नुभएन । त्यसपछि के भयो, मलाई केही थाहा भएन । एक्कासि ठूलो 
सभाको सुचना आयो । दुइ दिनसम्म सभा अयो । ब्रतपर्व विवाह ब्रतबन्धका सुह्तको निर्णय 
अयो । पञ्चाङ्गः छापिन गए । देवसंयोग विवाहको एउटा झुहुर्तमा लग्नको नवांशशुद्धि रहेनछ । 
सो कुरो विवाहको लग्नससयको निर्णय गर्दा सो लग्नभन्दा १ दिनअगडि मात्र मैले थाहा पाएँ । 
अलि अगाडि थाहा पाएको भए गुरुज्युलाई अनी संशोधन निकाल्न लाउन हुन्थ्यो । त्यसलाई पनि समथ 
रहेन । यस कुराले म खिन्न भएँ । यसको २, ४ दिनपछि बाटामा श्रीगुरु पं. माधवराम जोशी “ले 
यता आऊ यता आऊ भनेर बोलाएर कुनामा लगी यो लग्नमा नवांशशुद्धि रहेनछ नि; हुनत म कसैलाई 
भन्दिनँ; भेगयो; यसो गर्नु हुँदैन भनी भन्नुभयो । मेल दिने उतर केही थिएन। हुनत सभामा सबै बरी 
निर्णय गरी सबैले सहीछाप गरेका थिए । श्रीगुरु माधवराम पान सभामा हुनुहुन्थ्यो । परन्तु जवाफदेही 
मेले मात्र गनु पर्दो रहेछ । यस कुराबाट मुहूर्त विचार गर्दा निकै परिश्रम गर्नुपर्छ अन्ते साव मेरो मनमा 
जम्यो । बि. सं. २००३ को पञ्चाङ्ग निर्णय गर्दा अलि विस्तारे काम होस्‌ भनी सेले सोमनाथ गुरुसेग 
निवेदन गरे । सोमनाथ गुरुका हजुरिया पण्डित बद्रीनाथ गुरुज्यूका चाकडीदार हुनुभएकोले र ज्योतिषी 
पनि हुदुभएको ने मुहूर्त निर्णय गर्दा अघि सतु भयो । भेलै काम विस्तारे होस भनी फेरि भने । मेरो 
कुरा कसले सुन्थ्यो । सबैलाई काम झटपट सिद्धचाई घर जानेकै हतार थियो। साबिकबमोजिमको काम 
भयो । मेरो निवेदन केही काम लागेन । यस घटनाले सोमनाथज्यूको म अग्रिय छु अन्ने कुरा अरूले पनि 
बुझे । मेरो उपरमा आक्रमण बढ्न लागे । मलाई एकतमासको लाग्यो । (यस कामबाट मलाई एक 
पैसाको पनि लाभ थिएन 1 तिनताका दान लिने रुचि मेरो थिएन, गुरुज्यूको तहबीलबाट म पैसा पाउंदे- 
नथे। माताम हले गरिरहनुभएको काम मैले गनु पन्यो र गुरुज्य्को नगोचमा बराबर जाने अवतर मिल्दा 
उहाँको पुस्तकालयका छापा पुस्तक पढ्ने अवसर मैले पाएँ । मेरो लेखा पुररकार यही थियो ।) अब मले 

७. श्रीगुइ माधवरामसँग मेले उहाँको घरमा सिद्ध।न्तशिरोमणिको केही भाग पढेको थिएँ । 
उहाँ श्री ३ महाराज जुद्धशसशेरको ज्यूनार हुने वेलामा महाराजको साथमा रहनुहुन्थ्यो तथा महा- 
राजका ज्योतिषी हुनुहुन्थ्यो । 

८. श्री ३ महाराजका दरबारका सले देखेका दृश्यनामक निबन्धमा मेले यस विषयमा 
लेखेको छु । सो निब्न्य पछि प्रकाशित हुनेछ । 
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यहाँ बसेर काम गनु ठीक छैन भन्ने सम्झें र यस कामबाट मलाई फूर्सद मिलोस्‌ भनी गुरुज्यूसंग मैले 
भने । गुरुज्यूले अरूले भन्यो भनेर आपनो काम छोड्ने हो भने त मैले जपमाला लिएर हिंडे हुन्छ; अरूले 
भन्दै गर्छन्‌; आफूले आफ्नो काम गर्दै जानुपर्छ; परन्तु काम राम्रोसँग गनु पछ; अहिलेलाई जे भयो 
भयो; अबदेखि दोहन्याई तेहऱ्याई काम गर्नु भनी भन्नुभयो । फेरि अर्को वर्षको काम आयो बद्रीताथजी 
फेरि कागत कलम लिई कसिनुभयो । मैले गुरज्यू बाजेसँग यो कुरा बिन्ती चढाइसकेको छ; काम राम्ररी 
गनु पर्छ भनी मर्जी भएको छ; यसरी घारघुर गरेर काम गर्न म दिन्न सनी मैले खुला सभामा बोले । 
मैले भने जस्तै गरी विस्तारं काम भयो । सोमनाथ गुरु गुरुज्यूका हज्ञुरिया पण्डित हुनुभएकोले र म 
गुरुञ्यूको ज्योतिषविषयको काम गर्ने भएको हुनाले कहिलेकही' गुरुज्यूको सामुन्ने पनि उहाँ र मैले 
मिली काम गनु पर्थ्यो । गुरुज्यूको दृष्टि मेरो उपर राम्रो भएकोले सोमनाथ गुरु पनि मेरो उपर स्नेह- 
पूर्वक व्यवहार गनं लाग्नुभयो । अधिको कटुता जम्मै गयो । यो कुरा नायबबडागुरुज्यूको घरको हो । 

बि. सं. २०१२ मा सिहराशिमा बृहस्पति बसेका रहेछन्‌ । सिंहमा बृहस्पति बस्दा विवाह 
व्रतबन्ध गर्ने वा नगर्ने भन्ने कुरा सभाम पेश गरी सो निर्णयबमोजिम गनु पर्थ्यो । (त्यस वेला पञ्चाङ्गको 
ज्योतिषविषयको काम म र मेरा सहचर रामजी तेवारी र शङ्करमान राजवंशीको जिम्मामा थियो । 
धर्मशास्त्रको कामचाहिँ पण्डितवर पद्मप्रसाद भट्टराईज्यहरूको हातमा थियो । शिक्षानिर्देशक गुरुज्यू 
नयनराजको प्रबन्धबाट यो काम भएको थियो ।) हामीले होश पुऱ्याउन सकेनौ । सिहस्थ बुहस्पतिमा 
विवाह ब्रतबन्धका मुहूतं छापिए । ती पञ्चाङ्ग छापिएर बि. सं. २०११ को हिउँदमा काठमाडौ का 
बजारमा आए । शिक्षामन्त्रालयमा सिंहस्थ बृहस्पति हुँदा साइत दिएको विषयमा उजूरी परेछ । उहाँ . 
बाट मलाई बोलाहट आयो । त्यस बेला मेरी पत्नी बुधकुमारीको मृत्यु भएको ४५ दिन पुगेको थिएन । 
मेले आशौच बारिरहेको थिएँ । शिक्षानि्देशक गुरुज्यबाट उजुरीको विषयमा मसँग सोधनी भयो । 
मेले तत्काल उत्तर दिन सकिनँ । मेले केही दिन म्याद मागे । रामजी, देवीप्रसाद, शङ्करमान भई 
पुराना पञ्चाङ्गका उदाहरण तथा तदनुकूल शास्त्रका वचनहरूको सङ्ग्रह गरे ` । नयनराज गुरुज्यको 
अध्यक्षतामा सभा बस्यो । त्यस सभामा पञ्चाङ्भकर्ता ज्योतिषी, उज्रवाला ज्योतिषी, पं. शेषराज 
रेग्मी ( हाल वाल्मीकिसंस्कृतमंहाविद्यालयका प्राध्यापक) हरू र हाम्रो उपस्थिति थियो । दिएका 
साइत संशोधन गनु नपर्ने निर्णय सो सभाले गऱ्यो '°। गत वर्ष ने निर्णय भइसकेको सिंहस्थ बृहस्पतिको 
कुरा फेरि उल्टेर आयो । मेरो विचारमा जानाजान रचिएको जाल यो थियो । यस विषयमा यथार्थ 
कुरो प्रकट गनु आवश्यक भयो र पञ्चाद्भ-संशोधन, व्याकरण-संशोधनहरू निरिकए। यो कुराको 
अलिकता चर्चा मैले पुणिमा १९ अङ्कको २२७ पृष्ठमा गरेको छु । 

श्रीगुरु पण्डितवर सोमनाथको अनुवादचन्द्रिकाको व्याकरणविषयका केही दोष पनि प्रकट 

भए । व्याकरण संशोधनले मेरे दोष पनि देखाएको छ'? । संशोधनको काम कसैको मान वा अपमान 


९. यी कुरा पञ्चाङ्ग-संशोधन २ सङ्ख्यामा छापिएका छन्‌ । 
१०. यस विषयको कागत शिक्षामन्त्रालयमा आहिले पान होला । 
११. व्याकरण-संशोधन ५ सङ्ख्या । 
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गर्ने उठेको होइन, विद्याको शुद्धपरम्परा चलाउन उठेको हो। यस वेला पनि प्राध्यापक बद्रीनाथ अधि- 
कारीज्यहरूले मौका पाउनुभएछ र श्रीगुरु सोमनाथलाई मेरो विरुद्ध पारिदिनुभएछ । यस कारण 
श्रीगुरु सोमनाथज्यू फेरि मसँग रिसाउनुभयो । मेले उहाँको पाउमा दर्शन गर्ने कास र गुरुपुजा गर्ने काम 
चलाई ने राखे । 

। घटनाचक्र विचित्र हुँदो रहेछ । बि. सं. २०१४ मा नेपाल एकेडेमी खुल्यो । त्यहाँ श्रीगुरु 
पण्डितवर सोमनाथ सिग्द्यालज्यू पनि सदस्य हुनुभयो । वि.सं. २०१५ मा श्रीगुरु सोमनाथकहाँबाट मलाई 
बोलाहट आयो । म तिम्रा विद्यार्थीहरूलाई पनि काम दिलाइदिन्छु, तिमी पनि एकेडेमीबाट केही पुस्तक 
प्रकाश गर भन्ने भावको कुरा श्रीगुरुले मसँग गर्नु भयो । हजुरलाई सबै कुरा थाहा छँदैछ; मेले बिद्या- 
परम्परा चलाउन याँ काम उठाएको हुँ; यस कामलाई हजुरले आशीर्वाद दिनुपर्छ भनी मैले भने । हुन्छ, 
म लेखिदिन्छु भनी सोमनाथ गुरुले भन्नुभयो । यिनैताका नेपाल एकेडेमीका भाइसचान्सलर बालचन्द्र 
शर्माज्यले इतिहास संशोधनलाई संमति दिनुभएको थियो । अदालती कुरा गर्ने सिपालु बालचन्द्र शर्सा- 
ज्यूले ठ्यर्षक शब्द लेखी इतिहास-संशोधकलाई थामथुम पार्ने नीति लिनुभएको छ; यस्तै घटना 
हुन, नपाओस्‌ भन्ने कुरा सम्झाई मेले भोलानाथ पौडेल र धनवज्ञ वज्त्राचार्यलाई श्रीगुरु सोमनाथको 
घरमा पठाएँ । मैले उनीहरूलाई श्रीगुरुबाट इतिहास-संशोधनको विषयमा होइन, पञ्चाद्भ-संशोधन र 
व्याकरण-संशोधनको विषयमा संमति लिनुपर्छ भनी सम्झाएको थिएँ । श्रीगुरु सोमनाथबाट इतिहास- 
संशोधनको विषयमा मात्र राम्रो संमति आउँदा भोलानाथ र धनवज्त्र त्यसै फर्क । नेपाल एकेडेमीसेग 
मिली काम गर्ने हाम्रो कुरा त्यसै रह्यो । अधि पञ्चाद्भ-संशोधनको विरोधमा रहनुभएका पण्डितवर 
` पदाप्रसाद भट्टराईज्यूसमेत भएको धर्मरक्षामहामण्डलबाट इतिहास, व्याकरण, पञ्चाद्भसंशोधनको विषयमा 
वि. सं. २०१८ आश्चिनमा प्रशंसापत्र प्राप्त भयो '२ । वि. सं. २०१८ मा मेरो विद्यारक्षा ७ सङ्ख्या र 
भोलानाथ धनवज्त्रको व्याकरण-संशोधन १० सङ्ख्या निस्के । यी दुवैमा नेपाल एकेडेमीबाट निस्केको 
सोमनाथ गुरुको प्रतिसंस्कृता सिद्धान्तकोमुदीका केही त्रुटि देखाइएका छन्‌ । 

संस्कृत-महाविद्यालयका पाले गोपी तामाङले'* एक बेनामी चिठी वि.सं. २०१९ को 
गुरुपूणिमाको १,२ दिनअगाडि ल्याई मलाई दिए । त्यसमा तपाई आफ्नो दलबलसहित भई गुरुनिन्दा गर्ने 
लाग्नुभएको छ, तपाईँले गुरुपूजा गर्नुपर्देन भनी किरिमिरे अक्षरले लेखिएको थ्यो । गोपीलाई तिमीले 
यो चिठी कहाँ पायो भनी मेले सोद्धा बाटामा एउटा मान्छेले दियो भनी गोपीले भने । मैले भाव 
बुफे । आफ्नो साबिक नियमअनुसार श्रीगुरु पण्डितराज सोमनाथको घरमा गुरुपूणिमामा गई उहाँको 
पाउमा पूजा गरें । त्यस वर्ष गुरुले मसँग केही पनि बोल्नुभएन । 

कालले विस्तारै काम गर्दे जांदो रहेछ । श्रीगुरु पण्डितरांज सोमनाथ सिग्द्वाल विस्तारे 
फेरि पुरानै प्रकृतिमा आउनुभयो र मसँग बसी शास्त्रचर्चा गर्न लाग्नुभयो । 

१२. सावधान-पत्र ६ सङ्ख्या ७ पृ. । 

१३, पूर्णिमा १९ अङ्कको २२८ पृ. । 


१४. गोपी श्रीगुरु सोमनाथको घरमा काम गर्छन्‌ । यिनलाई श्रीगुरुले पालेमा भर्ना 
गराइदिनुभएको हो । 
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श्रोगुरु पण्डितराज सोमनाथले वि. सं. २०२३ को आफ्नो जन्मोतसवको दिन आफ्नो 
हस्ताक्षरले तलको वाक्य लेखी आफ्नो प्रतिसंस्कृता सिद्धान्तकौधुदी मकहाँ पठाइदिनुभयो - 
प्रेमसाजतज्योतिषाचायंप्राध्यापकनयराजशमंसु 
प्रेमस्मृतिपुष्पं सोमनाथ सिस्द्यालस्य 
८२३ वषंप्रवेशदिने २०२३ आश्चिनशुक्लचतुदेश्याम्‌ 
अहिलेभन्दा ५,६ वर्षअगाडिदेखि श्रीगुरु सोमनाथको दर्शन गर्ने म जाँदा प्रायः १,२ 
घण्टाको समय शास्त्रचर्चामै बित्थ्यो । आँखाको कमजोरी भए तापनि उहाँ सकीनसकी आफ्ना लेख 
बाँचेर मलाई सुनाउन लाग्नुभयो । प्रकाशित भएका तथा मलाई आउने श्रोगुरुका कविता मेरो 
मुखबाट सुन्दा उहाँ अत्यन्त प्रसन्न हुनुहुन्थ्यो र त्यस्तै भावका आफ्ना अरू कविता र अनुभवलाई : 
सुनाउनुहुन्थ्यो । सोमनाथ गुरु आफ्नो घरमा ज्यौतिषविषयको काम पर्दा मलाई बोलाउन पठाई मसँग 
सल्लाह गर्नुहुन्थ्यो । 
वि. सं. २०२९ आश्विन ६ गते शुक्रवार श्रीगुरु पण्डितराज सोमनाथको दर्शन गर्न म 
उहाँको घरमा गएँ । उपप्रधानाचार्य रामचन्द्र पौडेल, प्रा. जुननाथ पण्डित, प्रा. सोमनाथ पौडेल, प्रा 
बदरीनाथ भट्टराई आदि १०,१२ जना हामी गएका थियौ । श्रीगुरु रोगशय्यामा हुनुहुन्थ्यो । हाम्रा 
दलका अघिसरा जुननाथ पण्डित हुनुभयो । जुननाथजीले श्रीगुरुसँग केही बेर कुराकानी गरेपछि को को 
आएका छन्‌ भनी श्रीगुरुले सोध्नुभयो र सबैका नाम बताइए । मेरो नाम लिई नगीच आऊ भनी 
शरीगुरुले बोलाउनुभयो र तिम्रो केही भन्नु छ कि भनी श्रीगुरुले मसँग प्रश्न गर्नुभयो । मैते हजुरको 
आशीर्वाद पाऊ भनी बिन्ती गरे । कल्याण होस्‌ भनी श्रीगुरले आशीर्वाद डिनुभयो । मेरो चिना हेर 
भनी श्रीगुरुले मलाई आज्ञा दिनुभयो । ग्रहदशाविचार, वेदध्वति, वेदान्तचर्वा भए । आश्विन 
९ गते सोमवार काशी जान्छ भनी श्रीग्रुले भन्नुभयो । पुगनपुग २ घण्डा जतिपछि बिदा भई 
हामीमध्ये केही निस्क्यौ । श्रीगुरुको अन्तिम दर्शन यही रहेछ । 
मैले रानीपोखरी संस्कृतपाठशालामा पढ्दा ११ जना अध्यापक हुनुहुन्थ्यो- 
१. श्रीगुरु पं. टेकनाथ पौडेल (व्याकरण बढाउने) 
२. श्रीगुरु पं. बाबुराम पोखरेल (व्याकरण पढाउने) 
३. श्रीगुरु पं. हेमनाथ भट्ट (ज्योतिष पढाउने) 
४.. पं. कालिदास पराजुली (काव्य पढाउने) 
५. _ श्रीगुरु पण्डितवर सोमनाथ सिग्द्याल (साहित्य, धर्शशास्त्र, दर्शन पढाउने) 
६५ पं. गङ्गानाथ भट्टराई (वेद पढाउने) 
७, पं. दधिराम पौडेल (व्याकरण पढाउने) 
८, पं. मोदनाथ रेग्मी (व्याकरण पढाउने) 
९. पं. राधानाथ लोहनी (ज्योतिष पढाउने) 
१०. श्रीगुरु पं. देवोदत्त पराजुली (काव्य पढाउने) 
११, पं. कोमलनाथ अधिकारी (व्याकरण, गणित पढाउने) 
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यी सञ्जेमध्ये बढ्ता यशस्वी विद्वान्‌ श्रीगुरु सोमनाथ सिग्द्याल ने हुनुहुन्थ्यो । उहाँको स्वगं- 
वास भएपछि मैले पढेको वेलाको रानीपोखरी पाठशालाका सबै गुरुहरू अब इतिहासका विषय हुनुभयो । 

श्रीगुरु सोमनाथको गृहस्थ जीवनको विषयमा मलाई अत्यन्त कम ज्ञान छ अथवा ज्ञानै 
छैन भने पनि हुन्छ । उहाँसँग मैले केही काल पढेको र उहाँको मातहतमा रही १७ वर्ष (रानीपोखरी 
संस्कृतपाठशालामा ११ वर्ष र संस्कृत-महाबिद्यालयमा ६ वर्ष) काम गरेको हुनाले र उहाँका 
ग्रन्थहरूलाई पनि मैले सकेसम्म बुळूने चेष्टा गरी पढेको तथा उहाँका उपदेशहरू पनि मैले केही 
सुनेकोले उहाँको विषयको यथार्थ ज्ञान पछिसम्म रहिरहोस्‌ भनी मैले उहाँको विषयलाई लिई संस्कृतमा 
१३ वटा पद्य बनाएँ । यो १३ पद्य वि. सं. २०२९ कातिक ६ गतेको शोकसभामा सुनाइएका थिए । 
तिनलाई यहाँ प्रकाश गराएको छु “ । श्रीगुरु सोमनाथको लेखनशैली सुन्दर थियो । श्रीगुरु अत्यन्त 
परिश्रमी हुनुहुन्थ्यो । श्रीगुरुको ज्ञान विस्तृत थियो । यी गुण मैले देखेका हुन्‌ । यी गुण हाम्रा विद्याथि- 
परभ्परामा अनुकरणीय तथा आदर्श भएर रहिरहुन्‌ भन्ने म चाहन्छु । श्रीगुरु पनि आफ्नो वंशपरम्परा 
यही विद्याथिपरम्पराबाटे चलोस्‌ भन्ने इच्छा गर्नुहुन्थ्यो- 

स्वर्याता गिरिजाऽऽत्मजः प्रथमतः, शान्तिः सुता निर्धवा; 
दोलाख्या ललिताप्यपत्यरहिताऽशीतेरुपान्ते वयः । ¦` 
अन्तेवासिपरम्परास्वभिर्णच सस्नेहमातन्वती 
विद्यासन्ततितन्तुदोपकविभां पुष्णात्वसो कोमुदी ॥८॥। 
(प्रतिसंस्कृता सिद्धान्तकौघुदीको भूमिका ५ पृ.) 

[छोरा पहिले ने गयो । गिरिजा (जेठी पत्नी) को पनि स्वर्गवास भयो । छोरी शान्ति 
विधवा भई । दोला र ललिता दुइटो पत्नीबाट पनि सन्तान भएनन्‌ । म असी वषं पुग्न लागिसके । 
यस प्रतिसंस्क्ृता सिद्धान्तकौमुदीले शिष्यपरम्परामा स्नेहपूर्वक अभिरुचि राखते विद्याबंशरूपी बत्तीको 
प्रकाशलाई फेलाओस्‌ । | 

-नयराज पन्त 
संशोधन-मण्डल 
१०॥३७४ वटु सवलबहाल 
काठमाडौ, नेपाल 


वि. सं. २०२९ कातिक १४ गते सोमवार 


१५, सभामा सुनाइएका पद्यमा १,२ ठाउँमा संशोधन आवश्यक देखिएकोले यहाँ संशोधित 
रूप प्रकाश गरिएको छ । उ. प्र. रामचन्द्रज्यूहरूको सल्लाहअनुसार संशोधन भएको हो। 

१६. यहाँ “अशीतेरुपान्ते वयः”पाठ छापिएको छ । यो श्लोक श्रीगुरु सोमनाथले अघिअघि 
पनि मलाई सुनाउनुभएको थियो । त्यहाँ पहिले “षष्टेः पराची, स्थितिः” (साठी वर्ष नाघे') भन्ने पाठ 
थियो । पछि फेरि “सप्तत्युपान्तं वयः” (उमेर ७० को नगीचमा छ) भन्ने पाठ भएको थियो । 
“अशीतेरुपान्ते बयः” यो पाठ पनि संशोधन . गर्नुपर्ने भइसक्यो भनी पोहर मात्र सोमनाथ गरुले 
मसँन भन्नुभएको थियो । ही 


श्रीगुरु परिइतरान सोमनाथ सिग्द्यालन्यू 


वेदान्तज्ञात्‌ प्रथितयशसः पण्डिताल्‌ लब्धजन्मा 

कोषं काव्यादिकसपि गृहे सोमनाथः पपाठ। 
भट्रोजीयां कृतिमपि कृतोविश्वनाथादिकाना- . 
मत्राधीत्य प्रपठनरुचिः काशिकां सः प्रपेदे ।।१।। 


चेदान्तं जानातीति वेदान्तज्ञः । ज्ञा अवबोधने इति धातोः “आतोऽतुपसर्गे कः” (पाणिनिः ३।२।३) इति 
कप्रत्ययः । 
प्रथितं यशः यस्य सः प्रथितयशाः । प्रथितयशसः = ख्यातनाम्नः । 

प्रतीते प्रथितख्यातवित्तविज्ञातविश्रुताः ॥९॥ 

(अमरः ३।१) 

लब्धं जन्म येन सः लब्धजन्मा =जातः । 
पण्डितात्‌ लब्धजन्मा । “जनिकसःः प्रकृतिः” (पाणिनिः १।४।३०) इति अपादानसंज्ञा । 
पपाठ । पठ व्यक्तायां वाचि इति धातोः लिटि प्रथमपुरुषैकवचने । 
भट्टोज्ीयां कृतिम्‌ = सिद्धान्तकौमुदीम्‌ । “वृद्धियस्याचामादिस्तद्‌ वृद्धम्‌” (पाणिनिः १।१।७३) इति 
सुत्रस्य “वा नामधेयस्य वृद्धसंज्ञा वक्तव्या” इति वातिकेन भट्टोजिशब्दस्य विकल्पेन वृद्धसंज्ञा । 
“बुद्धाच्छः” (पाणिनिः ४।२।११४) इति छप्रत्ययः । 
विश्वनाथादिकानां कृतीः = मुक्तावल्यादीन्‌ ग्रन्थान्‌ । 
अन्न =काष्ठमण्डपे । ० 
अधीत्य == पठित्वा । इङ अध्ययने नित्यमधिपूर्वः इति धातोः विहितस्य क्त्वाप्रत्ययस्य स्थाने 
“ससासे$नजपूर्वे क्‍त्वो ल्यप्‌” (पाणिनिः ७।१।३७) इति ल्यप्‌ आदेशः । “ह्यस्वस्य पिति कृति तुक" 
(पाणिनिः ६।१।७१) इति तुक आगमः । 
प्रपठनरुचिः = अधिकं पिपठिषुः । 

अभिष्वङ्के स्पृहायां च गभस्तौ च रुचि; स्त्रियाम्‌ ।।२९॥ 

(अमरः ३।३) 
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काशिकास्‌ = काशीम्‌ । “न सामिवचते” (पाणिनिः ५॥४॥५) “एतदेव ज्ञापकं भवति स्वार्थे कञ्चिति” 
(क्राशिका) इति स्वार्थे कन्‌ प्रत्ययः । “केऽणः (पाणिनिः ७।४।१३) इति ह्वस्वः । 

प्रपेदे । प्रपूर्वस्य पद गतौ ईति धातोः लिटि प्रथमपुरुषेकवचने “अत एकहलूमध्येऽनादेशादेलिटि” 
(पाणिनिः ६।४।१२०) इति एत्वम्‌ अभ्यासलोपः च । 

[वेदान्त जान्ने नाउँ चलेका पण्डितका छोरा भएर सोमनाथ जन्मनुभयो ।` सोमनाथले 
घरमा अमरकोश र काव्य आदि पढ्नुभयो । काठमाडौँमा सिद्धान्तकौमुदी, ` मुक्तावली 
आदि पुस्तक सोमनाथले पढ्नुभयो । त्यत्तछि बडी पढ्ने विचारले सोमनाथ काशी 
जानुभयो || 7 दि 

नेपालमा पं. गङ्गादत्त गोतामे प्रसिद्ध विद्वान्‌ थिए । गुरुज्यु लोकराजले आफ्ना भाइ 
छोराहरूलाई पढाउन गङ्गादत्तलाई लाएका थिए । गुरुज्यूहका पण्डित गङ्कादत्त थिए । पुरोहित 
वामदेवले आफ्ना छोराहरूलाई पढाउन विश्वनाथ शास्त्री (रिमाल) लाई काशीबाट ल्याए । विश्वनाथ 
पुरोहितहरूका पण्डित भए । गड्भादत्त नेपालमै नोलदेव पन्तहरूसँग पढी पण्डित भएका र विश्वनाथ 
काशीमा पढी पण्डित भएका थिए । दुवे ठूला पण्डित थिए । उनीहरू दुदेको प्रशंसा श्री ३ वोरकहाँ 
गुरुज्यू र पुरोहितले पु-याएछन्‌ । श्री ३ वीरको दरबारमा ठूलो सभा भयो र गड्भादत्त तथा विश्वनाथ- 
को शास्त्रार्थ भयो । व्याकरणमा दुवे जनाको पाण्डित्य बराबर ठहरियो र न्यायमा शास्त्रार्थ हुन लाग्दा 
विश्वनाथले न्याय मैले पढेको छैन भनी भने । यताबाट गड्भादत्तको लम्बरी दक्षिणा ५। रु. र विश्वनाथ- 
को लम्बरी दक्षिणा ४1५० रु. भयो । यही प्रसङ्गमा अरू अरू पण्डितको पनि शास्त्रार्थ भयो । सोमनाथ- 
का बाबु जगन्नाथ सिग्याल र रामचन्द्र जोशी (डोट्याल) को वेदान्तमा शास्त्राथं भयो । त्यसमा राम- 
चन्द्रको भन्दा जगन्नाथको विद्वत्ता बढ्ला देखियो र जगन्नाथलाई रामचन्द्रको भन्दा बढ्ता दक्षिणा भयो । 
यी कुरा मेरा मातामहबाट मेले सुनेको हुँ,। त्यस सभाको अरु वर्णन पनि उहांले गर्तुभएको थियो । तर 
त्यो मलाई अहिले ठीक याद छन । 

काठमाडौ फोछे टोलमा मेरा बाले बन्धकमा घर, लिनुभएको थियो, त्यहीँ वि. सं. 
१९४१ आश्विनशुक्ल चतुदेशीमा मेरो जन्म भएको हो भनी श्रीगुरु सोमनाथले पोहर प्रसंग भन्नुभएको 
थियो । 

मेरा बा मेरो उपरमा कडा दृष्टि राख्नुहुन्थ्यो । बाको अघिल्तिर म ठाडो भई बोल्न सक्त - 
नथे' । उहाँ वेदान्तका विद्वान्‌ हुनुहुन्थ्यो । काशीमा मेरो पढाइ सिद्धिने सिद्धिने वेलामा मेरा बाले तीर्थ 
गर्न जाँदा बाटामा (मलाई बाँकोपुर जस्तो लाग्छ।) मेरा माहिल। बालाई मलाई लिई आउनू 
भनी चिठी पठाउनुभएछ र माहिला बाले काशीबाट मलाई लिई त्यहाँ जानुभयो । बाको स्वभाव मलाई 
थाहा भएको हुनाले भामतीको खूब अभ्यास गरी म गएको थिएँ । भेट भएपछि बाले वेदान्तविषयका प्रश्‍न 
गर्नुभयो । मेले उत्तर दिए । बाले सुनिरहनुभयो, हो होइन केही भन्नुभएन । पछि माहिला बासँग 
जेठोले पढेछ भनी भन्नुअएछ । यो कुरो पोहर मात्र श्रीगुरु सामनाथको मुखबाट मैले सुनेको हुँ । 
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रानीपोखरी पाठशालामा आफ्ना बा पं. जगन्नाथ सिग्द्याल, पं. विष्णुहरि रिमाल, पं. 
विश्वनाथ रिमाल, पं. ग्भादत्त गोतामेहरूसँग श्रीगुरु सोमनाथले पढ्नुभएको हो । पाकोपोखल्डयाङमा 
डेरा गरी बसेका पं. सहदेव का (मैथिल) सँग सोही डेरामा सोमनाय गुरुले न्याय पढ्नुभएको हो। यो 
कुरा प्रा, हरिनाथ ढुङ्गेलबाट मेले हाले सुनेको हुँ । 

न्यायो वाङ्भात्‌ प्रथितविदृषोऽपाठि कंलासचन्द्रात्‌ 

साहित्याद्या विविधविषया दाक्षिणात्याद्‌ बुधेन्द्रात्‌ । 

ज्ञाता गङ्भाधरपदयुतात्‌ तेन वेदान्तविद्या 

सुब्रह्मण्याच्‌ श्रवसि विहिता नीलदेवस्य शिष्यात्‌ ॥२॥ 


वाङ्कात्‌ = वद्कदेशे जातात्‌ । “तत्र जातः” (पाणिनिः ४।३।२५) “तत्रेति सप्तमीसमर्थाज्जात इत्यैतस्मिन्नये 
यथाविहितं प्रत्ययो भवति । सर्न ध्ने जातः, स्रौघ्नः । माथुरः” । (काशिका) एवं वाङ्कः । 

अपाठि । षट्धातोः कर्मणि लुङिः प्रथ मपुरुषंकवचने । 

तेन न्यायः कॅलासचन्द्रात्‌ अपांठि । “आख्यातोपयोगे” (पाणिनिः १।४।२९) इति नियमपूर्वके विद्याग्रहणे 
अर्थ अपादानसंज्ञा । एवम्‌ अन्यत्र अपि । 
दाक्षिगात्यात्‌ । “दक्षिणापश्चात्पुरसस्त्यक्‌” (पाणिनिः ४।२।९८) “दक्षिणा पश्चात्‌ पुरस्‌ इत्येते- 
भ्यस्त्यक्‌ प्रत्ययो भवति शेविकः।” (काशिका) इति दक्षिगाशब्शत्‌ त्यक्‌ प्रत्ययः । “किति च” 
(पाणिनि: ७।२।११८) इति आदिवृद्धौ दाक्षिणात्यः । “अभिजनश्च” (पाणिनिः ४।३।९०) “स इति 
प्रयमासमर्थादस्येति षष्ठ्यर्थे यथाविहितं प्रत्ययो भवति । यत्‌ प्रयमासमर्थमभिजनश्चे त स भवति । अभिजन 
पूर्वबान्धवः, तत्सम्बन्धाद्‌ देशोऽप्यभिजन इत्युच्यते । यस्मिन्‌ पुर्वबान्धवेरुषितं तस्मादिह देशवाचिन 
प्रत्पयो, न बन्धुभ्यो, निवासजत्यासत्तः । र्‌ घ्नोऽभिजनोऽस्य स्रोध्नः । माथ्रः । राष्ट्रिय: । निवासाभि- 
जनयोःको विशेषः ? यत्र सम्प्रत्युष्यते स निवासः, यत्र पू्वेशषितं सोऽभिजनः ।” (काशिका) गङ्गाधरः 


शास्त्रिणः अभिजनः दक्षिणा दिक्‌, अतः सः दाक्षिणात्यः । 
गङ्भाधरपदयुतात्‌ = गङ्भाधरनाम्नः । 
श्रवसि विहिता = श्रता । 
कर्णशब्दग्रहौ शरोत्रं श्रतिः स्त्री श्रवणं श्रवः ॥९४॥। 
(अमरः २।६) 
[प्रसिद्ध विद्वान्‌ बङ्गाली पण्डित कंलासचन्द्र शिरोमणिसँग सोमनाथले न्याय पढ्नुभयो । 


सोमनाथले प्रसिद्ध दक्षिणी पण्डित गङ्गाधर शास्त्रीसंग साहित्य आदि धेरे विषय पढ नुभयो । नीलदेव 
पन्तका शिष्य सुब्रह्मण्य शास्त्रीसँग सोमनाथले वेदान्त पढ नुभयो ।] 


बङ्गाली पण्डित महामहोपाध्याय केलासचन्द्रसँग सोमनाथ गुरुले न्याय वेशेषिक 
पढ्नुभएको हो । दक्षिणो पण्डित महामहोपाध्याय गङ्काधर शास्त्रीकहाँ चलेका पाठलाई सोमनाथ गुरु 
सुन्नुहुन्थ्यो । कॅलासचन्द्रकहाँ मैले न्याय पढे तापनि गङ्गाधर शास्त्रीकहां मेले पाठ नसुनेको 
भए मेरो बुद्धिविकास हुँदैनथ्यो भनी सोमनाथ गुरु भन्नुहुन्थ्यो । दक्षिणो पण्डित सुब्रह्मण्य शास्त्री 
(काशीका वर्तमान प्रसिद्ध विद्वान्‌ पण्डितराज राजेश्वर शास्त्री द्राविडका मातामह) सँग मेले वेदान्त 


२०४ 


पढेको हुँ, प्रसिद्ध नेपाली पण्डित नीलदेव पन्तसँग सुब्रह्मण्य शास्त्रीले पढ्नुभएको हो भनी सोमनाथ गुरु 
भन्नुहुन्थ्यो । यो कुरा पनि मैले प्रा. हरिनाथ ढुङ्गेलबाट हाले सुनेको हुँ । 
न्यायाचार्यः सरसकवितागुम्फकः काव्यतीर्थ 
वेदान्तज्ञः स्वजननभुवं काशिकाया स आगात्‌ । 
लब्ध्वा बृत्ति नरपतिङ्गृते पाठगेहे युवा स 
शिक्षाध्यक्ष नरपतिगुरु शिश्चिये हेस राज़म्‌ ।।३।। 
सरसकवितागुम्फकः = सुकविः । गुम्फ ग्रन्थे इति धातोः “णवुल्तृचो” (पाणिनिः ३।१।१३३) 
इति ण्वुल्‌ प्रत्ययः । 
काव्यतीर्थम्‌ = काव्यगुरुः । 
निपानागमयोस्तीर्थमृषिजुष्टे जले गरौ ॥८६॥ 
(अमरः ३।३) 
स्वजननभुवम्‌ = जन्मर्भाम काष्ठ मण्डपम्‌ । 
जनुर्जननजन्मानि जनिरुत्पत्तिरुऱ्ूवः ।।३०॥। 
र (अमरः १।४) 
आगात्‌ । आइपुर्वस्य इण्‌ गतौ इति धातोः लुङि प्रथमपुरुषेकवचने “इणो गा लुङि” (पाणिनिः 
२।४।४५) इति इधातोः स्थाने गाआदेशः । “गा तिस्थाघुपाभूभ्यः सिचः परस्मैपदेषु” (पाणिनिः २।४।७७) 
इति सिचः लुक्‌ । 
वृत्तिम्‌ = जीविकाम्‌ । 
आजीवो जीविका वार्ता दृत्तिवंतनजीवने ॥।१॥ 
(अमरः २।९) 
नरपतिकृते पाठगेहे = राजकीयायां पाठशालायाम्‌ । 
नरपतिगुरुम्‌ = राजगुरुम्‌ । 
शिश्चिये । थिन्‌ सेवायाम्‌ इति धातोः आत्मनेपदे लिटि प्रथमपुरुषंकवचने । “अचि श्नुधातुभ्रुवां स्वोरि- 
यङ्वङौ' (पाणिनिः ६।४।७७) इति इयङ्‌ आदेशः । 

[सोमनाथ न्यायको आचार्य परीक्षामा उत्तीण हुनुभयो, काव्यतीथे परीक्षामा पनि 
उत्तीर्ण हुनुभयो । सोमनाथ राम्रो कविता लेख्न सक्नुहुन्थ्यो तथा वेदान्त पनि जान्तुहुन्थ्यो । पढाइ 
तिद्धिएपछि सोमनाथ काशीबाट काठमाडौ, फर्कनुभयो । यहाँ आएपछि युवक सोमनाथ रानीपोखरी 
संस्कृतपाठशालामा अध्यापक नियुक्त हुनुभयो । संस्कृतशिक्षाविभागका अध्यक्ष माहिला गुरुज्यू हेमराजको 
आश्रयमा सोमनाथ रहन लाग्नुभयो । ] 

काशीमा - श्रीगुरु सोमनाथ सिग्द्याल, श्रीगुरु देवीदत्त पराजुली, श्रीगुरु विष्णुप्रसाद 
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भण्डारीहरू 3९ मिली वि. सं. १९६३ मा सुन्दरीनामक नेपाली मासिक पत्रिका निकात्नुभएको थियो । 
त्यसभन्दा केहीअघि उहाँहरूले सुक्तिसुधानामक संस्कृत मासिक पत्रिका पनि निकाल्नुभएको थियो । 
यताबाट श्रीगुरु स.मनाथको संस्कृत र नेपालीमा गद्य पद्य लेख्ने हात बसेको. थियो । 

सोमनाथ गरु काशोबाट न्यायदेशेषिकंको आचारयपरोक्षामा पास हुनुभएको हो । उस वेला 
प्रथमश्रेणीमा उत्तीर्ण भएकालाई आचाय र द्वितोयश्रेणीमा उत्तीण भएकालाई उपाध्याय भन्ने चलन 
थियो । सोमनाथ गुरु न्यायवेशेषिकोपाध्याय हुनुहुन्थ्यो । श्रीगु सोमनाथले कलकत्ताबाट काव्यतीर्थ- 
परीक्षा पास गनु भएको थियो । 

_ आफ्ना पिता पं. जगन्नाथको स्वर्गवास भएपछि श्रीगुरु सोमनाथ काशीबाट काठमाडौं आउनु- 

भएको हो । वि. सं. १९६४ मा सोमनाथ गुरु पाठशालाम भर्ना हुनुभएको हो । 

सोमनाथ गुरुले एकपल्ट मसँग भन्नुभएको थियो- मलाई पाठशालामा बडागुरुज्यू 
कुवलयराजले भर्ना गनु भएको हो । त्यस वेला हेमराजको उदय भएको थिएन । कुवलयराजले काम 
लगाएर मलाई राम्रो लेख लेख्ने बनाइदिनुभयो । 

कवलयराजको विषयमा पूर्णिमा ८ अङ्का ६५,७३ पृष्ठमा पनि केहो कुरा छन्‌ । 

विद्यासक्तेविहितमनसः सङ्ग्रहे पुस्तकानां 

बाह्येविज्ञः सह परिचयं तन्वतः कीतिमीप्सो: । 

द्वित्रान्‌ ग्रन्थानपि रचयतो हेमराजस्य सङ्झाद्‌ 

भूरीन्‌ ग्रन्थान्‌ विविधवषयान्‌ सोमनाथो ददशं ।।४॥ 
विद्यायाम्‌ आसक्तिः यस्प सः विद्यासक्तिः । विद्यासवतेः = विद्याव्यसनिनः । 
बिहितं मनः येन सः विहितभनाः । विहितमनसः = सक्तचित्तस्य । 
सङ्ग्रहः । संपूर्वाद्‌ ग्रह उपादाने इति धातोः “ग्रहवद्निश्चिगमश्च” (पाणिनिः ३।३।५८) इति 
अप्‌ प्रत्ययः । 
विज्ञैः = शिक्षितेः। “आतश्चोपसगे” (पाणिनिः ३।१।१३६) इति विपूर्वात्‌ ज्ञाधातोः कप्रत्ययः । 

प्रवीणे निपुणाभिज्ञविज्ञनिष्णातशिक्षिताः । 


वैज्ञानिक: कृतमुखः कृती कुशल इत्यपि ॥।४॥। 
(अभरः ३।१) 


औदश्रोगुरु विष्णुप्रसाद भण्डारी कलकत्ताको शिवकुमारभवनमा साहित्यका अध्यापक 
हुनुहुन्थ्यो । कलकत्तामा वि. सं. १९८९ मा काव्यप्रथमपरीक्षा दिई म उत्तीर्ण भएको थिएँ । बि. सं. 
१९९० मा मेले काव्यमध्यमाको फाराम भरेको थिएँ । कलकत्तामा म शिवकमारभवनमा बसेको थिएँ । 
काव्यप्रथमा दिंदा मेरो नाम श्रोगुरु विष्णूप्रसादको छात्रमा दरिएको थियो । बिदामा काशीमा आई 
श्रीगुरु विष्णुप्रसाद बस्नुहुन्थ्यो । उहाँकहां साहित्य पढ्ने विद्यार्थो निकै हुन्थे । म पनि त्यहाँ गई 


पाठ सुन्थे । 
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परिचयम्‌ = संस्तवम्‌ । 
संस्तवः स्यात्‌ परिचयः... ॥२३॥ 
(अमरः ३।२) 
तन्बतः । तनु विस्तारे इति धातोः विहितस्थ लटः स्थाने “लटः शतृशानचावप्रथमासमानाधिकरणे'' 
(पाणिनिः ३।२।१२४) इति शत्रादेश “तनादिकृञ्भ्य उ: (पाणिनिः ३।१।७९) इति उप्रत्यये 
तन्बत्‌ । तस्य षष्ठ्याः एकवचने । 


ईप्सोः = लिप्सोः । आप्लु व्याप्तौ इति धातोः सनुप्रत्यये “आपृज्ञप्यृधामीत्‌” (पाणिनिः 
७।४।५५) इति आकारस्य स्थाने ईकारादेशे हित्वादिकार्ये “अत्र लोपोऽभ्यासस्य” (पाणिनिः 
७,४।५८) इति अभ्यासलोषेन सिद्धात्‌ ईप्सधातोः “सनाशंसभिक्ष उः” (पाणिनिः ३।२।१६८) इति 
उप्रत्यये ईप्सुः । 
द्वित्रान्‌ । द्वौ वा त्रयो वा इति विग्रहे “सङ्ष्ययाव्ययासञ्चादूराधिकसङ्ष्याः सङ्ख्येये” (पाणिनिः 
२।२।२४५) इति बहुब्रीहिः । “बहुव्रीहौ सङ्ख्येये डजबहुगणात्‌” (पाणिनिः ५।४।७३) इति अमासान्तः 
डच्‌ अत्ययः । 
द्वित्राण्यहान्यहँसि सोढ्मर्हन्‌ ... 1॥२५॥ 
(रघुवंशे पश्चमे सग) 
-इति कालिदासः । 

सूरीन्‌ =बहुन्‌ । 

प्रभूतं प्रचुरं प्राज्यमदध्य बहुलं बहु । 

पुरुहूः पुरु भूयिष्ठ स्फारं भूयश्च भुरि च ॥६३॥ 

(अमरः ३।१) 
ददशं । दृशिर्‌ प्रेक्षणे इति धातोः लिटि प्रथमपृरुषंकवचने । 
[विद्यामा रुचि भएका गुरुज्यू हेसराज पुस्तक सङ्ग्रह गनु हुन्थ्यो । हेमराज विदेशो 

विद्वान्‌हरूसँग सम्पर्क राखेर आफ्नो कोति फैलाउन चाहनुहुन्थ्यो । हेमराजले दुइ तीनवटा ग्रन्थ लेख्नु- 
भएको छ । हेमराजको सङ्गतले सोमनाथले विभिन्न विषयका धेरे पुस्तकहरू हेर्ने मौका पाउनुभयो ।] 


श्रीनेपालधराधिराजग्रुषु श्रीहेमराजाभिधे- 
षवाचाऱ्ताखिलदर्शनेष्वधियतश्रौतक्रियाममं सु । 
... सोत्साहानिशसन्निधानसकलान्वीक्षाक्‌तानुग्रहे- 
व्वापुस्ते क्रतवस्त्रयोऽप्यविकलाः प्राशस्त्यकोटि पराम्‌ ।।३७५।। 
(वि. सं. १९५९ मा प्रकाशित भएको सदाशिव आचार्य 
दीक्षितको आचार्यवंशावली ६२ पुष्ठबाट) ˆ ˆ 
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[ सम्पूणं दशेन. तथा वैदिक कर्मकाण्डको रहस्य राम्रोसँग डुछ्नुभएका, नेपालका राजगुरु 
हेमराजबाट उत्साहसाथ हरदम नजीकमै रही सबै क्रो हेरविचार गर्न निगाह राख्नुभएकोले ती 
तीनवटै यज्ञ कत्ति पनि टूट नभई राम्रोसँग समाप्त भए ।] 

जहाँ इलम छ वहाँ प्रतिष्ठा छ. इलम छेन भने प्रतिष्ठा पनी छेन. “विद्वान्‌ सर्वत्र पूज्यते” 
यस्को: यौटा दृष्टान्त हाम्रा गुरुराज हेमराज पण्डितज्यू हुनुहुन्छ. हाम्रै शास्त्र पढी विद्वान्‌ हरुको सत्संग 
गर्नुभै अरू कस्ते इलमदारसेंग परी आएमा हट्नुहुल्ल. त्यत्तिङै मात्र होइन. अदालती काम होस्‌ वा 
श्रेस्ता बरबन्दोबस्ती अड्डाखानातिरको काम होस्‌. जुन काम पत्याए पनी बहुतै राम्रो हिसाबसंग गनुले- 
रहेको छ, 

- (श्री ३ महाराज जुद्धशमशेरको वि. सं. १९८९ को शिक्षाविभांगको उत्सबको भःषणबाट) 
हेमराजको विषयमा विदेशो विद्वान्‌ हहका विचार. १ परिशिष्टमा दिइएका छन्‌ । 
- १: चन्द्रिकाव्याकरण २. महाभारतसम्बन्धे कश्चन विचारः (निबन्ध) ` 
३. काश्यपसंहिताको उपोद्घात 
हेमराजज्यूका हामीले अहिलेसम्म देखेका प्रकाशित पुस्तक यिने हुन्‌ । 
काश्यपसंहिताको उपोद्घातमा ज्ञातव्य विषय निके छन्‌ । इतिहासको दृष्टिले यो ग्रन्थ 


उच्चकोटिको छ। यस विषयमा छुट्टै निबन्धमा लेख्ने मेरो विचार छ । 
श्रो ३ चन्द्रको शासनकालमा गुरुज्यू हेमराजको प्रबन्धबाट वीरपुस्तकालयको बृहत्‌ सुचीपत्र 


पण्डितहरूद्वारा तयार गराइयो । त्यसमा श्रीगुरु सोमनाथको पनि हात थियो । 
भाषाशुद्ध्यं व्यतनुत नवां व्यार्काति हेमराज- 
श्चन्द्रप्रोत्य कृतिमथ स तां चन्द्रिकाख्यां व्यधत्त । 
लोके तस्याः प्रथनबिधये हेमराजानुमत्या 
सोमो मध्यं व्यतनुत नवं चन्द्रिकायाः स्वरूपम्‌ ॥।५॥। 
। भाषाशुद्धथ >-भाषाशुद्धि विधातुम्‌ । 
चन्द्रप्नीत्ये = चन्द्रप्रीतिम्‌ उत्पादयितुम्‌ । 
“क््यार्थोपपदस्य च कर्मणि स्थानिनः” (पाणिनिः २।३।१४) इति चतुर्थो । 
व्यतनुत = अकुरुत । विपूर्वस्य तन्‌धातोः आत्मनेपदे लङि प्रथमपुरुषेकवचने । 
नवाम्‌ = नूतनास्‌ । 
र परत्यग्रोऽभिनवो नव्यो नबीनो नूतनो नवः ॥॥७७॥॥ 
नूत्नश्च F 
(अमरः ३।१) 
ध्याकृतिम्‌ = व्याकरणम्‌ । 


२०८ 


नव्या कृतिसंवतु पाणिःनसुत्रनिघ्ना, न व्याकृतिः श्रुतिवचोनियमाय शक्ता .. ।।६९।। 
(अलिविलासिसंलापे चतुर्थे शतके) 
-इति गङ्गाधरः । 
कृतिम्‌ = ग्रन्थस्‌ । 
` व्यधत्त = अकुरुत । विपूर्वस्य डुधाज्‌ धारणपोषणयोः इति धातोः आत्मनेपदे लङि प्रथमपुरुषेकवचने । 


प्रथनविधये == प्रख्यानाय । 
विधिविधाने देवेऽपि. , , ॥९९॥। 


(अमरः ३।३) 

[नेपाली भाषा शुद्दसँग लेखिरोस, भनी हेमराजले नयाँ व्याकरण बनाउनुभयो । हेमराजले 
श्री ३ महाराज चद्धशमरोरलाई खुरो पार्ने आफ्नो व्याकरणको नाम चन्द्रिका राख्तुमयो । चन्द्रिका व्या- 
करण चलाउन हेमराजको आज्ञानु्ार सोमताथले चन्द्रि काको आधारमा मध्यचस्द्रिका बनाउनुभयो ।] 

चन्द्रिका प्रथम द्वितीय प्रकाश वि, सं. १९६९ मा प्रकाशित 
समर्पण क 
स्वस्तिश्रीमदतिप्रचण्डभुजइण्डेत्यादि श्री ३ महाराज मेजर जनरल सर चन्द्रशमशेर जङ्ग“ 
बहादुर राणा जी, सो, बी; जी, सी, यस, आइ; जी, सी, भी, ओ; डी, सी, एल्‌; आनरेरी कर्णेल 
फोर्थ गोरखाज; थोइ, लिङ, पिम्‌, मा, को, काङ्‌, वाड्‌, स्याङ्‌, प्रायम्मिनिष्टर एण्ड मार्शल विद्यानु- 
रागीका करकमलमा यो “गोरवाभाषा-व्याकरण-चान्द्रिका” शुभचिन्तक हेमराज पण्डितले अत्यादर- 
पुर्वक समर्पण गरियो । 
सोमनाथ गुरुको मध्यचन्द्रिकाको प्रथम संस्करण वि. सं. १९७६ मा प्रकाशित भयो । 
(त्यलको मुखपृष्ठमा) 

श्रीपत मान्यवर गुरुराज हेमराज पण्डितज्यूबाट बनाइबक्सेको ठ्लो चन्द्रिका व्याकरणको 

आधारमा मजक्रकै मर्जीमुताबिक बनेको छोटकरी नेपाली व्याकरण 

भूमिका 

८ संघारमा मातृ-भाषासंग मानवजातिको कत्तिको गाढा नाता छ. सो कुरा प्रसिद्ध छ. हामी 
नेपाली पर्वते जातिको मातृ-भाषा गोरखाली भाषा हो. जो आजकाल नेपाली - भाषा भनि व्यवहार गरि- 
छु. यसमा अघि विद्वान्हरूको सुधारण-दृष्टि बहुतै कम परेको थियो तापनी परमविद्यानुरागी श्री ३ 
महाराजब्ाट नेपाल-राज्यमा धेरे पाठशालाहरू खोजी मातृ-भाषाको उन्नति गराइबक्सेको हुनाले अब 
यसतर्फ धेरैको दिल ळुकेको देखिन्छ, यसैले यसमा पहिले मुख्य चाहिनुपर्ने कुराको पुतिलाई श्रीमान्‌ 
मान्यवर गुरुराज हेमराज पण्डितज्यूबाट सत्रे-प्रयम ठूलो विचार-पूर्ग चन्द्रिका व्याकरण बनाई ६९ 
सालमा प्रकाश गरिबक्सियो. सो व्याकरण अति-बिस्तृत भई बालकहरूको निमित्त संक्षिप्त व्याकरणको 
आवश्यकता मएको हुनाले वाहाँकै आज्ञानुसार सोही “चन्द्रिकाः को आधारमा यो छोटकरी व्याकरण 
बनाई सातृ-भाषाका प्रेमीहरूको सेवामा उपस्थित गराएको छु. 
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यसमा पूर्वोक्त श्रीमान्बाट जहाँ जस्तो परिवर्तन र शैलीको अवलम्बनलाई निगाहसाथ राय 
बक्सिएथ्यो. सोहीबमोजिम परिवर्तनहरू गरी भए जति आफ्नो बुद्धि वर्गतलाई काम लगाई लेखेको छ्‌. 

धेरे ग्रन्थको अवलम्बन नभई प्राथमिकं लेख हुनाले र मनुष्यको दृष्टि योग्यताको हदभित्रै 
रहने हुनाले पनी यसमा अछ सुधार गर्नुपर्ने विषय धेरै नै बाँकि हुनन्‌ तापनी विद्वान्‌हरूबाट विचारसाथ 
सुधार गनु पर्ने कुराको सूचना पाउँदै रहे अर्को आर्को संस्करणमा बराबर सुधार हुँदै जानेछ भन्ने प्रा 
उमेद गर्दछु. 1 

७६ साल पौष 

(सदनपुरस्कारपुस्तकालयका पुस्तकंबाट यो उद्धरण किकिएका हुन्‌ ।) 


प्रौढं काव्यं बुधजनमनोहारि साहित्यदीपं 

भट्टोजीयां कृतिमभिनवं संस्कृतं रूपमाप्ताम्‌ । 

अन्यान्‌ ग्रन्यानपि कतिपयान्‌ बालकानां हिताय 

कृत्वा लेभे धनमथ यशः पण्डितः सोमनाथः ।।६।।. 


मनोहारि = हृद्यम्‌ । “सुप्यजातौ, णिनिस्ताच्छील्ये” (पाणिनिः ३।२।७८ ) इति णिनिप्रत्ययः । 
हितं मनोहारि च दुलंभं वच: ॥४॥। 
(किराताजु नीये प्रथमे सर्गे) 

=इति भारविः । 
प्रौढं काव्यम्‌ = नेपालकभाषायां निबद्धम्‌ (आदरशराघवमहाकाव्यम्‌ । 
साहित्यदीपम्‌ = नेपालकभाषायां निबद्धः साहित्यप्रदीप इति लक्षणग्रन्थम्‌ । 
अभिनवं संस्कृतं रूपमाप्तां अट्टोजीयां कृतिम्‌ =प्रतिसंस्कृतां सिद्धान्तकौमुदीम्‌ । 
अन्यान्‌ ग्रन्थान्‌ = अनुवादचन्द्रिकादीन्‌ । 
लेभे । डुलभष्‌ प्राप्तौ इति धातोः लिटि प्रथमपुरुषेकवचने । “अत एकहलमध्येऽनादेशादेलिदि” 
(पाणिनिः ६।४।१२०) इति एत्वम्‌ अभ्यासलोवः च । 


[ सोमनाथले आदर्शराघव महाकाव्य, साहित्यप्रदीप, प्रतिसंस्कृता सिद्धान्तकौमुदी बनाउनु- 
भयो । यी ग्रन्थ विद्वान्‌हरूका लागि उपयुक्त छन्‌ । बालकहरूलाई उपयोगी अरू धेरै किताप सोमनाथले 
बनाउनुभयो । यस कामबाट सोमनाथलाई धन र यश दुबै मिल्यो । ] 

सोमनाथ गुरुले बनाउनुभएका हामीलाई थाहा भएका प्रकाशित ग्रन्थहरू 


१. आदर्शराघव ३. प्रतिसंस्कृता सिद्धान्तकौमुदी 
२. साहित्यप्रदीप ४. मध्यचन्द्रिका 
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५. लघुचन्द्रिका ९, सुन्दरचस्पु 

६. अनुवादचन्द्रिका (१-४ भाग) १०. उपदेशशतक (अनुवाद) 
७. संस्कृतचन्द्रिका ११. चारुचर्या (अनुवाद) 
८. आदर्शराघवपुष्पाञ्जलि १२; सनातन धमंसन्देश 


१३. सुधारकार्यविवरण 
सोमनःथ गुरुका अनुवादचन्द्रिका वि. सं. १९९२ देखि निक्लन लागेका हुन्‌ । त्यसभन्दा 
अगाडि देवीदत्त गुरुका रचनाचन्द्रोदयहरू पाठशालामा पाठ्यपुस्तक थिए । अनुवादचन्द्रिका निस्केपछि 
रचनाचन्द्रोदयहरू खारिज भए । देवीदत्त गुरुले खिन्न भई आफ्ना पुस्तक विद्यार्थीहरूलाई बाँडिदिनुभयो । 
आदर्शराघव, साहित्यप्रदीप, प्रतिसं स्कृता सिद्धान्तकौभुदीहरू माथिएला कक्षाका छन्‌ ॥ 
यिनको विषयमा भिन्नै निबन्धमा विचार गनु आवश्यक छ । 


चन्द्रो दानाधिक तिमददाद्‌ हेमराजाय तुष्ट- 

स्तोषं सोमो5कृत नपगुरोर्दानवाक्यादिलेखे: । 
राजागाराद्‌ मुहुरलभत स्वर्णरत्नादिदानं 

विद्वान्‌ सोमो धनिकगणनालेख्यमाप्नोत्‌ ऋमेण ।।७॥। 


अधिकृतिम्‌ = अधिकारम्‌ । 
अददात्‌ । डुदाञ्‌ दाने इति धातोः लङि प्रथमपुरुषंकवचने । 
चन्द्रः हेमराजाथ दानाधिकूतिम्‌ अददात्‌ । “कर्मणा यमभिप्रैति स सम्प्रदानम्‌” (पाणिनिः १।४।३२ ) 
इति सम्प्रदानसंज्ञा । | 
अकृत । डुकुन्‌ करणे इति धातोः आत्मनेपदे लुडि प्रथमपुरुईॅकवचने “उश्च” (पाणिनिः १।२।१२) 
इति सिचः कित्वम्‌ । “ह्रस्वादङ्गात्‌” (पाणिनिः ८।२।२७) इति सकारस्य लोपः । 
मुहुः == शश्वत्‌ । 

मुहुः पुनःपुनः शश्वदभीधण मसकृतसंसाः ।।१॥ 

(अमरः ३।४) 


अलभत । लभुधातोः लडिः प्रथमपुरुवकवचने । 

विद्वान्‌ । विद ज्ञाने इति धातोः विहितस्य लटः स्थाने कतस्य शतुः (शतृ) आदेशस्य स्थाने “विदे! 
शतुर्वसुः” (पाणिनिः ७५१।३६) इति विकल्पेन वसुः आदेशः । 
घनिकगणनालेख्यम्‌ = धतिकगणनायां लेखनम्‌ । “तयोरेव कृत्यक्तखलर्थाः” (पाणिनिः ३।४।७० ) इतिं 
मावे ''ऋहलोण्यंत्‌” (पाणिनिः ३।१।१२४) इति ण्यत्‌ प्रत्ययः । र 


ग 


देहत्यागादमरगणनालेख्यमासाद्य सदाः ...॥। ९५॥ 
(रघुबंशे अष्टमे सर्गे) 
-इति कालिदासः । 
आप्नोत्‌ =अलभत । आप्लु व्याप्तो इति धातोः लङि प्रथमपुरुषंकवचने । 


[ हेमराजसँग खुशी भएका श्री ३ चन्द्रशमशेरले दरबारको दानको पजनीको अधिकार 
हेमराजलाई दिनुभयो । हेमराजकहाँ पर्ने सङ्कल्प आदि लेखपढको काम सोमनाथ गर्नुहुन्थ्यो । यस 
कामबाट सोमनाथसँग हेमराज खुशी हुनुभयो । सोमनाथले राजदरबारबाट बराबर सुन, रत्न आदि 
दान पाउनुभयो । यसरी विद्वान्‌ सोमनाथ धनी पनि हुँदै जानुभयो ।] 

राजदरब्रारबाट हुने दानमा आफ्नो एकाधिकार पार्न यहाँ सङ्घर्ष चलिरहन्छ । पण्डित 
वाचस्पति पन्त विशेष विद्याव्यसनी र विद्याको प्रचार गर्ने खालका थिए । श्री ३ रणोद्दीर्पांसह पत्ति 
विद्ठानूको कदर गर्ने खालका थिए (पुणिमा २५ अङ्कको ४२ पृ.) । यस कारण त्यस बेलाको राजदर- 
बारको दानाध्यक्षको काम वाचस्पति पण्डित गदंथे । वि. सं. १९४२ मा  रणोद्दीर्पांसह मारिए, केही 
कालपछि वाचस्पति धपाइए (पूणिमा २५ अङ्कको ४२ पृ.) । यसपछि ग्रुज्यू लोकराज शक्तिशाली भई 
निस्के । दानाध्यक्षको काम गुरुज्यू लोकराजले पाए । वि. सं. १९४७ मा लोकराजको मृत्यु भयो । 
यसपछि पुरोहितहरूले यो काम पाए । पुरोहित प्रथागराज चन्द्रशमशेरका प्रिय थिए । प्रयागराजले 
पनि दानमा एकाधिकार राखे । प्रयागराजको मृत्यु भएपछि उनका छोरा विक्रमराज पुरोहित भए । 
त्यसपछि दानमा एकाधिकार गुरुज्यू हेमराजको भयो । यो कुरो श्री ३ चन्द्रको शासनभर रहयो । 

गुरुज्यूहरू अड्डाको काम बोक्त नथे, दरबार जान्थे, आफ्नो काम गर्थे, आउँथे, चाकडीमा 
पनि बस्तैनथे; कुने कुने गुरुज्यूहरू घरमा विद्यार्थो पढाउँथे; साहेबञ्यू र राणाजीहरू पनि पढ्न आउँथे; 
माहिला गुरुज्यू अड्डाको काम बोक्न र चाकडी गर्ने लागे; गङ्गादत्त पण्डितहरूलाई सोध्यो भने पुस्तक 
पल्टाएर हामी भनिदिन्छौं, 'लेख्ने मान्छे ल्याऊ भनी भन्दथे; सोमनाथ पुस्तक पल्टाउने पनि लेख्ने 
यनि दुवै काम गर्ने लागे भनी मेरा मातामह भन्नुहुन्थ्यो । 


पाठागारे प्रमुखबुधतां हेमराजप्रसादात्‌ 

सोमो लेभे कविकुलविधौ दर्शने धर्मशास्त्रे । 

लब्धष्यातिः सह परिचयं शासक विन्दमानः 

प्राज्येः शिष्येमंहितचरणः पण्डितेवेन्दितो$भूत्‌ ॥८॥ 
प्रमुखबुधताम्‌ = प्रधानाध्यापकपदम्‌ । रै * 


क्लीबे प्रधानं प्रमुखप्रवेकानुत्तमोत्तमाः । 
मुख्थवर्यवरेण्याश्च प्रबहोऽनवरार्ध्यवत्‌ ॥।५७॥ 
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परा्धर्याग्रप्राग्रहरप्राग्याग्याग्रीयमग्रियम्‌ । 
(अमरः ३।१) 
कविकुलविधौ = साहित्ये । 
भासो हासः कविकुलगुरुः कालिदासों विलासः- इति सुभाषितम्‌ । 
इत्याद्यन्नेयमन्यत्‌ कविसमयगतं सत्कवीनां प्रबन्ध । 
(स(हित्यदर्पषणे सप्तमे परिच्छेदे) 
-- इति विश्वनाथः । 
अशास्त्रीयमलौकिकं च परम्परायातं यमर्थमुपतिबव्नन्ति कवयः स कविसमय: । 
(काव्यमीमांसायां चतुर्दशे अध्याये) 
इति राजशेखरः । 
लब्धाः ख्यातिः येन सः लब्धख्यातिः । 
बिन्दमानः =लभमानः। विद्ल्‌ लाभे इति धातोः “लटः शतुशानचावप्रयमासमानाधिकरणे” (पाणिनिः 
३।२।१२४) इति लटः स्थाने शानजादेशे “तुदादिभ्यः शः” (पाणिनिः ३।१।७७) इति शप्रत्यये “शे 
मुचादीनाम्‌” (पाणिनिः ७।१।५९) इति नुमागमे “आने मुक्‌” (पाणिनिः ७।२।८२) इति मुगागमे च 
विन्दमानः । 
सत्तायां विद्यते ज्ञाने वेत्ति विन्ते विचारणे । 
विन्दले बिन्दति प्राप्तौ श्यनूलुकश्नम्‌शेष्विदं क्रमात्‌ ॥ 

(सिद्धान्तकौमुद्यां चुरादौ) 
प्राज्येः = बहुभिः । 
शिष्येः = छात्रे: । शासु अनुशिष्टौ इति धातोः “एतिस्तुशास्‌वृदृजुषः क्यष्‌” (पाणिनिः ३ १।१०९) इति 
क्यप्‌ प्रत्ययः । “शास इदङ्हलोः” {पाणिनिः ६।४।३४) इति शासः उपधायाः इकारादेशः । "शासिबसि- 
घसीनां च” (पाणिनिः ५।३।६०) इति सकारस्य स्थाने षकारः । 

छात्रान्तेवासिनौ शिष्ये ... ॥११॥ 
(अमरः २।७) 


महितचरणः = पूजितपादः । मह पूजायाम्‌ इति धातोः कर्मणि क्तप्रत्यये महितः । 
स त्वं प्रशस्ते महिते मदीये वसंश्चतुर्थोऽर्निरिवारन्यगारे ... ॥।२५।। 
(रघुवंशे पःचमे सर्गे) 
-इति कालिदासः । 


महितचरणपदाः पदाजन्मादिदेवै- 
बंसति सकलवासो वासुदेवश्च यत्र ।॥२२॥ 
(सिद्धान्तशिरोमणौ गोलाध्याये भुवनकोशे) 


=इति भास्करः । 
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बदि अभिवादनस्तुत्योः इति धातोः इदितत्वात्‌ “इदितो नुम्‌ धातोः” (पाणिनिः ७॥१॥५८) इति नुमा- 
गमे वन्द्‌ । “तयोरेव कृत्यक्तखलर्थाः” (पाणिनिः ३।४।७०) इति कर्मणि क्तप्रत्यये वन्दितः । ॥ 
अभूत्‌ । भू सत्तायाम्‌ इति धातोः लुङि प्रथमपुरुषेकवचने । “गातिस्थाघुपाभूभ्यः सिचः परस्मैपदेषु” 
(पाणिनिः २।४।७७) इति सिचः लुक्‌ । 

[हिसराजको कृपाले सोमनाथ रानीपोखरी संस्कृतपाठशालाका प्रधानाध्यापक हुनुभयो । 
साहित्य, दर्शन, धर्मशास्त्रमा सोमनाथको पाण्डित्य प्रसिद्ध भयो । शासकहरूसँग सोमनाथको राम्रो 
परिचय भयो । धेरे शिष्यहरू सोमनाथलाई ढोग्न लागे । सोमनाथलाई पण्डितहरू पनि संमान गर्त लागे । ] 

पाठशालाका प्रधानाध्यापक वयाकरण विष्णुहरि रिमालको सृत्य भएपछि सो पदको 
लागि जीदनाथ नेपाल र सोमनाथ सिर्द्याल दुइजना खडा भए । वयाकरण जीवनाथको नोकरी बढता 
भएकोले र मणिकुलको सहायता पनि भएकोले उनको कुरा श्री ३ चन्द्रकहाँ पुष्यो । आचायं परीक्षामा 
उत्तीर्ण भएकाले र शिक्षाध्यक्ष हेमराजका हजुरिया पति भएकाले सोमनाथको कुरा पनि श्री ३ चन्द्रमा 
पुग्यो । जोडकातोड भयो । (बटुबाबूले “वह तो पीछे भी हो सकते हैँ” भनी जीवनाथको पक्ष लिए ।) 
गुरुज्युको बलले सोमनाथकं पक्ष श्री ३ चन्द्रको मनमा चढ्यो । (हेडपण्डित हुनेको मुखबाट म भारत सुन्छु 
भन्ने भयो । मेले महाराजलाई भारत सुनाएँ ।) यसपछि बि. सं. १९७२ मा सोमनाथ प्रधानाध्यापक 


भए +- । यो भावको कुरा मैले मेरा मातामह र देवोदत्त गुरुहरूबाट सुनेको हुँ। 
एउटी मोम वेदान्ती रहिछन्‌; सोमनाथले उनलाई वेदान्त सिकाए; बटुबाबूले दोमासेको 


काम गरे; कलेज (त्रिचन्द्रकलेज) खुलेपछि सोमनाथते त्यहाँ पनि पढाए; त्यहाँ पढाएबापत उनले 
महीनाको ५। रु. भत्ता पाए भनी मेरा मातामह भन्नुहुन्थ्यो । यी भावका कुरा मैले अरूका मुखबाट पनि 
सुनेको छु । 

भुरीञ शिष्यान्‌ विविधविषयान्‌ पाठयल्‌' लब्धकोति- 

राचार्याणॉमपि गुरुरभुत्‌ सोमनाथो मनीषी । 

संमानार्था विविधपदवीः शासकानुग्रहेण 

सोमः प्राप्नोत्‌ स सुचिरमभुदग्रणी: पण्डितानाम्‌ ।।९॥। 
भूरीन्‌ शिष्यान्‌ विविधविषयान्‌ पाठयन्‌ । “गतिबुद्धिप्रत्यवसानाथंशब्दकर्माकर्सकाणासणि कर्ता स णो” 
(पाणिनिः १।४।५२) “शब्दक्मणाम्‌- अधीते माणवको वेदम्‌ । अध्यापयति माणवकं वेदम्‌ । पठति 
माणवको वेदम्‌ । पाठयति माणवकं वेदम्‌ ।” (काशिका) । एवं शिष्याः विविधबिषयान्‌ पठन्ति । सः 
शिष्यान्‌ विविधविषयान्‌ पाठयति । ण्यन्तात्‌ पठ्धातोः विहितस्य लटः स्थाने शत्रादेशे पाठयन्‌ । 


लब्धा कोत: येन सः लब्धकीतिः । 
मनीषी ==विद्वान्‌ । 


+ यहाँ कोष्ठभित्रका वाक्य श्रीगुरु सोमनाथको मुखबाट मेले सुनेको हुँ । 
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बिहान्‌ विपश्चिद्‌ दोषज्ञः सन्‌ सुधी: कोविदो बुधः । 
धीरो मनीषी ज्ञः प्राज्ञः सङ्ख्यावान्‌ पण्डितः कविः ॥।५॥। 
धीमान्‌ सूरिः कृती कृष्टिलंब्धवर्णो विचक्षणः । 
दूरदर्शी दोघंदर्शी 
(अमरः २।७) 
माननीयो मनीषिणाम्‌ ... ॥११॥ 
(रघुवंशे प्रथमे सग) 
— इति कालिदासः । 
संमानाय इमाः संमानार्थाः । “चतुर्थो तदर्थार्थबलिहितसुखरक्षितैः” (पाणिनिः २।१।३६) “अर्थन नित्यसमा- 
सवचनं सर्वलिङ्गता च वक्तव्या । ब्राह्मणार्थं पयः, आह्यणार्था यवागूः” (काशिका) एवं संमानार्थाः । 
प्राप्नोत्‌ =अलभत । प्रपूर्वस्य आप्लु व्याप्तौ इति धातोः लङि प्रथमपुरुषेकवचने । 
अग्रणी: = श्रेष्ठः । “सत्सुद्विषद्रृहढुहयुजविदभिदच्छिदजिनी राजामुपसरगेऽपि किवपू” (वाणिनिः ३।२।६१) 
इति किप्‌ प्रत्ययः । 
अप्यग्रणीर्मम्त्रकृतामृषीणां कुशाग्रबुद्धे कुशली गुरुस्ते ... ॥४॥ 
(रघुवंशे पश्चमे सग) 
“इति कालिदासः । 

[सोमनाथ धेरे विद्यार्थीहरूलाई विभिन्न विषय पढाउनुहुन्थ्यो । विद्वान्‌ सोमनाथका घेरे 
विद्यार्थीहरू आचार्य परीक्षामा उत्तीर्ण भए । शासकहरूको कृपाले सोमनाथले धेरै पदवीहरू 
पाउनुभयो । सोमनाथ धेरे कालसम्म श्रेष्ठ वण्डित भई रहनुभयो । ] 

सोमनाथ गुरुका शिष्यहरूमा साहित्या वारय, वेदान्ताचार्य, सबदर्शनाचार्य, धमंशास्त्रा- 
चार्य, साइख्ययोगाचार्यहरू प्रसिद्ध विद्वान्‌ हुनुहुन्छ । 

हस्रो यहाँका पण्डितहरूको योग्यता लम्बरी दक्षिणाबाट नापिन्थ्यो । लम्बरी हुन नसकेका पण्डि- 
तहरू सामान्य पण्डित कहलाउंथे । जसको लम्बरी दक्षिणा घेरे भयो, उही ठूला पण्डित कहलाउँथे । 
व्यायवेशेषिकमा उपाध्याय र काव्यमा तीर्थ भएका सोमनाथले ४1 रु. लम्बरी दक्षिणा पाए । आचार्य 
परीक्षामा उत्तीर्ण भएकालाई ३। रु. लम्बरी दक्षिणा दिने चलन थियो । कुलचन्द्र गोतामे (गोतम) 
साहित्यको आचायंपरीक्षामा प्रथमश्रेणीमा उत्तीण भई साहित्याचायं भएका थिए । गुरुज्यू हेमराजले 
कुलचन्द्रलाई ३।५० रु. दक्षिणा पाउने लम्बरी पण्डित बनाउने कुरा गरे । सोमनाथभन्दा म कस होइन 


भनी कुलचन्द्रले त्यो स्वीकार गरेनन्‌ । त्यसपछि कुलचन्द्रले हेमराजका प्रतिद्वन्दी मणिहरूसँग सम्बन्ध 
जोडे + । 


+ विद्याविद्योतितस्वान्तः सौजन्यातिशयाश्रय: ॥१७॥ 
गुणानुरागिणा राज्ञा पदमुच्चेरवापितः । 
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धर्मका विषयमा र नियामा रैतिमाथि करुणा गरनामा । 
कोहि जन्मन गएन कसेको पुत्र चन्द्रसमसेर सरीको ।।४५।। 


इत्यादि कविता भएको अलद्कारचन्द्रोदय लेखी कुलचन्द्रले प्रकाश गराए। कुलचन्द्रको लम्बरी 
दक्षिणा ४।५० रु. भयो । देवसंयोग यसे ताकातिर मकंपवं उठ्यो र सोमनाथलाई ५०। रु. जरीमाना 
भयो । सोमनाथले एक थोकमा आचार्य हुनेको ९ मोहर हुने, मेरो दुइ थोक छ, मेरो भने ४। रुपियाँ हुने 
भनी हेमराजसँग फिराद गरे । हेमराजले अहिले त हुँदैन, मौका पारी तिमीलाई गराइदिउँला भनो 
भने । पछि भीमशमशेरको राज्याभिषेकमा सोमनाथको ५। रु. लम्बरी दक्षिणा भयो । यो भावको कुरा 
मेरा मातामहले मलाई भन्नुभएको हो । देवीदत्त गुरुको मुखबाट पनि यस विषयका अलिकता कुरा 
मैले सुनेको हुँ । 

सिद्धान्तकौमुदी पढाई धेरे विद्यार्थीलाई मध्यमपरीक्षामा उत्तीर्ण गराएकाले पं. दधिराम 
पौडेल र श्रीगुरु पं. टेकनाथ पौडेलको ३। रु. बाट ४। रु. लम्बरी दक्षिणा भयो । श्रीगुरु पं. देवीदत्त 
पराजुलीले मैले पनि साहित्य पढाएको छु; मेरा विद्यार्थी पनि उत्तीर्ण भएका छन्‌; म ३। रु. खाई 
बस्ने होइन; मेरो पनि ४। रु. हुनुपर्छ; हुनत कुलचन्द्र मेरा साथी हुन्‌; कुलचन्द्रभन्दा म कम होइन 
भनी खुट्टा दुख्यो भन्ने बहाना गरी दरबारमा दक्षिणा लिन जान छोडिदिनुभयो । केही वर्ष यही 
स्थिति रह्यो । कम्याण्डरइनचीफ पद्मशमशेरकहाँ यो क्रा जाहेर भएछ र श्री ३ महाराज जुद्धशमशेरले 
राज्य छोडी जाने वर्ष (वि. सं. २००२) मा पद्मशमशेरको प्रयत्नबाट पजनीकं दिन देवीदत्त गुरुको ४। रु. 
लम्बरी दक्षिणा भयो। हामीहरू विशालनगरदरबारभित्रको बाटोमा लहरे उभिइरहेका थियौ । 
क. इ. पद्मशमशेर बाहिरबाट मोटरमा आउनुभयो र त्यही ओह्न नुभयो । हामीले रुपियाँ राखी दर्शन 
गऱ्यौ । देवोदत्त गुरुको मुख हेरी पराजुली पण्डित चित्त बुझेन त, दधिराम पण्डितको सरह भएन त 
भनी पद्शमशेरले भन्नुभयो । देवीदत्त गुरुले हात जोडी कृतज्ञता बिन्ती गनु भयो । सोमनाथ गुरुको 


दीक्षितः श्रीराममणिर्ग्रन्थो वीक्षितवान्‌ सम ॥१८॥ 
श्रेयःसमाहितमतेविद्ृद्व॒न्दकृतस्तुतेः । 
अनुरुन्धन्‌ चचस्तस्य ग्रन्थद्वन्द्वममुद्रयम्‌ ॥१९।। 

(कुलचन्द्र गौतमको भागवतमञ्जरीको भूमिकाका २-३ पृष्ठबाट) 


[गुण चिन्ने राजाले ठूलो पदमा राखिएका, विद्याले मन उज्यालो पारेका, सोजन्यशाली 
राममणि दीक्षितज्यूले मेरा दुइटा ग्रन्थ हेर्नुभयो । कल्याणकारी काममा लागेका, विद्वानृहरूले स्तुति 
गरिएका ओऔरासमणिको आज्ञानुसार मैले यी दुइ ग्रन्थ छपाएं ।] 

कुलचन्द्रका ग्रन्थ काव्यका दृष्टिबाट उत्तमकोटिका छन्‌ । विदेशका विद्वानृहरूले पनि कुल- 
चन्द्रका संस्कृत कवितालाई प्रशंसा गरेका छन्‌ । यो विषयमा अके निबन्धमा लखिनेछ । 
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मुख हेरी पराजुली पण्डित बेस हुनुहुन्छ भनी पद्मशसशेरले भन्नुभयो । सोमनाथ गरुले उमेरमा त 
उहाँ सबभन्दा बढ्ता हुनुहुन्छ भनी भन्नुभयो । पद्मशमशेरले हामीले पढेका छैनौ; जुन पण्डितको 
कपाल फुल्यो, उसैलाई हामी विद्वान्‌ भन्छौं भनी भन्नुभयो । 
पण्डितवर पद्मप्रसाद भट्टराई काशीमै बस्नुभएको हुनाले उहाँको लम्बरी दक्षिणा थिएन । 
पछि प्रजातन्त्रकालमा (साल अहिले मलाई याद भएन ।) पद्मश्रसादज्यूकों सोमनाथ गुरुसरह ने ५। रु. 
लम्बरी दक्षिणा भयो । सो दिन राजदरबारमा केही उत्सव थियो । सो दिन सोमनाथ गुरु बडो गम्भीर 
मुद्रामा हुनुहुन्थ्यो । 
श्री ३ जुद्धबाट श्रीगुद सोमनाथलाई तिमी के माग्छौ भनी सोधनी भएछ । सोमनाथ 
गुरुले म विचार गरेर बिन्ती चढाउंला भनेर भन्तुभएछ। यो कुरा श्रीगुरुले माहिला गुरुज्यूसँग गर्नुभएछ । 
हेडमास्टरले गोरखादक्षिणबाहु पाएका छन्‌, तिमी पनि त्यही माग भनी गुरुज्यूले भन्नुभएछ । यसो भई 
श्रीगुरु सोमनाथले गोरखादक्षिणबाहु पाउनुभयो । यो कुरा मलाई माधव भट्टराई (रा. पु.) ले भन्नु- 
भएको हो । यो कुरामा कति सत्यता छ, म भन्न सक्तिनँ । जे भए पनि जुद्धशमशेरको पालामा सोमनाथ 
गुरुले गोरखादक्षिणबाहु पाउनुभएको हो । बीचबीचमा गोरखादक्षिणबाहु यस पदवीषा केही श्रेणीबद्ध 
भएको थियो । 
श्री ५ महेन्द्रबाट श्रीगुरु सोमनाथले वि. सं. २०१६ मा पण्डितराजपदवी पाउनु- 
भएको हो । 
श्री ५ महेन्द्रबट भएको कोटिहोममा सोमनाथ गुरु आचार्य हुनुभयो । “अधिकारी 
सत्याल पाँडे यिनलाई पुगे अरूलाई बाँडे” यो उक्ति पं. गद्भादत्त गोतामे बराबर भन्थे भनी मेरा 
मातामह भन्नुहुन्थ्यो । यो उक्ति मैले अरूका मुखबाट पनि सुनेको छु । यस कोटिहोमका आचार्य 
सोमनाथ सिग्याल अधिकारी थरका, सत्याल थरका, पाँडे थरका पनि नहुनुभएकोले गद्भादत्त गोतामे 
बाँच्नुसएको भए त्यस वेला आफ्नो उक्तिमा उहाँले संशोधन गर्नुहुँदो हो । 
राणाराज्ये भजति विपुलं हेमराजेऽधिकारं 
भक्तिं तन्वन्‌ सहचरदशामाश्रयत्‌ सोमनाथः । 
राणावंशे च्युतनुपपदेऽपि स्वर्भाक्त दधानं 
निस्तेजस्कं निजपरिवृढं हेमराजं स ओज्झोत्‌ ।।१०॥ 
हेमराजे अधिकारं भजति । “थस्य च भावेन भावलक्षणम्‌” (पाणिनिः २।३।३७) इति सप्तमी । 
सहचरदशाम्‌ = सहचारित्वम्‌ । सह चरति इति सहचरः । “नम्दिग्रहिपचादिभ्यो ल्युणिन्यचः" (पाणिनिः 
३।१।१३४) इति पचादित्वाद्‌ अच्‌ प्रत्ययः । 


दशाऽवस्थानेकबिधापि ... ॥२१५॥ 
(अमरः ३।३) 
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आश्रयत्‌ । आङ्पूर्वस्य श्रिञ्‌ सेवायाम्‌ इति धातोः लङि प्रथमपुरुषकवचने । 
च्युतनुपपदे = श्रष्टराज्याधिकारे । 
च्युतम्‌ >> भ्रष्टमू । च्युझ गतो इति धातोः “गत्यर्थाकर्मकश्लिषशीङ्स्थासवसजनरुहजीर्यतिभ्यश्च” 
(पाणिनिः ३।४।७२) इति कत्रेथ क्तप्रत्ययः । 
नृपाणां पदं नुयपदम्‌ । 

पदं व्यवसितत्राणस्थानलक्ष्माङ्ध्निवस्तुषु ... ॥॥९३॥ 

(अमरः ३।३) 

दधानम्‌ = धारयन्तम्‌ । डुधाञ्‌ धारणपोषणयोः इति धातोः विहितस्य लटः स्थाने शानच्‌ आदेशः । 
निस्तेजस्कम्‌ = निस्तेजसम्‌ । “शेषाद्‌ विभाषा” (पाणिनिः ५।४।१ ५४) इति विकल्पेन समासान्तः कप 
प्रत्यय: । “सोऽपदादौ” (पाणिनिः ५।३।३८) “सकार आदेशो भवति विसर्जनीयस्य कुप्वोरपदाद्योः परतः 
पाशकल्पककाम्येषु । पयस्पाशम्‌ । प्यस्कल्पम्‌ । पयस्कम्‌ । पयस्काम्यति” । (काशिका) इति सकारः । 

दारिद्याद्‌ हियमेति ह्वीपरिगतः प्रश्नश्यते तेजसो 

निस्तेजाः परिभूणते परिभवाद्‌ निर्वेदमापद्यते ... ॥१४॥ 

(मृच्छकटिके प्रथमे अङ्के) 
-इति शूद्रकः । 
निजपरिवृढम्‌ =स्वप्रमुम्‌ । “प्रभौ परिवृढः” (पाणिनिः ७।२।२१) इति परिवुद्शब्दस्प निवातः । 
“ स्वामी त्वीश्वरः पतिरीशिता ॥ १०॥ 
अधिभूर्नायको नेता प्रभुः परिवृढोऽधिषः । 
(अमरः ३।१) 

ओज्ळीत्‌ । उज्छ उत्सर्गे इति धातोः लुङि प्रथमपुरुषेकवचने । 

[ राणाशासनमा हेमराजको हातमा ठूलो अधिकार थियो । त्यस वेला हेमराजको हजुरिया 
पण्डितको रूपमा सोमनाथ भक्तिपूर्वक रहनुभएको थियो। राणाशासन गएपछि पनि हेमराजले 
राणावंशप्रतिको आफ्नो भक्तिभाव छोड्नुभएन, त्यस कारण प्रजातन्त्रकालम। हेमराजको हातमा केही 
अधिकार रहेन । यसपछि सोमनाथले आफ्ना मालिक हेमराजलाई छोड्नुभयो ।] 

बि. सं. १९८० को हिउँदमा नारायणहिटी राजदरबारमा श्री ५ कान्छा मुमा रानीसाहेब 
(श्री ५ पृथ्वीवीरविक्रम शाहदेवकी कान्छी रानीसाहेब) बाट सप्ताह लाएको थियो । गुरुज्यु हेमराज 
वाचक हुनुहुन्थ्यो । पं. हरिनाथ प्याकुरेल, पण्डितवर सोमनाथ सिग्द्याल, पं. दामोदर भट्टराई र मेरा 
मातामह ४ जना उपवाचक हुनुहुन्थ्यो । सप्ताह सिद्धिने दिन मातामह कहिले आउनुहोला भनी म 
महाबौद्ध गणेशस्यानमा गएर बसिराखेको थिए, । नयाँ लुगा लाई मातामह आउनुभयो । म सँगसँगै 
आएँ । मातामहले मसँग केही पनि बोल्नुभएन । घरमा धेरै वेर बिश्वाम लिएपछि गुरुज्यू मसंग रिसाए 
भनी मातामहे भन्नुभयो । त्यस वेला मेरो उमेर १० वर्षको थियो । मेले विशेष कुरा बुछिनें। पछि 
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मामासँग गुरुज्यू मसँग रिसाए भनी मातामहले भन्नुभयो । मामाले किन भन्दा भागवत पाठ गर्दा 
ठाउँठाउँमा गुरुज्युको दोष मैले पक्र, एक ठाउमा त गुरुज्यूले शुद्ध हो भन्दा मेले अशुद्धं हो भनी 
भनेँ । यसबाट गुरुज्यू मसँग रिसाए । अरू उपवाचकले के गरे त भनी मामाले सोद्धा अरूले अँ अं गरी 
टारिदिए भनी मातामहले भन्नुभयो । 

यो घटना भएको केही दिनपछि पुरोहित शिवराजकहाँबाट सिंहदरबारमा श्री ३ महाराज 
चन्द्रशमशेरबाट हुने नित्य गोदानको टिकट मातामहकहाँ आयो । एघाह्व मोहरको सो गोदान लिई फर्केपछि 
मातामहले त्यहाँको वर्णन मलाई सुनाउनुभयो । महाराज चन्द्रशमशेर धोती लाएर पुजाकोठामा आई 
आफैँ सङ्कुल्प पढी गोदान गर्नुहुंदो रहेछ भन्ने कुरा त्यस दिन मैले थाहा पाएँ । शिवराज पुरोहितका 
माहिला गुरुज्यू र माहिला पण्डित (काशीनाथ आ. दी.) विरोधी छन्‌; किनभने दरबारका जम्मै दान 
यिनीहरूले अँठ्याएका छन्‌; नित्य गोदान आदि सानातिना दान मात्र राजा (चन्द्रशमशेर) ले 
शिवराज पुरोहितलाई छोडिदिएका छन्‌; कहिलेकही पाठशालाका जम्मै पण्डितलाई पालेसँग नित्य 
गोदानको टिकट शिवराज पुरोहित पठाइदिन्थे; मलाई र सोमनाथलाई माहिला गुरुज्युका मान्छे भनेर 
दिंदेनथे; अहिले नारायणहिटीमा सप्ताहमा गुरुज्यु मसँग रिसाएको थाहा पाएर यो टिकट मलाई 
शिवराज पुरोहितले पठाइदिएका हुन्‌ भनी मातामहले अन्नुभयो । 

यसपछि हेमराजज्यूले मातामहसँग अप्रसन्नता देखाउनुभयो वा भएन, सो कुरो मेले 
थाहा पाइनें । गुरुज्यूले आपनी गृहिणी (केसरिराजकी आमा) लाई हिसाब पढाउन लाउने काम 
नछुटाउनुभएको र पच्याङ्गसंशोधन आदि काम पनि साबिकबमोजिम मेरा मातामहलाई लाइरहनु- 
भएकोले गुरुज्यूको विवेकले क्रोधलाई जितेछ भन्ने मलाई लाग्छ । 

सेरा मातामहको स्वभाव अरूको अर्घेलो सहन नसक्ने थियो । बाहिर भएका घटनाको 
वर्णन उहाँ मसँग प्रायः गनु हुन्थ्यो । एकदिन उहाँले बाहिरबाट आएर मसँग भन्तुभयो-आज सोमनाय 
पण्डित मसँग रिसाए । मेले किन भनी सोद्धा जाज दरबारमा श्राद्धको भागवतपाठमा हामीले पाठ 
सिद्धयाइसकेपछि सोमनाथ आए; त्यस वेला श्राद्ध पनि सिद्वधिइसकेको थियो; लौ पण्डितजी श्राद्ध 
सिद्धियो; अब भागवतलाई ढोगिदिनुहोस्‌ भनो मैले भने; सोमनाथले रिसाएर यो कुरा जाहेर भइ- 
सकेको छ भनेर भने; सिंहदरबारको श्राद्ध सिद्धघाई गुरुज्यूसँगे उनी आएका रहेछन्‌ भनेर मातामहले 
भन्नुभयो । यो कुरा हुँदा मेरो उमेर १४, १५ वर्षको थियो । 

सोमनाथ गुरुको लघुचन्द्रकाको प्रथम संस्करण वि. सं. १९९१ मा प्रकाशित भएको हो । 

त्यसको भूमिकामा 

... श्रीमान्‌ मान्यवर प्रसिद्ध-प्रबल-गोरखादक्षिणबाहु गुरुराज हेमराज पण्डितञ्यू सो. 
आइ. ई. का आज्ञानुसार पहिले जान्नुपर्ने जति विषय लिएर चन्द्रिका, मध्यचन्द्रिकाको सारांशूपले 
यो संक्षिप्त व्याकरण लेखिएको छ ... .... 

१९९१ पौष 
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सोमनाथ गुरुको संस्कृतचन्द्रिकाको प्रथम संस्करण वि. सं. १९९२ मा प्रकाशित भएको हो । 
त्यसमा 


यो पुस्तक पुष्पाञ्जलि श्रीमान्‌ सकलशास्त्रसम्पन्न प्रदीप्त-मान्यवर प्रसिद्ध-प्रडल-गोरखा- 
दक्षिणबाहु विद्वच्छिरो मणि गुरुराज हेमराज पण्डितज्यू सी. आई. ई. का करकमलमा सादर समर्पण गर्ने 
विनीत लेखक 

(सं. १९९२) 


भूमिका 
मार यसको. रचनामा श्रीमान्‌ प्रदोप्त मान्यवर प्रसिद्ध-प्रबल-गोरखादक्षिणबाहु विद्वच्छिरो- 


मणि गुरुराज हेमराज पण्डितज्यू सी. आई. ई. बाट बखत बखतमा प्रकाश गरिबक्सेका शिक्षाप्रणाली- 
विषयक असाधारण विचार र प्रोत्साहन आदिद्वारा विशेष सहायताको सोभाग्य पाएको हुनाले श्रीमान्बाट 
बहुतै अनुगृहीत छु ... ... ... ... 
सोमसाथ गुरुको अनुवादचन्द्रिकाको प्रथम संस्करण वि. सं. १९९२ मा प्रकाशित भएको हो । 
त्यसमा 
समर्यण 
श्रीपणुपतिनाथको पादपीठ र श्री ३ महाराजको संस्कृतविद्याउपर असाधारण प्रेमलाई 
आफ्नो विद्यामय जीवनले उज्ज्वल गराइबक्सने सकलशास्त्रसम्पन्न श्रीमान्‌ प्रदीप्त-मान्यवर प्रसिद्धः 
प्रबल-गोरखादक्षिणबाहु विद्दच्छिरोमणि गुरुराज हेमराज पण्डितज्यू सी-आइ-ई-बाट चिरसञ्चित 


पुण्यफलस्वरूप प्रियपुत्र मेधावी बालक श्रीगुरुराज केसरिराज पण्डितज्यूलाई असाधारण शिक्षाप्रणाली- 
द्वारा आठे वर्षको अवस्थामा अनायाससंग विद्वत्परिवार शुहाउंदो संस्कृतसम्भाषणमा कुशल गराइबक्सेको 
देख्न पाउंदा अन्तःकरणदेखि 'आल्हादित भई उहां बालक गुरुराजको शिक्षामा थोडबहुत सहायता र 
उहांको प्रसादरूपले अरु संस्कृत पढ़ने छात्रहरूलाई पनि केही उपयोग हुन गए कृतकृत्य हुंदो हुँ भन्ने 
उद्देश्यले अल्पबुद्धिअनुसार ग्रथन गरेको यो अनुवादचन्द्रिका ४ प्रकाशात्मक पुस्तकका रूपमा सहर्ष 
अक्तिपुर्वक श्रीमान्का करक्रमलमा पुष्पाञ्जलि समर्पण गर्देछु- 

(सं. १९९२) विनीत-लेखक 


भूमिका 


*** यसको रचनामा श्रीमान्‌ प्रदीप्तमात्यवर प्रसिद्ध-प्रबलगो रखादक्षिण-बाहु विद्धच्छि- 
रोमणि गुरुराज हेमराज पण्डितज्यू सी. आइ. ई. बाट शिक्षाक्रमका उपर, आफ्नो गहीरो अनुभवको 


प्रकाशन प्रोत्साहन सहायताको अनुग्रह बक्सेको हुनाले विशेष सौभाग्य संझेको छू `" ` 
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सोमनाथ गुरुको आदशराघवको प्रथम संस्करण वि. सं. २००५ सा प्रकाशित भएको हो । 
त्यसमा 
लेखकको निवेदन 

*** श्रीयुत सुप्रसिद्ध-प्रबल-गोरखा-दक्षिणबाहु, प्रदीप्त-माच्यवर, (नायब) बडागुरुज्यू 
हेमराज पण्डितज्यूबाट यो लघु ग्रस्थमाथि पवित्र दृष्टि बक्सेर, बहुमुल्य प्रस्तावना-लेखले अलङ्कृत गराई, 
प्रोत्साहनसाथ प्रकाशनमा गरिबदसेको अनुग्रहको कृतज्ञता यो जड लेखनीहारा यथार्थ प्रकाश गर्न 
असमर्थ भई अतिशय नञ्रतासाथ केवल शतशः हादिक धन्यवाद समर्पण गर्दछु । 

विनीत- 
सोमनाथ शर्मा 

(मदनपुरस्कारपुस्तकालयका पुस्तकबाट यी उद्धरण छिकिएका हुन्‌ ।) 

शिवराज पुरोहितले मेरा मातामहलाई र सोमनाथ गुरुलाई माहिला गुरुज्यूका मान्छे 
भनेर सम्झ ळे नवग्रहस्तोत्रका रचयिताले सोमनाथ गुरुलाई र मलाई माहिला गुरुज्युका नोकर $ भन्ने 
पदवी दिएका छन्‌ । यो कुर! २ परिशिष्टमा छापिएको नवग्रहस्तोत्रबाट स्पष्ट हुन्छ । 

हेमराजज्यू हामीहरूसंग राजनीतिविषयका कुरा गर्नुहुँदैनथ्यो । तात्कालिक राजनीतिको 
विषयमा त गुरुज्यूले एक अक्षर बोलेको पनि मैले सुनेको छैन भने पनि हुन्छ । उद्वेगवश छवा 
मुखबाट तात्कालिक राजनीतिको कुरा निस्क्यो भने पनि तत्कालै सावधान भई हेमराजज्यू अर्कोतिर कुरा 
मोडिहाल्नुहुन्व्यो । इतिहासविषयको चर्चा हुँदा राजनीतिविषयको चर्चा पनि प्रसङ्गवश आउँछ । 
त्यसबाट केही कुरा बुझिन्छ । हेमराजज्यूको विचारमा श्री ५ पृथ्वीनारायण शाह आदर्श राजा; राजकुमार 
बहादुर शाह, श्री ३ जङ्गबहादुर, श्री ३ चन्द्रशमशेर आदर्श शासक थिए । अघिल्ला ३ जना त उहाँको 
लेखा पनि इतिहास थिए । श्री ३ चन्द्रको शासनभर उनको निकटतम सस्पकेमा हेमराज रहनु- 
भएकोले चन्द्रशमशेरका धेरै कुरा हेमराजलाई थाहा थिए । गुरुज्यू हेमराज प्रसङ्ग पर्दा सधैँ 
चन्द्रशमशेरको प्रशंसा गर्नुहुन्थ्यो । एकदिन प्रसद्भवश खोपासीको शिवदेव अंशुवर्साको अभिलेखको 
अर्थ गर्दा चन्द्रशशर महाराजमा बढ्ता लोभ थियो भन्ने वाक्य हेमराजको मुखबाट निस्केको 
थियो । (यो प्रसङ्गलाई अन्त म लेख्नेछु । ) मैले अनुभव गरेअनुसार हेसराजको श्री ३ चन्द्रप्रतिको 


2300: 30060: 53:22 क NISMS न न नन 
८ गुरुज्यू हेमराजका जेठा छोरा क्रेशरिराजलाई मैले ६ महीना जति हिसाब पढाएको छु । सो 


पढाएबायत प्रतिमहीना २५। र. म पाउँथे । एकपल्ट हेभराजले पुस्तक किन भनी मलाई झा. रु.१००। 
दिनुभएको थियो । आफ्ना बाबुको ्राद्धमा पाठशालाका पण्डितहरूलाई बोलाई हेमराजज्यू दक्षिणा 
दिनुहुन्थ्यो । टीका तथा आफ्नो जन्मोत्सवमा पनि हेमराज दक्षिणा दिनुहुन्थ्यो । हेमराजज्यूको घरबाट 
नञ गरेको अर्थलाभ यही हो । मु्॒ज्यू बाजेको कोठामा दिनभरि बसी काम गर्दा १, २ वटा सुन्तला 
प्रायः पाइन्थ्यो । गुरुज्युसँग बसी काम गरेबापत आफ्नो ज्ञान बढाउने मौका भने मलाई प्रशस्त मिलेको 
थियो । ऐतिहासिकशिरोमणिज्यू र हेमराजज्यूकों विद्याप्रेम प्रायः एकनासको थियो जस्तो मैले अनुभव 
गरेको छु । यस विषयमा तुलना गरी पछि लेख्ने मेरो विचार छ । 
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भक्ति अकृत्रिम थियो । प्रजातन्त्रकालमा पनि गुरुज्यूले चन्द्रशमशेरको भक्ति छोड्नुभएको थिएन । यो 
कुरा उहाँको वाक्यबाट बुळिन्थ्यो। यही राणाभक्तिलेई प्रजातन्त्रकालमा हेमराजको अवनति 
गरायो । वि. सं. २००७ सम्म हेमराजका दाहिना हात सोमनाथ गुरु हुनुहुन्थ्यो । प्रजातन्त्रकालमा 
गुरुज्यूको कोठामा सोमनाथ गुरुको दर्शन मैले कहिले पाइने । बि. सं. २००९ तिर गुरुज्यूले मसँग 
प्रसङ्गवश भन्नुभएको थियो- मलाई मेरो जीवनमा यस्तो फुसँद कहिले भएको थिएन । आजभोली 
म एकले छु । सोमनाथ पनि मकहाँ आउँदैनन्‌ । त्यस वेला गुरुज्यूले आफ्नो जीवनलाई विद्याको 
धांरातिर बढ्ता मोड्ने प्रयत्न गर्नुभएको मैले अमुभव गरेँ । एकदिन गुरुज्यूले मसँग भन्तुभयो-नेपालको 
इतिहास लेख । तिम्रो नाम रहन्छ । म सहायता गर्छ । मैले काम गर्ने सहायक पाए सजिलो हुन्थ्यो 
भनो भने" । पख त भनो गुरुज्यूले भन्नुभयो । कुरा त्यसै रह्यो । 

पोहर मात्र सोमनाथ गुरुले प्रसद्भवश मसँग भन्नुभएको थियो- गुरुज्यूलाई राणाको 
अन्धभक्तिले बिगाऱ्यो । पछि मेरो पनि आवतजावत छुउयो । अन्तिम समयमा काशी जानुअगाडि गुरुज्यू 
मकहाँ आएका रहेछन्‌ । म बाहिर गएको थिएँ । म आएको थिएँ भती भनिदिनू {भनी गुरुज्यू गएछन्‌ । 
पसिपल्ट म गुरुज्यूकहाँ गएँ । गुरुज्यु त अघिल्लै दिन काशी हिंडिसकेछन्‌ । 

मध्यचन्द्रिकाहरूका प्रजातन्त्रकालमा प्रकाशित भएका संस्करणहरूमा गुरुज्यूको प्रशंसा किकि- 
एको छ । आदर्शराधवको पछिका संस्करणबाट पनि गुरुज्यूको प्रस्तावना तथा प्रशंसा छिकिएको छ । 


प्राचार्योऽभूद्‌ महति सुरगीःपाठगेहे स विद्वान्‌ 

हित्वा पाठाधिकृतिमभजत्‌ प्राज्ञतां ग्रन्थकृत्‌ सः । 

श्रे ष्ठ: प्राज्ञोऽपि स विधिवशात्‌ प्राज्ञतापा अपप्तद्‌ 

अन्ते सोऽभूत्‌ कतिचन समाः कार्यभाराद्‌ विमुक्तः ॥११॥ 


छ सातसालपछि केही राणाहरूले सनामा गई म विभीबण हुँ भनी आपनो गोरव बढाएको 
सुनिएथ्यो । त्यसबाट राणाकालमा जस्तै प्रजातन्त्रकालमा पनि उनीहरूले अधिकार पाएये । हेसराजजी 
विभीषण बन्नु असल सम्झनुहुँदैनथ्यो भन्ने कुरा सोमनाथ गुरुको आदशंराघवक्रो प्रथम संस्करणमा 
छापिएको गुरुज्यू हेमराजको प्रस्तावताका तलका वाक्यबाट बुछिन्छ- 

-“ रावण गृहस्थ र गृहस्थकै राजा भई सर्वसम्पञ्च पनि थियो तापनि आफ्नो अधिकारलाई 
उसले पापकर्मतिर लगायो । रावण कामान्ध, भाई कुभम्कणं ६ महिनासम्म सुतेर समय लैर फाल्ने 
मोहान्ध थियो । बिभीषणलाई धेरैले धर्मात्मा सम्झेका छन्‌ तापनि आफ्नो कुल र जातिको दृष्टिले उनी 
पनि स्वार्थान्धै थिए । “घरको भेदिया भई लङ्का दाह गर्ने' भन्ने उखानबमोजीम विभीषणेले घरको भेद 
बताएर रावणको मृत्यु भयो । यसबाट जसको कुलमा यस्ता बान्धव हुन्छन्‌, नोकरचाकर हुन्छन्‌, त्यस 
कुलको त्यस देशको नाश हुनामा बेर लाग्दैन भन्ने शिक्षा यसबाट पाइन्छ ।,., 
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प्राचार्यः = प्रधानाचार्य: । 
सुरगीः = देववाणी संस्कृतभाषा । 
अमरा निर्जरा देवास्त्रिदशा विबुधाः सुराः... ॥॥७॥ 
(अमरः १।१} 
ब्राह्मो तु भारती भाषा गीर्वाग्‌ वाणी सरस्वती ... ॥१॥ 
(अमरः १।६) 
महति सुरगीःपाठगेहे = राजकीये संस्कृतमहाविद्यालये । 
हित्वा = त्यक्त्वा । ओहःक्‌ त्यागे इति धातोः “समानकतृ कयोः पूर्वकाले” (पाणिनिः ३।४।२१) इति 
क्त्वाप्रत्ययः । “जहातेश्च क्त्वि” (पाणिनिः ७।४।४३) इति हास्थाने हि आदेशः । 
पाठाधिकृतिम्‌ = महाविद्यालयस्य प्रधानाचार्य ताम्‌ । 
अभजत्‌ । भज सेवायाम्‌ इति धातोः लङि प्रथमपुरुषेकवचने । 
प्राज्ञताम्‌ = राजकोयप्रज्ञाप्रतिष्ठानस्थ सदस्यताम्‌ । 
ग्रस्थकृत्‌ = ग्रन्थकारः । “सुकमंपापमन्त्रपुण्येषु कृञः” (पाणिनिः ३।२।८९) “स्वादिषु कमंसूपपदेषु करो- 
तेरद्धातोः क्विप्प्रत्ययो भवति । सुकृत्‌ । कर्सकृत्‌ । पापकृत्‌ । मन्त्रकृत । पुण्यकृत्‌ । धातोरनियतत्वाद- 
न्यस्मिञ्नप्युपपदे भवति- शास्त्रकृत्‌ । भाष्यकृत” (काशिका) इतिवत, ग्रन्थकृत । 
विधिवशात्‌ = देवात्‌ । 
देवं दिष्टं भागधेयं भाग्यं स्त्री नियतिविधिः ... ॥२८॥ 
(अमरः १।४) 
अपप्तत्‌ । पत्ल्‌ गतौ इति धातोः लुङि प्रथमपुरुषेकवचने । “पुषादिद्युताइलुदितः परस्मैपदेषु” 
(पाणिनिः ३।१।५५) इति च्लेः स्थाने अङ्‌ आदेशः । "पतः पुम्‌” (पाणिनिः ७।४।१९) इति पुम्‌ 
आगसः । 
सः प्राज्ञतापाः अपप्तत्‌ । “ध्र वमपाषेऽपादानम्‌” (पाणिनिः १।४।२४) इति अपाये अर्ये अपादानसंज्ञा । 
एवम अन्यत्र अपि । 
समाः =-वःसरान । 
संवत्सरो वत्सरोऽन्दो हायनोऽस्त्री शरत्‌ समाः ।।२०॥ 
(अमरः १।४) 
[विद्वान्‌ सोमनाथ संस्कृत-महाविद्यालय (हाल वाह्मीकि-संस्कृतमहाविद्यालय) का 
प्रधानाचायं हुनुभयो । केही कालपछि संस्कृत-महाविद्यालय छोडेर ग्रन्थकार सोमनाथ नेपाल 


एकेडेमीका सदस्य हुनुभयो । एकेडेमीका सदस्यहरूमा सबभन्दा विद्वान्‌ सोमनाथ हुनुहुन्थ्यो । तैपनि 


सोमनाथ एकेडेमीको सदस्यंताबाट देवसंघोग म्शिकिनुभयो । आखिरमा केही वर्ष सोमताथले घर 
बस्तुपऱ्यो । | 
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वि. सं. २००८ पौष ४ गते संस्कृत-महाविद्यालयको प्रारम्भ भएको र वि. सं. २००९ 
ज्येष्ठ ३१ गते श्री ५ महाराजाधिराज त्रिभुवनवीरविक्रम शाहदेवबाट विधिपूर्वक उद्घाटन भएको हो । 
यसका प्रिन्सिपल श्रीगुरु सोमनाथ हुनुहुन्थ्यो । 

वि, सं. २०११ चेत्र १ गते श्रो ५ महाराजाधिराज महेन्द्रवीरविक्रम शाहदेवबाट सिहास- 
नारोहण हुँदा सोमनाथ गुरुलाई जोवनभरका लागि जागीर बवसेको थियो । 

वि. सं. २०१४ मा संस्कृत-महाबिद्यालय छोडी सोमनाथ गुरु नेपाल एकेडेमीको सद- 
स्यतामा सर्नुभयो । एकेडेमीका भाइसचान्सलर बालचन्द्र शर्मा हुनुहुन्थ्यो । 

गोलामा परी सोमनाथ गुरुले वि. सं. २०२२ मा एकेडेमीको सदस्यपद छोड्नुपन्यो । 
एकेडेमीबाट िकिएपछि सोमनाथ गुरुले एकेडेमीको आजीवन सदस्य पदसहित मासिक ३००। रु. 
पाउनुभयो । 

संस्कृत-महाविद्यालयका प्रधानाचायेले वि. सं. २०१७ देखि राजपत्राङ्कित 
प्रथमश्चेणोको पद पाएको देख्दा आफूले जीवनभर पाएको सो पद छोडी आफू गएको र एकेडेमीबाट 
पनि आफू निस्किनुपरेकोले सोमनाथ गुरुलाई पश्चात्ताप भएको थियो । 

सोमनाथ गुरुले वि. सं. २०२४ मा राजकीय प्रज्ञाप्रतिष्ठानबाट रु. १० हजारको त्रिभुवन- 
पुरस्कार पाउनुभयो । 

वि. सं. २०२९ मा शाही नेपाल चलचित्रसंस्थानले सोमनाथ गुरुको वृत्तचित्र लियो । 

बालः पुत्रो दिवमुपगतो द्व प्रिये स्वः प्रयाते 

निःसन्ताना चरमगृहिणी निर्धवाऽऽस्ते सुता च । 

इत्यं खिन्नः सुकृतनिरतो नागनागप्रभाब्दः 


काशी प्राप्य त्रिदिवमगमत्‌ पण्डितः सोमनाथः ।।१२।। 

दिवम्‌ उपगतः =स्वर्गंतः । “तथायुक्त चानीप्सितम्‌” (पाणिनिः १।४।५०) इति कमं ज्ञा । एवम्‌ 
अन्यत्र अपि । 

स्वरव्ययं स्वर्गनाकत्रिदिवत्रिदशालयाः । 

सुरलोको द्योदिवौ द्व स्त्रियां क्लीबे त्रिविष्टपम्‌ ॥।६॥ 

(अमरः १।१) 

उप + गम्‌ + क्त = उपगतः । “गत्यर्थाकमंकश्लिषशोङ्स्थासवसजनरुहजीर्यति भ्यश्च (पाणिनिः ३।४।७२) 
इति गम्‌धातोः कत्रे क्तप्रत्ययः । “अनुदात्तोपदेशवनतितनोत्यादीनामनुनासिकलोपो छलि कडिति” 
(पाणिनिः ६।४।३७) इति मलोपः । एवं नि +रम्‌ + क्त = निरतः । 
चरमगृहिणी = कनिष्ठपत्नी । “पूर्वापरप्रथमचरमजघन्यसमानमध्यमध्यमवीराश्च” (पाणिनिः २।१॥५८ ) 
इति तत्पुरुषसमासः । 
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अन्तो जघन्यं चरममन्त्यपाश्चात्यपञश्चिमाः,.. ॥८१॥ 


(अमरः ३।१) 
निर्धवा = विधवा । 


धवः प्रियः पतिभेर्ता ... ॥३५॥। 
(असरः २।६) 
आस्ते =वर्तते । आस उपवेशने इति धातोः लटि प्रथमपुरुवैकवचने । 
खिद्‌+क्त=खिन्नः। खिद देन्ये इति धातोः “'गत्यर्थाकर्मकश्लिषशीङस्थासवसजनरुहजीर्यति भ्यश्च” 
. (पाणिनिः ३।४।७२) इति कत्रर्ये क्तप्रप्ययः । “एकाच उपदेशेऽनुदात्तात्‌” (पाणिनिः ७।२।१०) 
अदि हदि स्कन्दिभिदिच्छिदिक्षुदीन्‌ शादि साद स्विद्यतिपद्यती खिदिम्‌ । 
तुदि नुदि विद्यति विन्त इत्यपि प्रतीहि दान्तान्‌ दश पश्च चानिटः ॥ 
(काशिका) 
इति इडागमतिबेधः । “रदाभ्यां निष्ठातो नः पूर्वस्य च दः” (पाणित्तिः ८ ।२।४२) इति दकारस्य तका- 
रस्य च स्थाने नकारो । 
सुकृतनिरतः = धर्मपरायणः । 
स्थाद्‌ धर्म मस्त्रियां पुण्यश्रेयसी सुकृतं वृषः ॥ २४॥। 
(अमरः १।४) 
नागनागप्रमाब्दः = अष्टाशी तिवर्ष : । 
काशीं प्राप्य । “कर्तेरीप्सिततम कर्म” (पाणिनिः ११४।४९) इति कर्मसंज्ञा । 
अगमत । गम्धातोः लुङि प्रथमपुरुबैकवचने । 'पुषादिद्युताइलूदितः परस्मैपदेषु” (पाणिनिः ३।१।५५) 
इति च्लेः स्थाने अङ आदेशः । 
[चोरो सानैमा गयो; दुइटी पत्ती पनि गइसके; कान्छीका पनि सन्तान छैनन्‌; छोरी 


विधवा छ भनी खिन्न हुनुभएका सोमनाथ धर्मकर्ममा लाग्नुभयो । अठासो वर्षको उमेरमा 
काशी पुगी सोमनाथ स्वर्ण जानुभयो ।] 


सोमनाथ गुरुले आफ्नो सङ्ग्रहका पुस्तकहरू वाहमीकि-संस्कृतमहाविद्यालयलाई समर्पण 
गर्तुसयो । 

सोमनाथ गुरुले नारायणघाट (चितौन)मा मन्दिर बनाई शिवलिद्गस्थापना गर्नुभएको 
छ। त्यसको लागि श्ौगुरुले ब्याङ्कगमा १५०००। रु. गुठी राख्नुभएको छ । 


वि. सं. २०२८ मा श्रीगुरु सोमनाथले पशुपतिको ठूलो पुजा, ब्राह्मणभोजन गराउनु- 
भये । 


सोमनाथ गुरुले अन्तिम समयमा वेद, भागवतहरूको पारायण सावधान भई सुन्नुभयो भनी 
प्रा. हरिनाथ ढुङ्ग ल भन्नुहुन्थ्यो । 
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वि. सं. २०२९ आश्विन ९ गते काठमाडौ बाट श्रीगुरु सोमनाथ काशी जानुभयो र त्यहो 
आश्विन २८ गते शनिवार रातको साढे नौ बजे काशी रामघाटमा उहाँको स्वर्गवास भयो । 

पोहरसम्म नारायणघाटमै बस्ने र त्यही देहत्याग गर्ने इच्छा श्रीगुरु सोमनाथ व्यक्त 
गर्नुहुन्थ्यो । यसपालि श्रीगुरुलाई काशी जाने इच्छा भयो र उहाँ काशीमै मुक्त हुनुभयो । 

वि. सं. २०२९ कातिक १३ गते शोक मनाउन नेपाल-उपत्यक्रामा आधा दिन बिदा 
झयो । 


स्वर्यातो$पि स्वकतिवपुषा भूतले वर्तेमातो 

जिज्ञासुभ्यो वितरतु चिरं दर्शनं सोमनाथ: । 

विद्यावंश: प्रसरतु शुभः पण्डितेशस्य तस्य 

तस्में शान्ति प्रदिशतु शिवस्तद्गहे स्ताच्‌ शिवं च ॥१३॥ 


२०२९।७।६।१ आश्चिनशुक्लपौर्णमास्याम्‌ 
स्वकृतिवपुषा = निजङ्कतग्रन्थलूपशरीरेण । 
अथ कलेवरम्‌ । 
गरत्रं वपुः संहननं शरीरं वष्म विग्रहः ॥।७०॥ 
कायो देहः क्लीबपु सोः स्त्रियां मूर्तिस्तनुस्तन्‌ः । 
(अमरः २।६) 

चलेमानः । वृतु वतने इति धातोः विहितस्य लटः स्थाने “लटः शतृशानचावप्रथमासमानाधिकरणे” 
(पाणिनिः ३३२।१२४) इति शानच्‌ आदेशः । “कर्तरि शप्‌” (पाणिनिः ३।१।६८) इति श्‌ 
प्रत्ययः । “पुगन्तलघूपधस्य च” (पाणिनिः ७।३।८६) इति उपधायाः गुणः । “आने मुक” (पाणिनिः 
७।२।८२) इति मुक आगमः । 
जिज्ञासुभ्यः= ज्ञातुम्‌ इच्छद्भ्यः। “धातोः कर्मणः समातकतृं कादिच्छायां वा” (पाणिनिः ३।१।७) 
इति ज्ञाधातोः सन, प्रत्ययः । “सनाशंसभिक्ष उः” (पाणिनिः ३।२।१६८) इति सन्नन्तात्‌ ज्ञाधातोः 
उप्रत्ययः । 
वितरतु = ददातु । विपूर्वात्‌ त प्लवनतरणयोः इति धातोः लोटि प्रथमपुरुषेकवचने । 


त्यागो बिहापितं दानमुत्सजनविसर्जने । 
विश्राणनं वितरभं स्पर्शनं प्रतिपादनम्‌ ॥।२९।१ 
प्रादेशनं निर्वपणमपदर्जनमंहतिः । 
(असरः २।७) 
विद्यादंशः = शिष्यपरम्परा । “सङ्ख्या वंश्येन” (पाणिनिः २।१।१९) “विद्याया जन्मना वा प्राणिना- 
सेकलक्षणसन्तानो बंशः” (काशिका) 
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प्रसरतु च विस्तृत गच्छतु । पर्यस्य सु गतो इति धातोः लोटि प्रथमपुरुषंकवचने । 
पण्डितेशस्य == पण्डितराजस्य । 
प्रदिशतु = दानु । प्रपूर्वस्य दिश अतिसर्जने इति धातोः लोटि प्रथमपुरुषैकवचने । 
शिव: == पशुपतिः । 

शम्भुरीशः पशुवतिः शिवः शूली महेश्वरः... ॥३२॥ 

(अमरः १।१) 

स्तात =अस्तु । अस भुवि इति धातोः आशिषि लोटि प्रथमपुरुबॅकव चने । “तुह चोस्तातङाशिष्यन्य- 
६ स्याम्‌” (पाणिनिः ७1१ 1३५) इति तुस्थाने विकल्पेन तातङ, आदेश: । “श्नसोरल्लोपः” (पाणिनिः 
६।४।१११) इति अकारलोपः । 
शिवम, = कल्याणम, । 

श्वःश्रेयसं शिवं भद्रं कल्याणं मद्भलं शुभम, ॥२५॥॥ 

आवुकं भविकं भव्यं कुशलं क्षेममस्त्रियाम, । 

शस्तं च 

(अमरः १।४) 

[स्वर्ग जानुभए तापनि आणता कृतिहरूह्वारा पृथ्वीतलमा रहनुभएका सोमनाथको 
दर्शन जिज्ञासुहरूले धेरे कालसम्म पाइरहून, । पण्डितराज सोमनाथको विद्यावंश राज्र री चलोसू । सोम- 
नाथलाई पशुपतिनाथबाट शान्ति मिलोस्‌ । उहाँको घरमा कल्याण होस, । ] 

(२ श्लोकको बाँको टिप्पणी) 
अपाठि ॥ नाक्षराणि पठता किमपाठि प्रस्मृतः किसथवा पठितोऽपि । 

इत्थर्माथचयसंशयदोलाखेलनं खलु चकार नकारः ॥१२१।॥ 
(नेषधीयचरिते पश्चमे सगे) 
--इति श्रीहर्षः ॥ 
(४ श्लोकको बाँकी टिप्पणी) 
वीरपुस्तकालयको सूचीपत्रको शुरूमा लेखिएको 

उप्रान्त घण्टाघर लायन्नं रीमा रहेका पुस्तकहरूको दस्तुरमाफिकको सूचीपत्रं बैनी 
नरहेको हुनाले सो पुस्तकालयका हाक्मिहुह बदली हुदा लगत अकर्णबमोजीम बुझबुझारथ चलि- 
आएकोमा सो लगतमा कुनै पुस्तक अद्धूपत्र ग्रन्थपत्रहरू नजाचिएको ताडपत्रको बाध भन्ने 
मात्र लेखिई त्यसमा रहेको ग्रन्यहरू केही नखुलेको कुनै फरक परेको कुनै हराएको छ भन्ने 
र अघि यहाँ आएका हरप्रसाद शास्त्रोले त्यस पुस्तकालयमा रहेका पुस्तक हेरी धेरैजसो पुस्तकको 
ग्रन्थ ग्रन्थकारको नाम ग्रन्यको विषय पुस्तकको नाप किसिमसमेत खोली लेखी छपाएको क्याट- 
लागसेंग पनि त्यहाँ रहेका कुनै कुनै पुस्तक नभिडने भएको छ अन्ते र साबिक हाकिम पण्डित 
बिद्यानाथले ७१ सालमा चढाएको रिपोर्टस पनी कुने ग्रन्थमा एक थोकको अर्को थोक नाम 
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परेको कुनै लगतमा घटीबढी भएको इत्यादि लेखी जाहेर गरेमा पनी प्रायः गोस्वारा कुरा 
जाहेर गरेको भई पूरा कुरा त्यसबाट पनी नखुल्ने बुझबुझारथ हुदा पनी केही घटीबढी 
हुन गएको छ भन्ने कुरा श्री ३ महाराज दाजेज्यूका हजुरमा जाहेर भएको हुनाले सो लाय- 
ब्र रोमा रहेका पुस्तकहरूको नाम ग्रन्थ पत्र नाप किसिमसमेत खोली पुराना लगतकितापहरू 
र पण्डित हरप्रसाद शास्त्रोले छपाएको क्याटलागसँगसमेत भिडेनभिडेको सबै कुरा ढुरुस्त खुल्ने 
गरी जो चाहिने सासिस खटाई दस्तुरमाफिकको लगत किताप खडा गराउनु अघिको लगतमा 
रुजु नभएको कुरा टिपी जाहेर गर्नु भन्ने श्री ३ महाराज दाजेज्युबाट हुकुम बक्सेको हुनाले 
लेखिएबसोजीम लायब्रेरीमा रहेका पुस्तकहरूको लगतकिताप तयार गराई जाहेर गर्ने काम 
गर भन्ने विषयको डाइरेक्टर अफ्‌ पब्लिक इस्स्ट्क्सन र श्रीकुमारीचोक नेपालफाट पुस्तक- 
खानाका हालवाला हाकिम साबिकवाला हाकिमका नाउमा समेत ७९ साल भाद्र ३ गते रोज ३ 
सा श्रीकम्याण्डरइनचीफबाट १ छापे पुर्जी गरीबक्सेको हुनाले सोबमोजीम श्रीडाइरेक्टर 
मान्यवर गुरुराज हेमराज पण्डितज्यू सी. आइ. इ. बाट खटाइबक्सेका हेडपण्डित सोमनाथ 
उपाध्याय पण्डित हरिनाथ उपाध्याय श्रीकुमारीचोक नेपालफाटबाट खटी आएका सुबेदार गुलाफ- 
सिङ खडका क्षेत्री र साबिकवाला हाकिम पं. विद्यानाथ नआएका हुनाले पुस्तकखानाका हालवाला 
हाकिम पण्डित दीपकेश्वर उपाध्याय र श्रीडाइरेकृटरबाट थप मद्दत खटाइबक्सेका पण्डित राधानाथ 
पण्डित बुद्धिनाथ र पैल्वातर्फको साफी लेख्ने पण्डित खिलनाथ दोस्रा तेस्रातर्फको साफी लेख्ने 
पण्डित नेमिनाथहरूसमेत भई ७९ साल आश्विन १७ गतेदेखि काम शुरू गरी एकछापेको 
आडंरबमोजीम पुस्तकखानाका पुस्तकहरू भरशक हेरी जाँची बुछी यो लगती सुचीपत्र तयार 
भएको छ. 
(यो उद्धरण राष्ट्रिय अभिलेखालयबाट ल्याइएको हो ।) 
(५ श्लोकको . बाँकी टिप्पणी) 
चन्द्रिका आख्या यस्याः सा चन्द्रिकाख्या । चन्द्रिकाख्याम्‌ = चन्द्रिकानामधेयाम । 
अथाह्वयः ॥॥७॥ 
आख्याह्वे अभिधानं च नामधेयं च नाम च । 
(अमरः १।६) 
(६ श्लोकको बाको टिप्पणी) 
“नपुंसकमनपुंसकेनैकवच्चास्यान्यतरस्याम्‌” (पाणिनिः १।२।६९ ) “नपुंसकानपंसकमात्रकृते विशेषे अन- 
पुंसकेन सहवचने नपुंसकं शिष्यते, एकवच्चास्य कार्य भवति अन्यतरस्याम्‌ । शुक्लश्च कम्बलः शुक्ला 
च ब्रृहतिका शुक्लं च वस्त्रं तदिदं शुक्लम्‌ । तानीमानि शुक्लानि” (काशिका) । एवं बुधजनमनोहारि 
प्रौढ काव्यम्‌, बुधजनमनोहारी साहिःयदीपः, बुधजनमनोहारिणो अभिनवं संस्कृतं रूपम्‌ आप्ता भट्टो- 
जोया कृतिः, तदिदं बुधजनमनोहारि । 
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सोमनाथ गुरुले संस्कृतमा लेख्नुभएको आवर्शराघवपुष्पाउजलि पनि प्रौढ काव्य हो भनी 

प्रा. लोकनाथ ढकालले सम्छाउतुभयो । 
कतिपयान्‌ = कांश्चन । 

वर्ण: कतिपयैरेव ग्रथितस्य स्वरैरिव । 

अनन्ता बाङ्सयस्याहो गेयस्येव विचित्रता ॥७२॥ 

(शिशुपालबधे द्वितीये स्मे ) 
-इति माघः । 
(१३ श्लोकको बाँकी टिप्पणी) 

प्रसरतु । “याप्राध्मास्थास्नादाणदुर्श्यात्तिर्सात्तशत्स गँ पिबजिप्रधमतिष्ठमनयच्छुपश्यछधौशीयप्तीदा: 
(पाणिनिः ७।३।७८) “स्ते्ेगितायां गतो धाव\देशमिच्छन्ति । अन्यत्र सरति, अनुसरतीत्येव 
भवति ।” (काशिका) 


> 

व्‌ परिशिष्ट 
ग्रुण्यू हेमरानकी विषयमा विदेशी विद्वान्‌हरूको 
eh विचारः 


~नयराज पन्त 
फ्रान्सका विद्वान्‌ सिलसेन लेभीको 

हे मां रक्ष शर्म भवितुमस्माकमहुसीति पुनः पुनविद्याथिभिरभियाचितत्वाद्‌ यो हेमराज“ 
शर्मनासउेयं लेभे तस्मै राजगुरुपदालंकृताय विद्ृद्वराय मित्रश्रेष्ठाय तरप्रसादादजितं प्रकरणद्वयम्‌ अप्रका» 
शितपुर्व उपहारीक्रियते 

(यहाँ समर्पणवाक्यमा लेभीले हेमराजशर्माशब्दको एक किसिमले अर्थं गरेका छन्‌ । सो 
अर्थ काव्यरूपको हो । यहाँ नेपालीमा साररूप अर्थ दिइन्छ ।) 

[हामीलाई रक्षा गर्नुहोस्‌ भनी विद्यार्थीहरू वारंवार जससँग प्रार्थना गर्छन्‌ । उहाँ 
ठूला विद्वान्‌ भेरा ठूला मित्र राजगुरु हेमराज शर्मामा उहाँकै अनुग्रहबाद मेले पाएका अप्र" 
काशित यौ दुइ ग्रन्थ चढाउँछु 1] 


Fe PE SPSS RSE का कुराका कळ ककव 


१ हेसराजजीको विषयमा धेरे विदेशी विद्वानहरुले विचार प्रकट गरेका छन्‌ । ती 
जस्मैलाई अहिले सङ्ग्रह गर्ने सकिएन । अहिले पाइए जति यहाँ प्रकाश गरिएका छन्‌ । 
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० ठूला विद्वान राजगुरु हेमराज शर्माको मातहतमा सरकारी पुस्तकालय रहेको छ ४ 
उहाँले.. काशीको पाठशालामा पढ्नुभएको हो । व्याकरणका सबै परिष्कार र सक्ष्मतापँग परिचित 

उहाँको ... संस्कृतभाषामा विस्तृत अधिकार छ । उहाँले पण्डितहरूसँग हुने विद्वताभा वास्तब कुरा विचार 
गर्ने शक्ति र प्रशासनकुशलता थप्नुभएको छ । ती ओजस्वी पुरुषको चित्रण म अस्यत्र गर्नेछु । . थी 
दुइ ग्रन्थ पत्ता लाउने काममा स उहाँको ऋणी छु 1 


(प्रसिद्ध बौद्ध दार्शनिक आचार्य वसुबन्धुका विशिका-त्रिशिकालाई सिलभेन लेभीले सम्पादन 
गरी वि. सं. १९८२ मा पेरिसबाट प्रकाशित गरेका छन्‌ । त्यसको भुमिका फे ङच भाषामा छ । गुरुज्यु 


गुरुज्युको पुस्तकालयमा रहेको सिलभेन लेभीको सो पुस्तक मैले हेरेको थिएँ । त्यहाँको समर्पेणवाक्थ र 
अङ्ग्रेजी अनुवादको केही भाग मेले सारी लिएको थिएँ ।) 

भारतीय बिद्वान नारायण शास्त्री खिस्तेको 

श्रीसन्तोञनेकमहीपालशिरोसुकुटम।णिक्यरञ्जितचरणनखब्चतयः श्रीमन्नेपालसम्राड्गुरवो 

बिद्ृद्धौरेयाः श्रीहेमराजगुरबोषपि प्रियतमाः शिष्याः शास्त्रिवराणाम्‌ -- 

नख्राः प्राञ्जलयो बुधाः प्रतिदिनं तिष्ठन्ति यत्व्राङ्कणे 

नेपालाधिपर्तिवभीविहरते यन्मन्त्रतेजोबलात । 

वाग्देवी च रमा च थान बुधवरान, तुल्यात्मना सेवते 

कीतिश्वन्द्रसमा हिमालयमपि प्रायो हसत्युच्चकेः ॥।८५॥ 

(वि. सं. १९८५ मा काशीबाट प्रकाशित भएको नारायण शास्त्री खिस्तेको बिद्वच्चरित- 
पसच्चकका ३१-३२ पृष्ठबाट । श्रीगुरु नारायण शास्त्री खिस्तेको वाक्य काव्यरूपको छ । यहाँ नेपालीमा 
सारझूप अर्थ दिइन्छ 1) 

[नेपालका राजगुरु हेमराज हाम्रा गुरु गङ्गाधर शास्त्रीका प्रिय शिष्य हुनुहुन्थ्यो । ठूला 
विद्वान हेमराजज्यूलाई सरस्वती तथा लक्ष्मी दुप्रेको कृपा प्राप्त भएको छ । उहाँको पटाङ्चितीमा 
बिद्वान्‌हरू नम्र भई हात जोडेर बस्नुहुन्छ ।] 

भारतीय विद्वान विष्णु सुक्थङ्क एको 

कलेशन्‌ज्‌ अफू द्‌ म्यानयुस्क्रिप्ट वेर्‌ काइन्डलि सप्लाइड बाइ राजगुरु पण्डित हेमराज 
(नेपाल), हु ह्याड इट्‌ कलेट्इड्‌, फर्‌ दि इन्‌स्टिट्यू ट्‌ बाइ लोकल्‌ पण्डितस्‌ । ... 

सेन्ट ट दि इन्स्टिट्यूट फर्‌ कलेशन्‌, थू. द्‌ काइन्ड अफिस्‌इज्‌ अझ्‌ राजगुरु पण्डित 


हेमराज (नेपाल) । 
(१४ पृष्ठबाट) 
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अनडर्‌॒ दीज्‌ सरकमस्टन्स्‌इज्‌, वी क्यान्‌नट्‌ बी सकिश्अन्ट्लि ग्रेट्फुल्‌ ट राजगुरु 
हेमराज पण्डित, सी. आइ. ई., डाइरेकूटर्‌ अफ्‌ ण्बुलिक्‌ इन्स्टरकूशन्‌, नेपाल, थ्‌ हुज्‌ गुड अफ्‌इस्‌इज्‌ द्‌ 
डोर्‌ज्‌ अफ्‌ द्‌ रिच्‌ स्टोर्‌-हाउस्‌ अफ्‌ द्‌ नेपाली मटीर्‌इअल्‌ वेर्‌ थोन्‌ ओपून्‌ टु अस्‌-मटीर्‌इअल्‌ छ्विच्‌ इज्‌ 
अल्‌ बट्‌ इन्‌याक्सेस्‌इब्ल्‌ टु इन्‌डोलजिस्ट्स्‌-यान्ड्‌ वी ह्याभ्‌ बीन्‌ प्लेसूड इन्‌ ए पजिशुअन्‌ ट 
प्लिश्‌, फर द्‌ फस्ट टाइम इन्‌ द हिस्‌टरि अफ्‌ महाभारत स्टड्इज्‌, कलेशन्‌ अफ्‌ भ्यालयु- 
एब्ल नेपाली म्यानयुस्क्रिप्ट्स्‌ । दिस्‌ सुप्रीमूलि अन्सेल्फिश्‌ यान्ड्‌ प्रोफाउन्डुलि लर्‌निड्‌ प्याट्रन्‌ 
अफ्‌ संस्कृत स्टडइज्‌ ह्याज्‌ रिअलूलि इन्‌ मोर्‌ छान मेरलि सप्लाइइ ट दि इन्स्टिट्यूट, फ्री 
अकू कस्ट, कलेशन्‌ज अफ, नेपाली म्यान्युस्किप्ट्स, अभेल्‌एड्ल ट हिम्‌ इन्‌ लोकल्‌ लाइ- 
ब्रिज, | रिअलाइजिङ द्याट्‌ देर, वेर, भ्याल्युएब्ल्‌ म्यान्युस्क्रप्ट्स्‌ ट बी ह्याडइ आउट्साइड्‌ काठ- 
मान्डु, द, हेड्क्वार्टर्‌ज अफ, द्‌ राजगुरु, ही कजूड ए सर्च ट बी मेड, याट हिज ओन, 
एक्सूपेन्स्‌, थू.आउट द डिसुटन्ट, आउटपोस्ट अफ्‌ हहत्‌दू कल्चर, यान्ड सिभूइलाइजेशन्‌, 
फर ओल्ड, महाभारत म्यानयुस्क्रिप्ट्स्‌, यान्ड द फाइन्ड अफ द, भ्यालूयुएब्ल, म्यान्‌युस्क्रिप्ट्‌ ... 
दि ओल्डेस्ट अफ द, डेट्‌इड म्यान्युस्क्रिप्ट्स अफ, आउर, क्रिट्इकल्‌ याप्अरेटस , इज 
दि अन्‌एक्सपेक्ट्इड्‌ यान्ड वेलकम फ्रट, अफ द राजगुरु ज एगूजरशनज इन्‌ द कज अफ 
महाभारत रिसर्च । ओन्‌लि दोज्‌हु नो द. डिफ्‌इकल्टिज इन्‌ द. वे अफ अबूटेनूइडः 
एन्‌इ म्यानयुस्करिप्ट्स्‌ फ्रम नेपाल विल बी इन ए पजिश्अन टु अप्रीशिएट, फुललि द्‌ 
डेट हिच, दि एडइटर, यान्ड दि अद्अर मेम्बर्‌ज अफ द महाभारत एड्इटर्‌इअल, 
बोर्ड, याग्ड बियन्ड द्याट द होल. वल्ड अफ इन्‌डोलजिस्ट्स्‌; ओ ट द, राजगुरु । संस्क- 
तिस्ट्स्‌ ह्याभ.. मच्‌ टु होप्‌ फर, फ्रम द, डिसुप्याश्‌अन्‌अट्‌ एक्‌अटस्‌ अफ दिस्‌ टूलि पेटि- 
अट्इक, यान्ड, कल्चर्‌ड्‌ राजगुरु, हू लूज्‌इज्‌ नो अपूअर्‌ट्य न्‌इटि अफ प्लेसइड हिज इमेन्स्‌ 
लन्‌ इङ्‌ याग्ड्‌ अन्बाउन्ड्‌इड्‌ रिसर्स इज, फ्रीलि याट द डिसूपोजुअल्‌ अफू अल्‌ सीर्‌इअस्‌ 
वर्क अरुज इन. द्‌ फील्ड अफ, संस्कृत रिसचे । 

(१०८ पृष्ठबाट) 

(वि. सं. १९९० मा पुनाबाट प्रकाशित भएको महाभारतको आलोचनात्मक संस्करणको 

उपोद्घातबाट ) 


[ यस संस्था (भाण्डारकरको प्राच्यविद्यासम्बन्धी अन्वेषणसंस्था) को लागि नेपाली 
पण्डितहरूद्वारा यो हस्तलिखित ग्रन्थ रुजु गराई नेपालका राजगुरु पण्डित हेमराजले रुजु गरेका ती पाठ 
कृपा गरी पठाउनुभयो । 

नेपालका राजगुरु पण्डित हेमराजको कुपापुर्ण सहायताद्वारा रुजु गर्नाको लागि यो हस्त- 
लिखित ग्रन्थ यस संस्थामा पठाइएको हो। 

भारतीय विद्याका अध्येताहरूको पहुँच पुग्ने नसकेको नेपाली सामग्रीको मूल्यवान, 
पुस्तकालयको ढोका नेपालको शिक्षाविभागका डाइरेक्टर राजगुरु हेमराज पण्डित सी. आइ. ई. को 
कृपापुर्ण सहायताद्वारा हाम्रो निम्ति खुल्यो । महाभारतविषयक परिशीलनको इतिहासमा पहिलो 
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पटक बहुमूल्य नेपाली हस्तलिखित ग्रन्थहरू रुजु गरी छाप्ने स्थितिमा हामी पुगेका छौ । 
यस अवस्थामा उहाँ राजगुरुसँग जति कृतज्ञ हुनुपर्थ्यो, त्यति कृतज्ञ हुन हामीले सकेका छैनौँ । 
अतिनिःस्वार्थ, संस्कृतविद्याका रक्षक, महापण्डित उहाँ राजगुरुले नेपालका पुस्तकालयमा आफूले पाएका 
हस्तलिखित पुस्तकहरू रुजु गरी तिनको पाठ हास्रो संस्थामा निःशुल्क पठाई ठूलो काम गर्नु- 
भएको छ। आफ्नो वासस्थान काठमाडौ बाहिर पनि मूल्यवान हस्तलिखित ग्रन्थ हुन्छन्‌ भन्ने 
सम्झी उहाँले हिन्दू संस्कृति र लोकयात्राको सुदूर पीठ (नेपाल) भर महाभारतका प्राचीन 
हस्तलिखित प्रतिहरूको आफ्ने खर्च लगाएर खोजी गराउनुभयो । यसद्वारा हाम्रो आलोचनात्मक 
संस्करणको लागि लेखिएको कालसमेत भएका हस्तलिखित ग्रन्थमध्ये सबभन्दा पुरानो ... ग्रन्थ पाइयो । 
महाभारतविषयक अन्वेषणकार्यमा सो ग्रन्थ पाइएला भनी चित्ताइएके थिएन । राजगुरुको उद्योगको यो 
स्वागतयोग्य फल हो । नेपालबाट कुनै पनि हस्तलिखित ग्रन्थ पाउन कति गाह्रो छ भन्ते कुरा 
थाहा पाउनेले मात्र महाभारतका प्रधान सम्पादक, सम्पादकमण्डलका अरू सदस्य र अफ भारतीय- 
विद्याका सम्पूर्ण अध्येताहरू राजगुरका कति ऋणी छन्‌ भन्ने कुरा ठीकसँग बुळून सक्छन्‌ ! 
संस्कृतविद्याका सबै गम्भीर अन्वेषकहरूलाई आफ्नो अपरिमित पाण्डित्य 'र असीमित साधनको 
निःशुल्क उपयोग गर्ने दिने, वास्तव देशभक्त र परिष्कृत मन भएका उहाँ राजगुरुका निष्काम 
कर्मेबाट संस्कृतविद्याका अध्येताहरूले धेरै आशा गरेका छन ।] 
भारतीय बिद्वान्‌ जयचन्द्र बिद्यालङ्कारको 
डा. हेमचन्द्र रायचौधुरी ... महाभारत द्रोणपर्व ४. ५ में कहा है- 
कर्ण राजपुरं गत्वा काम्भोजा निजितास्त्वया । 
इस के आधार पर उन का कहना है कि राजपुरी (कश्मीर के दक्खिन आधुनिक 
राजौरी) के चौगिद प्रदेश ही कम्बोज महाजनपद था (रा. इ. पृ. ९४-९५) ।... 
नेपाल के श्री ६ मान्यवर राजगुरु हेमराज पण्डित ज्यू को नेवार लिपि में तालपत्रो पर लिखी 
महाभारत को एक प्रति मिलो जो अन्दाजन ८-९ सौ बरस पुरानी है ! सन्‌ १९३२ के आरम्भ से नेपाल 
जाने पर मुळे राजगुरु महोदय की कृपा से उस के विषय भें सब जानकारी प्राप्त हुई । विद्यमान 
प्रतियों के बहुत से पाठदोषों से वह प्रति शुक्त है । कर्ण का दिग्विजय उस में है हो नही, जिस से प्रतीत 
होता है कि वह प्रसंग पीछे जोडा गया है । | 
(४७२,४७९-४८० पृष्ठबाट) 
गर्ग का पूरा ग्रन्थ अब नहीं मिलता, और उस में क्या कुछ था हम नहों जानते । 
गगे-रचित एक वारिशास्त्र और एक वास्तुशास्त्र की हस्तलिखित पोथियाँ भी नेपाल में 
पाये जाने को बात मने नेपाल के श्री ६ मान्यवर राजगुरु हेमराज पंडित ज्यू से सुनी हे । 
(९३० पृष्ठबाट) 


२. वि. सं, १९८८ को हिँउदमा । 
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नेपाल के पूर्वोक्त राजगुरु महोदय से इस सम्बन्ध में मुळे यह. मालम हुआ है कि 
सुमतितन्त्र नामक एक ग्रन्थ की कम से कम आठ सौ बरस पुरानी हस्तलिखित पोथी नेपाल में पाई 
गई है; 

(९३१ पृष्ठबाट) 

वहु विवरण यों है कि पहले उस ने एक भारी युद्ध के बाद उलूक-बासी बृहत को 
जीता (श्लोक ५-९) । फिर सेनाबिदु के राज्य को आसानी से अधीन कर (श्लोक १०), तथा 
नोदापुर और सुदामा सुर्सकुल को ले कर बह उत्तर उलूक देश को पहुँचा (श्लोक ११), जहाँ छावनी 
डाल कर उस ने अपने आदमियों को पश्च गणों को जीतते भेजा (श्लोक १२ ) १ फिर सेनाबिदु की 
राजधानी देवप्रस्थ को लोट कर वहाँ छावनी डाली (श्लोक १३), स्पष्ट है कि देवप्रस्थ की बस्ती 
उत्तर और ददिडन उलूक के बीच कहीं थी । वहाँ से अर्जुन ने राजा पौरव के किले पर चढाई की 
(श्लोक १४), और वीर पहाडियों को हरा कर उसे जीता (श्लोक १५) । तब सात दस्यु उत्सव- 


संकेत गणों को कालू किया (श्लोक १६), और कश्मीर तथा लोहित के दस मंडलों . के विजय के 
लिए प्रस्थान किया (श्लोक १७) । 


उक्त नामों मे से उत्तव-संकेत हमारे पूर्व- परिचित है; बे लाहुल प्रदेश और उस के 
पडोस को सूचित करते है । उत्सव-संकेत और उलूक के बीच केवल पौरव का गढ था, इस लिए 
उलूक देश उत्सव-संकेत के पास ही कहां था । सन्‌ १९३० के अन्त मे! इस विषय की विवेचना 
करते हुए: मैने यह लिखा था कि उलूक अपपाठ है कुलूत का, जिस का अर्थ है कुल्लू । सन्‌ १९३१ 
के अन्त में सुना गया कि नेपाल में महाभारत को एक ताडपत्रों पर लिखी पुरानी प्रति पाई 
गई है। १९३२ के मार्च में' सेरा नेपाल जाना हुआ । वह प्रति नेपाल के श्री ६ मान्यवर राजगुरु 
हेमराज पंडित ज्यू को मिली थो, और पूना की भंडारकर-संस्था को सौंपने से पहले उस के सब पाठभेद 
उन्हो ने अपने पास दर्ज कर लिये थे। वे सब उन्हो ने मुळे देखने देने की झपा की । उस पुरानी प्रति सें 
उलूक के बजाय सब जगह कुलूत पाठ ही निकला ! 
टिप्पणी- 

क. पटना ओरियंटल कान्फरेंस मे भेजे लेख तथा भारतभूमि पृ. ३१२ से । 

(१०६६-६७ पृष्ठबाट ) 

(वि. सं. १९९० मा इलाहाबादबाट प्रकाशित भएको जयचन्द्र विद्यालङ्कारको भारतीय 

इतिहास को रूपरेखाबाट) 


३. वि. सं. १९८७ को हिउँदमा । ४. वि. सं. १९८८ को हिउँदमा । ५. वि. सं. १९८३ 
को अन्त्यमा । 
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हे “नेपाल में बैठ कर सिकार कल्पना से एक पुरानी बात का स्मरण हुआ। वह 
भी आपके लिए रुचिकर होगी सो ता हू । भेने माघ १९८८ बिक्रम-संचत्‌ में अपने ग्रन्थ 
“भारतीय इतिहास को रूपरेखा”-प्राचोन काल-की पांडुलिपि पूर्ण कर प्रकाशक के पास भेजी । 
तत्पश्चात्‌ शिवरात्रि पर नेपाल की तीर्थयात्रा के लिए चल पडा । काठमांडू पहुँच कर २०-२५ 
दिन नेपाल में रह भ्रमण तोर्थदर्शन करता रहा । वहां अपने मित्र श्री कृष्णप्रसाद कोइराला के 
घर में ठहरा था । उन्होंने राजगुरु हेमराज जी से भी परिचय कराया । खमगादि से जो समय 
बचता उसे मे प्रायः राजगुरु के साथ ही बिताता रहा। उन्हें मेने अपनी नव-प्रकाशित कृति 
“झारतभुमि और उसके निवाती” भेंट की । उस ग्रन्थ में मेने लिखा था कि हिपालय की सबसे ऊंची 
चोटी दूधकोसी दून के ठीक ऊपर है, उस दून के निवासी उसे किस नास से पुकारते हे सो वहाँ कोई 
जाय तो जाना जा सकता है। इस बात की ओर मैने राजगुरु का ध्यान खींचा । सो मेरे उस 
सुझाव के अनुसार राजगुरु को प्रेरणा से कई वर्ष बाद श्री बाजूराम खरिदार ने दूधकोती दून की 
यात्रा कर सरगमाथा (सगरमाथा) नाम का उद्धार किया ।... 

(संशोधन-मण्डलका पुस्तक पाई जयचन्द्र विद्यालड्कारले महेशराज पन्तलाई वि. सं. 
२०२३ मा इटलीबाट पठाएको पत्रको एक अंश) 

भारतीय विद्वान, काशीप्रसाद जायसवालकों 

वो ह्याभ नाउ, थ्याङ्क स्‌ ट द रिसर्च इज अफ्‌ साइ रिभीर्‌ड्‌ यान्ड लर्‌निड फ़ न्ड द 
राजगुरु श्री ६ पण्डित हेमराज शर्मा, सी. आइ. ई., अ मटीर्‌इअल्‌ अन्‌ द्‌ इग्ज्याक्ट डेट अफ दिस 
मानदेव, आइ.ई., मानदेव १ ह्याज कप ट लाइट । इट इज कतडेनूड्‌ इन, अ पाम्‌-लीक स्या- 
नयुस्क्रिप्ट हिच गिभज हिज डेट याज. इक्विभूअलन्ट्‌ अफ ५७६ ए. डो. । द्‌ राजगुरु, 
ह्लेन्‌ ही गेभ मी हिज डेटम, वज्‌ अफ अपिन्‌यन चाट, दिस मानदेव फर, हम्‌ हो सप्ला- 
इड द्‌ डेट फ्रम द स्यान्युस्क्िप्ट्‌ वज्‌ द. मानदेव अफ दि इन्सक्रिय्‌शन अक, चांगु नारा- 
यण यान्ड्‌ द्याट, इट, भूभड अ मानदेव ईर्‌अ ह्विज वज्‌ दि ईर्‌अ यूजूड बाइ अंशुवर्मन्‌ । ह्वाइल्‌ 
आइ डू नट याऊसेप्ट दोज भ्यूज्‌ अन्‌ एकाउन्ट अक मानदेव'ज्‌ (३'ज_) 5 डेट्‌इड इन्सक्रिरशन्‌ज्‌ 
याट चाँगुनारायण यान्ड पशुपतिनाथ यान्ड - दि अद्अर डेट्डड, इन्सक्रिरशन्‌ज डिस्‌कस्‌ड 
अबभ्‌ यान्ड द क्रप-वेकूस फर अंशुवर्भन्‌'ज यर्‌ज, आइ ग्रेट्फुल्लि यूटिलाइज द्‌ डेटम्‌, इन्‌ 
इसट्याबलिशूइडः द टाइम अफ यान अर्‌लिअर मानदेव, मानदेव १। 

देर इज अ म्यान्यृस्क्रिप्ट अफ अ बुक अन हिन्दू अल्टून असि कल्ड सुमति-तन्त्र, 
हित बिलङ्ज ट द स्टेट लाइजर अफ्‌ नेपाल । द, म्यानयुस्क्रिप्ट इज इन क्यार्‌अकटर्‌ज ह्वाट, 
आर लोकलूलि नोन्‌ याज द. गोमो लिपि। फ्रम इट्स स्क्रिप्ट्स्‌ द डेट अफ द्‌ पाम्‌- 
लीफ म्यातणुस्क्रिप्टि दुड बी द १२थ सेन्‌चुर्‌इ । आइ रिप्रडयुस द पेज्‌इज फ्रम अ फोटो- 
ग्राफ भेर्‌इ काइन्डलि गिभून ट मी फर चाट पर्‌पस बाइ दि लरनिड राजगुरुजी । आइ याम्‌ 
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टोल्ड्‌ बाइ द्याट स्कलर याट ,-इन्‌ द बड॒इ अफ द वक, इन गिभ्‌इङ एगुजाम्‌प्लज्‌ अफ, 
क्यालक्युलेशन्‌ज्‌ दि अथर्‌ यूज्‌इज्‌ याज्‌ अ पिभूअट्‌ दि इक्विभुअलन्ट्‌ अफ, दि क्रिस्चन्‌ यर्‌ 
५७६। दिस्‌ बुड्‌ इन्‌डिकेट्‌ द्याट्‌ दि अथअर्‌ लिभूड्‌ भेरि नीर्‌ द्याट डेट । दि अथ्‌अर बाइ 
अ क्रन्‌अग्याम्‌ हिच इज्‌ कन्टेन्‌ड्‌ इन्‌ द फर्स्ट फोलिओ फोटोग्राफूडू गिभुज्‌ द फल्‌- 
ओइङ्‌ क्रोनलुअजि इन्‌ भर्‌स्‌इज इन्‌ संस्कृत अफ, द, टाइप्‌ अफ्‌ द. मञ्जुश्री-मूलकल्प यान्ड 
अद्अर्‌ बुद्धिस्ट, वकंस्‌। दीज भर्‌सूइज्‌ आइ रिप्रड्यू स्‌ बिलो फ्रम्‌ द, फोटोग्राफ । बिग्‌इ- 
न्‌इङ्‌ विव द, कलि ईर्‌अ+ आइ.ई. ३१०२ बी. सी., “द्‌ रेन्‌ अफ, युधिष्ठिर यान्ड्‌ दुर्यो- 
धन, दि अथूअर्‌ राउन्डलि पुट्स्‌ २००० यर्‌ज्‌ फर्‌ द्‌ भ्रि-नन्द पीर्‌इअड्‌ यान्ड्‌ ८०० यर्‌ज्‌ 
मोर्‌ फर, द. प्रि-चन्द्रगुप्त (मौर्य) पीर्‌इअड्‌। ही गिभ्‌ज्‌ फर्दर, १३२ यर्‌ज ट द्‌ मौर्य 
किङ्डम्‌; देन्‌ २४७ यर्‌ज्‌ ट द्याट अफ, शूद्रक, द्याट, इज द, सातवाहनज, । दिस ब्रिङज, 
अस्‌ ट दि ईर्‌अ अफ शक । देन, देर इज यान, इन्‌टरभल अफ, ४९८ यर्‌ज्‌ । अन, 
द, नेक्स्ट पेज, अ सबसिक्वन्ट यानुओटेटर, ह्याज, नोट्इड, याट, दि एन्ड चाट दिस, 
इन्‌टर्‌भल अफ ४९८ ब्रिड्ज द, क्रोनल्‌अजि ट द्‌ रेन, अफ, मानदेव, यान्ड द किङ्डस 
अफ मानदेव इज ब्रट्‌ डाउन बाइ ३०४ यरज आइ. ई., डाउन ट द, नेपाल ईर्‌अ। 
दि इनिशुअल यर, अफ द्‌ नेपाल ईर्‌अ फल्ज इन, ८७९-८५० ए. डी. (द. यर्‌, बिगुइ- 
न्‌इङ, अन द. ` १स्ट्‌ कात्तिक शुदि-जी. आइ., इन्द्रो. ७४)। ४९८ यर्‌ज्‌ बिफोर इट विल, 
टेक अस्‌ 2 ५७६ ए. डी. याज द यर, अफ, मानदेव १। नोइङ, याज्ञ वो डू द. इनि- 
शूअल_ यर्‌ अफ शक- ७८ ए. डी., ४९८ यरज आफ्टर, इट, बिङ्ज्‌ अस्‌ ट द्‌ सेम 
यर्‌ (७८-४९८) ५७६ ए. डी. । दीज थी डेद्स्‌ आर दि ओनूलि डेफूइनिट, डेट्स्‌ ह्विच, 
द्‌ नेपाल अमस्ट्रन्‌अमर्‌ज -दि अथुअर्‌, अफ द, सुमति-तन्त्र (द्‌ "सुमति सिस्टम्‌') यान्ड, दि 
यान ओटेटर-न्यू : द ` शक ईर्‌अ, यान्ड दि इनिशूअलू यर्‌ अफ मानदेव १, यान्ड द. 
नेपाल ईर्‌अ। दि यानुओटेटर्‌ कुड क्यालूक्युलेट्‌ इट फ्रम बोथ दि ईर्‌अज्‌ इफ ही न्यू 
द, करेक्ट, इन्टर्‌भल्‌ फ्रम आइदर । इन द १२थ्‌, सेनचुर्‌इ द्वेन, द. बुक. वज कपूइड 
इट इज भेर्‌इ लाइकूलि द्याट दि अस्ट्रन्‌अमर्‌ज अफ नेपाल न्यू द_ करकट डेट, अफ, 
मानदेव १। आइ ह्याभ माइसेल्फ सीन अ नम्बर अफ्‌ ह्यान्ड-रिट्न्‌ बुकूस्‌ इन्‌ पजेश्अन्‌ 
अफ्‌ द्‌ राजगुरु हिच आर्‌ नोट्‌-बुक्स्‌ अफ्‌ द्‌ पास्ट्‌ सेन्चुर्‌इज्‌ अफ्‌ नेपाल अस्ट्रन्‌अमुर्‌ज्‌, रिक 
डे इङ चोफ्‌ कनूटेमपररि ईभेन्ट्स्‌, मेड यान्ड्‌ लेफ्ट याज्‌ एरल्म्‌ञ्‌, फर्‌ फ्यूचर युस्‌ बाइ 
देर्‌ सकसेश्अर्‌ज, । डक्युमन्ट्स्‌ फोर, यान्ड थी हन्‌ड्रड, यर्‌ज्‌ ओल्ड बोथ्‌ अन, पेपर यान्ड, पाम्‌- 
लीफूज्‌ आर्‌ कम्अन्प्लेस्‌ इन्‌ नेपाल फ्यामुइलिज ईभून्‌ टुडे । आइ फाउन्ड, वन्‌ पयाम्‌इलि पजे- 
सूइड टू हन्‌ड्ड पाम्‌-लीफ, सेल्‌-डीड्ज अफ्‌ द. टाइम, अफ, द. मल्ल डिन्‌यासूटि । दे बेर दि 
अरिजुइनल्‌ रइअल्‌ सीलूज, इन्‌ट्याक्ट, । आइ स अ होल, बुकू-अ लड, पेपर्‌-रोल फोल्ड्इड, याज्‌ 
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पेज्‌इज -ह्विच्‌ वज अरिज्‌इनलूलि रिट्न्‌ इन ७२१ एन्‌. ई. १६०१ ए. डी. बाइ द बिल्ड्अर 
अफ, द, महाबोधि टेमूप्ल्‌ याट भातगाउँ, नोट्‌इड इन फुल द. डिस्‌क्रिपृश्न्‌ अफ्‌ द प्रोसेस 
अफ, बिल्डइडः द, टेम्‌प्ल याज अ गाइड, फर, फ्यूचर रिपेर्‌ज । द, बुक इज्‌ बिइङ, यूजूड टुडे फर 
रिपेर्‌इङ, द ड्याम्‌इज्‌इज कज्‌ड, बाइ दि अर्थ क्वेक अफ १९३४ । द हचाब्‌इट अफ भ्यालयुइडः 
वल्ड रेक्‌अडंज यान्ड द क्लाइमट्‌ आर बोथ इन फेभर अफ दिस फर्‌ट्य नेट सर्‌कमस्टन्स्‌ । 
इट, इज दस्‌ रीजन्‌बल ट सपोज द्याट दि यान्‌ओटेटर अफ द. सुमति-तन्त्र याकृट्य अल्‌लि 
हयाड रिलाइअब्ल्‌ रिकर्ड ज बिफोर हिस्‌ फर द, डेट अफ मानदेव १। 
टिप्पणी - 
छुँट्रसावदेव २ इज, द मानदेव अफ जिष्णु गुप्त'ज, इन्स्‌. । 
(३३-३६ पृष्ठबाट) 
देर, इज नो डाउट द्याट अंशुवर्मन्‌ इम्‌इटेट्स्‌ दिस कइन बाइ अडप्ट्‌इडः कामदोही 
(कामधेनु) विथ द_ काफ याट अइअर्‌ज अन हिज कइन_ । 
टिप्पणी-- न 
नट कामदेही, याज फर्‌मर्‌लि रेड । द करेक्ट्इड रीड्‌इङ इज बाइ द राजगुरु 
पण्डित हेमराज शर्मा । कामदोही चसंस्कृत कामधुक । इट, रिप्रेजेन्ट्स्‌ द कनूद्रि [अफ नेपाल ]- 
सीएफ्‌, द_ पोलिट्‌इकल, म्याक्‌सिम्‌ : 
राजन दुधुक्षसि यदि क्षितिधेनुमेनां तेनाद्य बत्समिव लोकममु' पुषाण । 
(६०-६१ पृष्ठबाट) 
अकडं इड ट दि इन्स्‌क्रिपृशन्‌ अफ जयदेव २, किङ, उदयदेव'ज सन्‌ वज, नरेन्द्रदेव । 
टिप्पणी -- 
द्‌ रोड्इड_ यान्ड इन्टर्प्रिएशन अफ भगवानलाल इन्द्राजी (आइ. ए., ९, १७८) 
हचाज बीन करेक्ट्इड बाइ फ्लीट्‌ (जी. आइ. आइ. १८७) ह्विच, करेक्शन्‌ आइ ह्याभ_ भेर्‌इफाइड 
इन, नेपाल, द लर्‌निड्‌ राजगुरु पण्डित हेमराज शर्मा हु ह्याज गन, डीप्‌ इन्‌ टु द, स्याट्अर्‌ इज्‌ 
अफ्‌ द ओपिनूयन्‌ द्याट इट्‌ इज नट पस्‌इब्ल ट ,मेन्टेन द. रीड्इङ त्रयोदश अफ डक्टर भग- 
बानूलाल इन्द्राजी । 
(७४ पृष्ठबाट) 
[वि. सं. १९९४ मा पटनाबाट छापिएको काशीप्रसाद जायसवालको क्रोनल्‌अजि यान्ड, 
हिस्‌टरि अफ, नेपाल (नेपालको कालनिर्णय र इतिहास) बाट ] 
[मेरा माननीय तथा विद्वान्‌ मित्र राजगुरु श्री ६ पण्डित हेमराज शर्मा सी. आइ. ई. को 
अन्वेषणले गर्दा यी मानदेव अर्थात प्रथम मानदेवको निश्चित मितिसम्बन्धी सामग्री प्रकाशमा आएको 
छ यो कुरा ताडपत्रमा लेखिएको पुस्तकमा छ । त्यहाँ मानदेवको काल वि. सं, ६३३ को बराबर 
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बताइएको छ । आपलो प्रमाणवादय मलाई दिंदा सो हस्तलिखित ग्रन्थमा संवत दिइएका मानदेव 
चाँगुनारायणको अभिलेखका मानदेव हुन्‌ तथा अंशुवर्माले प्रयोग गरेको संदत, भानदेवसंवत हो 
भन्ते कुरा यसले प्रमाणित गर्छ भनी राजगुरुले भन्तुभएको थियो । चाँगुनारायणमा र पशुपतिनाथमा 
तृतीय मानदेवका ३६ लिथिमितिसहितका अभिलेख र माथि छलफल गरिएका तिथिमितिसहितका अरू 
अभिलेख पनि हुनाले तथा अंशुवर्माको समयलाई जाँच्न अरू प्रमाण पनि पाइने हुनाले यी विचारलाई 
म स्वीकार त गर्दिनँ, तैपनि म यो प्रमाणवाक्यलाई पुराना मानदेव अर्थात प्रथम मानदेवको समथ 
निर्धारण गर्न कृतज्ञतापूर्वक उपयोग ग्छे। २. र 

नेपालको राजकीय पुस्तकालयमा सुसतितन्त्रनाउँको हिन्दू ज्योतिषको हस्तलिखित पुस्तक 
छ । नेपालमा गोमोलिपि भनी कहिने लिपिमा सो पुस्तक लेखिएको छ। ताडपत्रमा लेखिएको यस 
पुस्तकको लिपिबाट विचार गर्दा यो पुस्तक विक्रमको तेह्वौ शताब्दीको हुनुपछं । विद्वान्‌ राञगुरुजीले 
स्स ग्रन्थका केहो पृष्ठका तसबीर मलाई दिनुभएको छ, ती यहाँ छापिन्छन्‌ । झूल ग्रन्थमा गणनाका 
उदाहरण दिँदा ग्रन्यकारले वि. सं. ६३३ देखि प्रारम्भ गरेका छन्‌ भनी विद्वान्‌ राजगुरुले मलाई 
अन्तुभएको थियो । यसो हुनाले यी ग्रन्थकार यही, ताकासभ्स जीवित थिए भन्ने बुझिन्छ । यहाँ तसबीर 
छापिएको पहिलो पत्रमा ग्रन्थकारले, मञ्जुश्रीमुलकल्प र अरू बौद्ध ग्रन्यहरूको ढाँचामा संस्कृतमा 
शलोकमा लेखिएको तलको कालनिर्णयलाई शब्दमा लेखेका छन्‌ । सो तसवीरबाट पाठ पढी यी 
श्लोकहरूलाई 'म तल उताछं,। कलिगतसंबत, अर्थात्‌ वि. पु. ३०४४ देखि “युधिव्ठिरदुर्योधन- 
राज्याब्द” थाल्दै. ग्रत्यकारले नन्दभन्दा अघिको काललाई २००० वर्षे र चन्द्रगुः्त मौर्यभन्दा 
अघिको काललाई थप ८०० वर्ष दिएका छन्‌ । मौर्य राज्यलाई अरू १३२ वर्ष दिएपछि शूद्रक अर्थात्‌ 
सातवाहनराज्यलाई २४७ वर्ष दिइएको छ । त्यसपडखि शकसंवत्‌ आउँछ । अनि ४९८ वर्षको व्यवधान 
छ । अर्को पृष्ठमा पछिल्लो कालका टोकाकारले अन्त्यमा ४९८ वर्षको थो व्यवधानपछि मानदेवसंबत 
शुरू अएको थियो भनी उल्लेख गरेका छन, । मानदेवसंवत, ३०४ वर्षसम्म अर्थात, नेपालसंवल्को 
प्रारम्भ नसएसस्म चलेको बताइएको छ। नेपालसंवतूको प्रारम्भ वि. सं. ९३६ कातिकशुक्ल प्रति- 
पदमा भएको हो (गुप्त-अभिलेखन्सङप्रहको उपोद्घातको ७४ पृ. )। प्रथम मानदेवको काल वि. सं. ६३३ 
अन्दा ४९८ वर्षअगाडि शकसंवत्‌को प्रारम्भ हुन्छ । शकसंवत्को प्रारम्भ वि. सं. १३५ मा भएको 
हो अन्ने कुरा हामीलाई थाहा हुनाले शकसंवत्‌को प्रारम्भमन्दा ४९८ वर्षपछि (१३५-४९८ = ) 
६३३ विः सं. आउँछ । नेपाली ज्योतिषीहरू अर्थात्‌ सुमतितन्त्रका रचयिता र टीकाकारले शकसंवत्‌, 
प्रथम सानदेवको शासनकालको प्रारम्भवर्थ र नेपालसंवत यी तीन निश्चित संवत, मात्र जानेका 
थिए ॥ दुइभध्ये एक संवतूबाट ठीक अन्तर थाहा पाएको खण्डमा सुमतितन्त्रक। टीकाकार दुवे संवतूबाट 
गणना गर्न सक्थे । विक्रमको तेहो' शताब्दीमा यो पुस्तक सारिंदा नेपाली ज्योतिषौहरूलाई प्रथम मान- 
देवको निश्चित समय थाहा हुनु धेरे सम्भव छ। नेपाली ज्योतिषीहरूले विगत शताब्दीहरूका प्रमुख 
तात्कालिक घटना टिपी आफ्ना सम्तान दरसन्तानले तिनको उपयोग गरून भनी छोडी गएक। निके 
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हरतलिखित पुस्तक खुद मैले राजगुरुकहाँ देखेको छु । कायत र ताडपत्रमा लेखिएका तीन चार सय 
वर्षे पुराना हस्तलिखित पुस्तक नेपालो घरमा हुनु साधारण कुरा हो । मल्ल राजाहरूका पालामा 
ताडपत्रमा लेखिएका २ पत्र थान फाछेषत्र मेले एक घरमा देखे । तिनमा त्यसे वेला लगाइएका 
राजकीय छाप अक ज्यू कात्य. छन्‌ । भादगाउँको महाबोधिमन्दिरका निर्माताले ने. सं. ७२१ == 
वि. सं. १६५८ मा तयार गरेको, कागत बेरी पृष्ठ जस्तो पारी दोब्याइएको एउटा सष्पुर्ण ग्रन्थ मैले 
देखे । त्यस पुस्तकमा पछि मन्दिरको मर्मत गर्नुपर्दा सजिलो होस्‌ भनी पूरा बयान दिइएको छ। 
वि. सं. १९९० को भै चालोमा सो मन्दिर भत्केकोले अहिले यो पुस्तकबमोजिम सो मन्दिरको मर्मत 
गरिंदेछ । पुराना लिखतलाई मान्यता दिने बानी र नेपालको हावापानीले गर्दा यो सोभाग्यशाली 
अवस्था (पुराना पुस्तकको रक्षा) आउन सकेको हो । यस कारण सुमतितन्त्रका टोकाकारको अगाडि 
प्रथम मानदेवको समयको भरपर्दो लिखत पक्कै थियो भनी अन्दाज गर्नु अनुचित होव्रैनी । 

टिप्पणी-- 

कैद जिष्णुगुप्तको अभिलेखका मानदेव द्वितीय मानदेव हुन्‌ । 


आफ्नो टकमा थुननिर बाछो देखाई कामदोही (कामधेनु) शब्द लिएर अंशुवर्माले 
यो टक (वैश्रवण) को नकल गरेका हुन्‌ भन्ने कुरामा शङ्का छन । 
टिप्पणी - 
पहिले पढे जस्तो कामदेही होइन । राजगुरु पण्डित हेमराज शर्माले यो शुद्ध पाठ ठहच्या- 
उनुभएको हो । कामदोही संस्कृत कामधुक्‌ । यस शब्दले नेपाल देशलाई बुझाएको छ। 
राजन्‌ दुधुक्षसि यदि क्षितिधेनुभेनां तेनाद्य वत्समिव लोकममुं पुषाण । 


ला भन्ने नीतिसुभाषितसँग तुलना गर्नुहोस्‌ । 


द्वितीय जयदेवको अभिलेखअनुसार राजा उदयदेवका छोरा नरेन्द्रदेव हुन्‌ । 
टिप्पणी- 

भगवानलाल इन्द्राजीले पढेको पाठ र उनले गरेको व्याख्या(इन्‌डिअन्‌ यानूटिक्वरि ९ 
भागको १७५ पृ.) को संशोधन फ्लीटले गरेका छन्‌ (गुप्त-अभिलेखसङ्ग्रहको उपोद्घातको १८७ पृ.)। 
फ्लोटले गरेको यो संशोधनलाई मैले नेपाजमा रुजु गरे । डा. भगवानलाल इन्द्राजीको “त्रयोदश” 
पाठ ठीक छन भन्ने विचार यस विषयमा गम्भीर विचार गरेका राजगुरु पण्डित हेमराज शर्माको छ । | 


६. विद्वान्‌ जायसवालको विचारको परीक्षा हामी पछि प्रकाश गर्नेछौ । यसको अनुबाद 
गर्दा श्रीगणेशराज पाँडेबाट सहायता प्राप्त भएको छू । 
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भारतीय विद्वान्‌ राहुल साङ कृत्यायनको 
नवनीतमुढुलर्थातत विद्याव्यसने विदेहदेहधरम्‌ । 
सुगुणगुरुहेसराजं महयाम्येतेन कुसुमेन ।। 

(आचार्य शान्तरक्षितको टीकासहितको आचार्य धर्मकीतिको वादन्यायलाई राहुल 
साङ कृत्यायनले सम्पादन गरी वि. सं. १९९३ मा काशीबाट प्रकाश गरेका छन_। त्यसको समपंणवाक्य 
यो हो । यसमा केही काव्य छ । यहाँ साररूप अर्थ नेपालीमा दिइन्छ ।) 

[विद्याव्यसनी, नम्र, गुगी राजगुरु हेमराजमा म यो पुस्तक समर्पण गर्छु ॥] 


हमने जिस प्रभाएवातिक के भाष्य वातिकालड्कार के दो परिच्छेदों को स-क्ष्य मठ से 
देखा था उसका मूल नेपाल के महा विद्वान राजगुरु श्रीहेमराज शर्मा को मिल गया है, यह हमे 
पहले ही मालूम था, और हमारे नेपाल के मार्ग से लोटने का एक कारण वस्तुतः यह भी था । राज- 
सुरु से पत्र-व्यवहार पहले से भी था । दूसरे दिन भेंट करने के लिए एक पत्र लिख भेजा । तुरन्त ही 
उत्तर आया-- 

“भारतीभवनात_. 
कातिकशुक्लेकादश्याम्‌* 
अयि प्रियमहाक्षाग 5 
मया भवत्प्रेषितं पत्रमवाप्तम_। भवदागमनवार्ता श्रुत्वा प्रमोदमनुभवति मे चेतः । श्वः 
प्रभातेऽतिथिसत्काराय सञ्जो भविष्यति प्रेयान्‌ चिरपरिचितो हेमराजः”.. 

१८ नवम्बर को सबसे पहले राजगरु से ही भेंट करने का निश्चय किया । इधर-उधर 
की देखने की चीजों मे तो दो-चार ही दिनों की आवश्यकता थी, लेकिन यह नहीं कहा जा सकता 
था कि प्रसाणवातिक के लिए कितना समय देना होगा । राजगुरु संस्कृत के गंभीर विद्वान हे । 
उन्होंने व्याकरण, साहित्य, न्याय, मीमांसा सभी शास्त्रों को विधिवत अध्ययन किया है। बडे ही 
विद्याव्यसनी है । ये सब बाते तो मुझे पहले से मालूम थीं, किन्तु इतने समीप से देखने से उनमे कितने 
ही ओर अनमोल गुण मालम हुए । उनकी नम्रता और विनय का आप अन्दाज नहीं लगा सकते, 
जब तक समाज और राज्य मे उनके स्थान को न जान जायें । राजगुरु का वंश चिर काल से गोर्खा 
राजवंश का गुरु होता आया है । वंश मे प्रधान गुरु (बडे गुरु) के अधिकार पाने मे अवशिष्ट 
व्यक्तियों मे ज्येष्ठ होने का ध्यान रबखा जाता है, उसी तरह जैसे कि तीन सरकार के पद के लिए । 

राजगुरु के पुज्य पिता पहले प्रधान गुरु थे । आज-कल उनके अति वृद्ध चचा" हैं, लेकिन बंश मे' 


७. वि. सं. १९९१ मार्ग २ गते । ८. वि. सं. १९९१ मागं ३ गते । 
९. गुरुज्यू हेसराजका पिता गुरुज्यू लोकराज बडागुरुज्यू भएका थिएनन्‌ । 
१०. यस देला हेमराजका कान्छा बाबु ६१ वर्षका तर्कराज बडागुरुज्यू थिए । 
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अधिक विद्वान होने के कारण पहले से राजकुल के यही सलाहकार रहे है । राजगुरु ने यद्यपि बचपन 
से संस्कृत-भाषा का ही अध्ययन किया है और वंश-क्रम से भी अनुमान यही हो सकता है कि उनके. 
बिचार आधुनिक प्रगति से बिलकुल शून्य होंगे लेकिन बात ऐसी नहीं है । सभी प्रकार की विद्या 
के लिए उनमे अपार जिज्ञासा है । उनके पास अंगरेजी- हिन्दी के अनेक दैनिक, साप्ताहिक, 
मासिक पत्र आते है । संस्कृत के दुर्लभ हस्तलिखित ग्रंथों के अतिरिक्त छपे ग्रंथों का एक बृहत्संग्रह 
तो है ही, साथ ही अनेक विषयों पर हिन्दी और अंगरेजी के हजारों ग्रंथ अपने संग्रह किये है । 
उन्हे व्यावहारिक राजनीति का बहुत सूक्ष्म ज्ञान है, यह मुळे तब मालूम हुआ जब मेने महायुद्ध 
के कारणों पर उनके १९१६ से लिखे एक अप्रकाशित निबंध को सुना । तिथि और मास दे 
देकर योरपीय शक्तियों के बलाबल को सुन्दर विवेचना करके उन्होंने उसे लिखा हे । इन गुणों 
से उनका राजनेतिक प्रभाव भी अधिक होगा, यह स्पष्ट है । 


पंडित जयचन्द विद्यालंकार ने एक जगह राजगुरु को सजीव विश्वकोश कहा हे बे हें भी 
ऐसे ही । इस प्रकार के प्रभुत्व, विद्या ओर धन के होते उनसे इतनी नस्ता को आशा नहीं की जा 
सकती । एकान्त श्वेत कचयुक्त उनके सुनास गौर मुख पर लहको हँसी की रेखा हर वक्त खिची रहती 
है। उनको देखते वक्त किसी अपने पुवंज तपोधन ऋषि की याद आये बिना नहीं रहती । 


दूसरे दिन १८ नवस्बर'' को सवेरे एक साथी को लेकर हम उनके स्थान पर पहुँचे । 
डयोढीदार ने खबर की, और तुरन्त हम भीतर ले जाये गये । देखा राजगुरु पोथियों के ढेर के बीच 
एक कालीन पर बेठे हुए है । स्वागत के अनन्तर चिरपरिचित जेसी बाते शुरू हुई । हमने अपनी 
तिब्बत मे देखो पुस्तकों का जिक्र किया । प्रमाणवातिक भाष्य के लिख लाये भाग को भी दिख- 
लाया । वातिक के मूल की तालपोथी उन्होंने रोम के आचार्य तूची को दे दी है, यह वे हमे पहले 
ही लिख चुके थे। हाँ, उसकी एक नकल मौजूद है । तो भी मूल प्रतिया उसके फोटो को अत्यन्त 
आवश्यकता थो । खोजने पर फोटोग्राफर के पास निगेटिव मिल गये। देखने से मालूम हुआ ४१ 
पन्ने मिले है, जिनमे कुछ पर ही अंक हे, इस।लए कहा नहीं जाता, कुल पन्ने कितने रहे होंगे । 
` सबसे पहले तो जरूरत हुई पत्रों को क्रम से लगाने की । हमारे साथी धर्मवर्धन को भोट-भाषा में 
सारा हो प्रमाणवातिक कण्ठस्थ था । हम पत्र के आरम्भ के श्लोक का अर्थ बोलते थे और वे भोट- 
पोथी मे उसे निकाल कर रख देते थे । पहले ही दिन के काम से मालूम हो गया कि यह काम एक 
सप्ताह मे नहीं होने का । 


तब से पहली दिसम्बर'' तक- जब तक कि हम काठमांडू मे रहे-बीच के दो-एक दिन 


११. वि. सं. १९७३ । १२. वि. सं. १९९१ मागं ३ गते । १३. वि. सं. १९९१ 
मार्ग १६ गते । £ 
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छोड. कर हम बराबर इन्हीं पुस्तकों मे व्यस्त रहे । हमारे पहुँचते ही गुरु जी और काम बन्द कर देते 
थे। रात के नौ नौ बज जाते थे, और हमारा काम जारी रहता था । एक ओर वृद्ध शरीर, उस पर 
बातरोग, किन्तु चाहे ऊपर के मन से ही सही, जब हमारी ओर से विश्राम करने के लिए कहा जाता तब 
वहाँ सुनवाइ कहाँ होती थी । 

राजगुरु के परिवार के बारे मे भी सुन लीजिए । पचास वर्ष की अवस्था तक आपको 
कोई सन्तान न थी । आपकी पहली पत्नी का देहान्त हो गया है । दूसरी पत्नी “से आपको तीन सन्तानें 
है-दो पुत्र एक कन्या । ज्येष्ठ पुत्र को आयु आठ-नौ वर्ष की है । जब संने ज्येष्ठ पुत्र के आने पर 
उन्हे पिता से शुद्ध संस्कृत मे निस्संकोच बाते करते देखा तब आश्चर्य का होना स्वाभाविक ही था । 
मालूम हुआ, पिता को भाँति उनकी माता भी संस्कृतज्ञ हे । इस प्रकार सन्तान की मातृभाषा संस्कृत 
बन गई है । पुत्र जिस प्रकार का मेधावी है, उससे बहुत आशा हो सकती है मेंते इस भाव को जब 
प्रकट किया तब उत्तर मिला, “पुत्रादिच्छेत पराजयम” । 


मेने जा कुछ यहाँ राजगुरु के बारे मे लिखा है वहन दरबारी मुसाहिबों की बात है, 
न पुरी है । बल्कि मुसाहिबी का खाल तथा राजगुद के संकोव का विवार मुझे खुलकर लिखने की 
आज्ञा नहीं देता । सच्चे और सादे विद्वानों को देखकर हृदय में अत्यधिक श्रद्धा हो जाना मेरे स्वभाव 
में हे । योरप या भारत जहाँ कही भी ऐसे महापुरुष मुळे मिले, सभी जगह मेरा हृदय सम्मान के लिए 
उनके सामने कुक गया । राजगुरु हेमराज शर्मा नेपाल के रत्न है । मने कहा- आपके ऐसा अद्भुत 
ज्ञानराशि का धनी हो, और नैपाल जेसी अनमोल संस्कृत-ग्रंथों की खानि हो, फिर भी यहाँ से कोई 
संस्कृत-ग्रन्थ-माला न निकले, यह बडे खेद की बात है । नेपाल-महाराज का ध्यान इधर न जाना 
नैपाल की शोभा की बात नहीं हैं । भारत के सारे हिन्दू जिस नेपालको ओर अपार श्रद्धा से देखें 
बह इस विषयः से मैसूर और बडोदा ही नहीं, ट्रावन्कोर और काश्मीर की भी पंक्ति मे न आ सके, 
यह कितने खेद की बात है । 
पिछले भूकम्प ने नेपाल को बहुत हानि पहुंचाई है, यह पाठक अखबारों में पढ चुके हें । 
यद्यपि मकानों के बनवाने आदि मे सरकार ने बडी सहायता की है (इस विभाग के अध्यक्ष भी. 
हमारे राजगुरु ही हैं), तो भो शहर के शहर का इतने थोडे समय में फिर से बना डालना आसान काम 
नही है । इसीलिए अभी कितनी ही जगह फडी-टूटी दीवारें और खेंडहर पाये जाते है । जहाँ भूकम्प 
ने काठमांडू, पाटन और भातगाँव के राज-महलों को बहुत हानि पहुँचाई है कितने 
ही ऐतिहासिक मंदिरों को ध्वस्त किया है, वहां उसने और कई क्र कर्म भी किये हें। 
एक घटना राजगुरु खुद सुना रहे थे। पाटन मे शहर के छोर पर एक बोद्ध-विहार है। 
नाम तो कुछ और है, किन्तु ग्यारहवी' शताब्दी से उसमे एक प्रकांड पंडित भिक्षु सुनयश्री रहते थे, 
१४. यस वेला हेमराजको उमेर ५६ वर्षको थियो । १५. दोस्रो होइनन्‌, तेस्री जस्तो लाग्छ । 
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इसीलिए उक्त विहार सुनयश्री-विहार के नाम से भी परिचित है। इस मंदिर के ऊपरी तल के भन- 
सार (भाण्डशाला) मे क्षत्तर-पचहत्तर के करीब अतिपुरातन तालपत्र-ग्रन्थ थे। राजगुरु ने पहले 
कितनी ही बार उनको देखने की कोशिश की थी, किन्तु विहार-वाले घरबारी भिक्षु उस पवित्र निधि 
को दिखाने मे धामिक बाधा पेश करते थे। पिछले भूकम्प मे वह विहार एक-दस धराशायी हो 
गया । नेपाल के सभी पुराने बिहारों में अब घरबारी भिक्षु या वज्ञाचार्यो के परिवार रहा करते 
है । विहार के गिर जाने पर लोगों ने सरकार की ओर से मिले चालिस-पचास आदमियों की सहा- 
यता से अपने घरों की चीजे निकाल लो, किन्तु उस पंचायती मन्दिर की चीजे उसी में रहने दी 
गई । आदों महीने में भूकम्प-सहायता के काम से एक दिन राजगुरु उधर से निकले । उन्हे सुनयश्री- 
बिहार की याद हो आई । उन्होंने पुछा- “यहाँ तो एक बिहार था, जिसमें बहुत-सी तालपत्र की 
पुस्तके थी ।” “यह क्या गिरा पडा है?” 

“और तालपत्र की पोथियाँ कहां है ?” 

“इसी में दबी पडी हे ?” 

“गर्मी और सारी बरसात भर !!” 

इन बातों को कहते वक्त में देख रहा था, राजगुरु के चेहरे पर अन्तर्वेदना की साफ छाप 
थी । उस दिन कैसी बिती होगो, इसके लिए कह रहे थे में अपने भीतर रो पडा । इन्हीं पुस्तकों 
के लिए दुर्गम हिमालय के फाँदने-वाले मुझ जैसे व्यक्ति की भी समवेदना रो पडी । वे बोले-फिर सेने 
तुरन्त जहाँ-तहाँ से पचीस-तीस आदमी बुलवाये । निर्दिष्ट स्थान को खुदवाना शुरू किया। दो-तीन 
घंटे के भीतर ही सटके के चूर में पुस्तके दिखाई पड़ीं । पहले ऊपर के लकडी के फट्ट दृष्टिगोचर 
हुए । काँपते हुए हाथ से उन्हे उठाया । फट्टो के भीतर हाथ डालने पर कीचड निकल आई ! मेरे मन 
की अवस्था को वया पुछ रहे है ? दिल मसोस कर रह गया । लोगों को दो-चार भरी-बुलो कही । 
देखा, तो उनकी संख्या डेढ सो के करीब थी अर्थात वहाँ जरूर सत्तर के करीब तालपोथियाँ रही 
होंगी । 

(१५०-१५७ पृष्ठबाट ) 


राजगुरु के पास अपना भौ प्राचीन ग्रन्थों का एक अच्छा संग्रह है उसमे दसवीं शताब्दी 
के सिद्ध तिल्लोपा का एक दोहाकोश मिला । ग्रंथ खंडित है। 
(१५८ पृष्ठबाट) 


दो दिसम्बर को राजगुरु से बिदा माँगने गये कमजोरी का खयाल कर उन्होंने दो 
१६. वि. सं. १९९१ मार्ग १७ गते । 
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घोडे रास्ते के लिए दे दिए थे । ११ बजे उन्हीं के मोटर से पहाड की जड मे थानकोट पहुंचे । 
(१६१ पृष्ठबाट) 
(वि. सं. १९९३ मा प्रयागबाट प्रकाशित भएको राहुल साङकृत्यायनको मेरी तिब्बत 


यात्राबाट) ग 
राजगुरु पं० हेमराज शर्मा 


१९२३ ई०'° को शिवरात्रि थी । राजनीतिक कामों की भोडमेसे छुट्टी निकाल कर 
वर्षोंसे मतकी साध पूरा करनेकेलिये में नेपाल पहुंचा । मेरे शरीरपर काले कम्बल की एक अलफी 
थी । उसी वेषमे काठमाण्ड्को थापाथलीके वैरागी मठमे धुनीके पास बंठा था । मेलेके समय 
“न जाने केहि भेसमे नारायण मिल जाये” का ख्याल करके कितने ही श्रद्धालु पण्डित और गृहस्थ 
साधुओंकी जमातके दर्शन करनेकेलिये आया करते थे। १० माचको' नेपाली सुरुवाल 
(पायजामा) और चौबन्दी, सिरपर नेपाली टोपी लगाये एक ठिगनेसे प्रौढ पुरुष मेरे पास आपे । में 
तीस वर्षका स्वस्थ, फक्कड साधु थः- बह मेरी ओर आकृष्ट हुए । कुछ देर बातचीत हुई । संध्या- 
कंदनका समय आया, उसका जिक्र आनेपर मेरे मु हसे अनायास उदनाचायं (कुसुमांजलि) की कारिका 
निकल आई- “उपासनेव क्रियते श्रवणानन्तरागता ।” (कानोंमे आती दिव्य वाणी मानो उपासना 
ही है ।) इन्हें पता चल गया, यह कालीकमली वाला साधु विद्वान्‌ है । 

इसी समय नीचेसे एक विद्वान, सन्यासी स्वामी सच्चिदानन्द नेपाल पहुँचकर राजाके 
अतिथि बने थे । स्वामी सच्चिदानन्दने शास्त्रोंका अच्छा अध्ययन किया था । झुकाव कुछ-कुछ बौद्ध 
धमकी ओर था । नेपालमे' शाक्त मतका जोर है। हरेक शुभकार्यमे पशुबलिको जरूरत होतो है । 
स्वामीजीने उसका खण्डन करके राज्यके सबसे अधिक सम्माननीय तथा महान्‌ पंडित माहिला 
गुरुको चेलेंज दिया । पं० हेमराज अपने तीनों भाइयोंमें माहिला (मळले) थे, इसलिए उन्हे लोग 
अधिकतर “माहिला गुरेज्यू” के नामसे याद करते थे । उस दिन माहिला गुरुने मुळे अपने यहाँ बुलाया 
था । दरबार पुस्तकालयके वही अध्यक्ष थे । मुळे पुस्तकालय देखना था । इसलिए मै स्वयं उनके 
पास जानेकेलिये उत्सुक था । अगले दिन उनके घरपर गया । देखा, चारों ओर पुस्तकाधानियोंसे 
भरे पुस्तकालयके कालीनके ऊपर बहुत-सी पुस्तके रवखी हुई हे, और बह तथो दूसरे पण्दित स्वामी 
सच्चिदानन्दकी उक्तियोंको खंडन करनेकेलिये शास्त्र-वचनोंको ढूंढ रहे है । कोई चर्चा चली, सने 
कुमारिलके वचन “गोक्षीरं श्वदृतौ धृतम्‌” (कुत्ते के चमडेमे रवखे गायके दूध) को उद्धृत करते 
कहा, मीमांसा वेदबाह्य वचनोंको अमान्य ठहराता है । दो ही साल पहले वेदान्त मीमांसा पढ कर मैं 
मद्राससे आया था । बहुतसे वचन याद थे । माहिला गुरुने कहा- “ आप स्दामी ने विरुद्ध बोलिये ।” 
पर, में भीतरसे आर्यसमाजी मुळे स्वामीके विचार ही पसन्द थे, इसलिए मै क्यों उनके खिलाफ 


१७, वि. सं. १९७९ । १८. वि. सं. १९७९ फाल्गुन २७ गते । 
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माहिला गुरुज्यूका यह सेरा पहला सम्पर्क था। समय पाकर यह सम्पर्क उनके मनसे 
शूल गया, यद्यपि मुळे नहीं झूला । लंकामे' पालि बौद्ध धमंका अध्ययन करनेके बाद मुझे साफ दीखने 
लंगा कि बौद्ध दर्शन और धर्मकै चरस विकासके जाननेकेलिये तिब्बत गये विना कास नहीं. चल 
सकता । तिब्बत जानेमें मेरे रास्तेमे अनेक बाधाउँ थी । से असहयोग और काँग्रेसकेलिये दो बार 
जेल हो आया था, इसलिये अंग्रेज सरकार मुळे सीमा प!र करने नहीं दे सकती थी । कुछ भारतीपों- 
ने तिब्बती बन्धुओके आतिथ्यका उपयोग अँग्रेजोकी गुप्तचरीमे किया, जिसके कारण वहाँके लोगों 
को वे सन्देहकी दृष्टिसे देखते थे, इसलिये तिब्बतकी सीमाके भीतर जाकर मुळे स्वागतकी कोई 
आशा नही थी । तो मने भी निश्चय कर लिया, तिब्बत जाना ही होगा । एक ही सुगम रास्ता मालूम 
हुआ, कि मै भारतीय सोमासे सीधे न जा नंपालके द्वारा तिब्वतमे प्रवेश करू । नेपालसे भी 
शिवरात्रिके रामहल्लेमे ही जानेकी छट थी, बाकी समय राहदानी (प्रवेशपत्र) सिलना करीब- 


करीब असम्भव था । में (१९२९ ई०) ० के शिवरात्रिमे जाकर महीने-डेढ महीने नेपालमे अज्ञातवास 


१९. यस शास्त्रार्थको विषयमा तत्कालनै मैले पं. खगेन्द्रवल्लभ पन्तको मुखबाट सुनेथे । 
जगेन्द्रवल्लभज्यूको कुरा सुन्दा त्यो शास्त्रार्थमा खगेन्द्रवललभले अरूलाई माथ गरी सच्चिदानन्दलाई चूप 
पारिदिएको कुरा थियो । वि. सं. १९९० मा काशिकराजकीयसंस्कृतपाठशालामा सच्चिदानन्द स्वामी- 
संग मेरो भेट भयो र स्वामीजीको मुखबाट मैले सो शास्त्राथेको वर्णन सुने । स्वामीजोको भनाइअनु- 
सार स्वामीजीकं तर्क बलियो थियो । कुरा चर्कत लागेको थियो; महाराज सबै कुरा बुफिबक्सिन्छ; 
महाराजबाट यो विनोद गरिबक्सेको हो भन्ने कुरा मेले गरी सबैलाई थासथुम पारे भन्ने कुरा गुरुज्यू 
हेमराजको मुखबाट प्रसङ्गवश सैले सुनेको थिएँ । श्रीगुरु सोमनाथ सिग्द्यालको मुखबाट मेले पोहर यो 
शास्त्रार्थको वर्णन सुनेथे । माहिला पण्डितले माहिला गुरुज्युको तेजोवध गर्ने भनी सच्चिदानन्दलाई 
उठाई ल्याएका हुन ; चन्द्रशमशेरको दरबारमा ऊँचो गद्दीमा सच्चिदानन्दले आसन पाएका थिए; 
मेले माहिला पण्डितलाई चूप. पारिदिए भनी सोमनाथ गुरु भन्नुहुन्थ्यो । माहिला गुरुज्यूले सच्चिदा- 
नन्दको कुरा बुझन गुरुप्रसाद मैनालीलाई जासूस छोडेका थिए; मैनालीले सच्चिदानन्दे हेरेका पुस्तक- 
हरू बुफेर ल्याउंथे; त्यसअनुसार पुस्तक हेरी सोमनाथ गुरुले लेख ठीक पानुहुन्थ्यो; सो लेख, लिई 
माहिला गुरुज्यूले सच्चिदानन्दको तर्क खण्डन गरिदिन्थे; पं. दिव्यदेव पन्तले पनि सच्चिदानन्दलाई चूप 
पारिदिएका थिए भनी प्रा, हरिनाथ दुङ्गेलको मुखबाट मैले हालै सुनेको छु । रूपरेखा १०० पुर्णाडू'का 
१३-१४ पृष्ठमा छापिएको कवि बालकृष्ण समको पशुबलिनामक निबन्धमा यस शास्त्रार्थको चर्चा छ। 
सरदार पण्डित राममणि आचार्य दीक्षितको पुरानो संळनाका २४१-२४४ पृष्ठमा पनि थस 
शास्त्रार्थेको चर्चा छ । सुनेका यी जम्मै कुराबाट मेले यस शास्त्रार्थको विषयबाट श्री ३ चन्द्रशमरोरको 
राजनीतिको विषयमा केही विचार गरेको छु । त्यसलाई म पछि अर्को निबन्धमा लेख्नेछु । 


२०. वि. सं, १९८५ । 
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करते अणे जानेका रास्ता दूँढ रहा था । यह समय माहिला गुरुज्यूसे भेंट करनेका नहीं था। वह 


राज्यके एक बडे कर्मचारी थे । 
तिब्बतमे' सवा वर्ष रहकर में भारत लौट आया । मेरे अनुसन्धानों और कार्यों को 


अब काफी प्रसिद्धि हो गई । मेरे बहुत से लेख भी निकले । यूरोप भी हो आया था। “तिब्बत से 
सवा वर्ष” के नामसे मेंने अपनी यात्रा प्रकाशित करवा दी थी । पं. हेमराज शर्मा संस्कृत के सभी 
शास्त्रोंमे अच्छी गति रखते थे । प्राचीनता के जबर्दस्त पक्षपाती थे; लेकिन ज्ञानाजेनके किसी साधन 
को अस्पृश्य नहीं समळते थे । हिन्दीका साहित्य नैपाली (गोरखाली) से अधिक समुन्नत था । नेपाली 
और हिन्दीमे अन्तर बहुत कम हैं, और वह हिन्दीको भी अपनो मातृभाषाकी तरहही बोल सकते 
थे । हिन्दीकी पुस्तके और पत्र-पत्रिकाये' ढेरकी ढेर आती थीं और वह उनको मन लगा कर पढते थे । 

१९३४ ई०९ की दूसरी तिब्बत-यात्रा से में नेपालके रास्ते लौटा । कुछ दिन (१७ नवः 
म्बर से २ दिसम्बर) तकः? काठमाण्डसें रहा । इसी समय राजगुरुके घनिष्ठ सम्पर्कमे आनेका 
मौका मिला । हमारे राजनीतिक और सामाजिक विचारोमे जसीनआसमानका अन्तर था, पर 
दिरोधियोंका भी घनिष्ठ समागम और सम्पर्क होता है, इसका उदाहरण हम दोनों थे । हिन्दू धर्मेकी 
हरेक खूसट रीति-रवाज और विचारका वह अनुमोदन करते ये । यहाँ तक कि सती-प्रथाके उठानेको 
भी बुरा बतलाते थे। राणाओंके परम निरंकुश शासन के वह जबर्दस्त समर्थक थे । उधर इसी साल 
मेने “साम्यवाद ही क्यों ?” पुस्तक तिब्बत की राजधानी ल्हासा मे रहते हुए लिखी थी, जिसके कुछ 
अध्याय पत्रिकाओंमे छपे और राजगुरुकी नजरसे भी गुजरे थे । मै क्या हु, इसे बह अच्छी तरह 
जानते थे; पर, इस सबके साथ उन्हे यह भी मालूम था, कि तिब्बतमे जाकर मेंने भारतीय लुप्त 
साहित्यको ढूंढ निकालनेकेलिथे बहुत प्रयत्न किया है। काठसाण्ड्मे धर्ममान साहुके मकानमे पहली 
तिब्बत-यात्रामें भी में कई दिन रह चुका था । यहाँ पहुंचते हो मेंने माहिला गुरुको अपने आनेकी 
सूचना दे दी । १९३४ ई.२ के भूकम्पका नेपालपर भी बहुत बुरा प्रभाव पडा था। कितने ही स्तूप 
और मन्दिर ध्वस्त हो गये थे । 

राजगुरु मिलनेके लिये उत्सुक थे । मे शाम को उनके पास गया, भूकम्प -ध्वस्त सुनयश्री- 
के विहारकी बात आनेपर उन्होंने ठंडी साँस लेकर कहा- “वहाँ तो दिल दहलानेवाली घटना घटी हैँ 
उस विहारमे' पचासों बहुमुल्य तालपोथियाँ थीं। मेंने कई बार उन्हे देखनेकी कोशिश की, लेकिन 
गुभाउ्यू (बौद्ध पुरोहित) लोग दिखलानेके लिये राजी नहीं हुए । भुकम्पको सहायतामे' मुळे भी काम 
करना पडता था । बरसातके बाद में एक दिन उस जगहपर पहुँचा, तो पुस्तके याद आ गई । 
मेने पूछा- “बह पुस्तकें कहाँ हँ?” 

“प्छ जभीनवे ।” 


२१. वि. सं. १९९१ । २२. वि. सं. १९९१ मार्ग २ गतेदेखि मार्ग १७ गतेतक । 
२३. वि. सं. १९९० । 
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सारी बरसात वर्षा पडती रही । उन पुस्तकोंकेलिये क्या आशा हो सकती थी? तो भी मैंने 
जल्दी-जल्दी कुछ आदभियोंको बुला कर उस जगहको खुदवाता शुद्ध किया । मेरी आँखोंते आँसु 
निकल पडे, जब सेने पुस्तकें बाँधमेकी तख्तियोंको हायसे उठाकर देखा, तो तालपत्र सड कर कीचड 
हो गये थे । 


माहिला गुरु एक सच्चे विद्वान॒की तरह इस घटनाका वर्णन करते इतने खिन्न थे, जैसे 
किसी सगे-सम्बन्धीको उन्होंने अभी खोया हो । यह बात थी, जिसके कारण में माहिला गुरुके प्रति 
अनुरक्त था और बह मेरे प्रति । तिब्बतकी दूसरी, तीसरी और चौथी यात्राएँ भारत से गई ताल- 
पोथियोंके ढूंढनेकेलिये मेने की थी । दूसरी यात्रा तो विशेष तौरसे धर्मकीति और दिइ्नागके 
न्यायग्रन्थोके खोजनेकेलिये हुई थी । इस यात्रामें मुळे सफलता भी हुई थी । यात्रासे लोट कर में 
धर्मकीतिसे इतना प्रभावित हुआ, कि उनके मुख्य ग्रन्थ “प्रमाणवात्तिक” को तिब्बतीसे संस्कृतसे' 
अनुवाद करने लगा । मेरे मित्र पं० जयचक्ध विद्यालंकारने बतलाया, कि उसकी तालप्रति राजगुरु 
पं० हेमराज शर्साको मिल गई हे । सेने अनुवादका काम छोड दिया । विशेष तौरसे उसो पुस्तकको 
देखनेकेलिये मं नेपाल होकर लौट रहा था । पुछनेपर उन्होंने बतलाया, कि जीणं-शीर्ण तालपोथी 
मिली थी, उसे लौटानेको कहकर इटालियन प्रोफेसर तूची ले गये; लेकिन लोटाया नहीं ।'* फिर उन्हें 


२४. प्रमाणवातिक घण्टाघरका गुभाऽयूबाट हेमराजले लिनुभएको हो। मेरो यो पुस्तक 
गुरुज्यूले फिर्ता गर्नुभएन भनी ती गुभाज्यू गुनासो गर्दथे । यस्तो कामबाट पनि विद्वान्‌ हेमराजको 
स्वदेशमा दुर्यश चलेको हो । . 

बि. सं. २००५ तिर भारतीय शिष्टमण्डल नेपालमा आएको थियो । त्यस शिष्टमण्डलका 
संस्कृतज्ञ सदस्यको स्वागत हेमराजज्यूले आफ्नो बैठकमा गर्नुभएको थियो । त्यसमा रानीपोखरी- 
संस्कृतपाठशालाका पण्डितहरू र आयुर्वेदपाठशालाका कविराजहरू पनि, बोलाइएका थिए । शास्त्रचर्चा 
भएको थियो । रानीपोखरीपाठशालाको पण्डितको हैसियतले म पनि त्यहाँ गएको थिएँ । 

(व. सं. २००५ तिरे एकदिन म पाठशालामा पढाइरहेको थिएँ । नायंबबडागुरुज्यू हेम राज- 
कहाँका सुबेदारले आई बाजेबाट मर्जी भयो भनी मलाई बोलाई लगे । गुरुज्यु बाजेको बैठकमा वेल- 
'वलकर आदि भारतीय विद्वान्‌ हरू आएका रहेछन्‌ । गुरुज्यू बाजे र सोमनाथ गुरु पनि त्यहाँ हुनुहुँदो रहेछ । 
त्यहाँ हस्तलिखित पुस्तक प्रशस्त फिजिएका थिए । दुइ घण्टा जति शास्त्रचर्चा गरो ती विद्वान्‌हरू गए । 
गुरुज्यु बाजेका हस्तलिखित पुस्तकको दर्शन मैले पाउनु अत्यन्त कठिन कुरो थियो । विदेशीका लागि भने 
यस्तो सुविधा देख्दा (एकपल्ट काशोमा एउटा नेपालनिन्दक भारतीयले हामी सोळे अङ्ग्रेजका कमारा 
हौ, तिमीहरू अङ्प्रेजका कमाराका कमारा हौ भनो मलाई भनेथे । त्यो कुरा सुन्दा सलाई रिस . 
उठेको थियो +), यो पुरानो कुरालाई मैले कलकल सम्झे । त्यस सभामा मैले केही वोलिनं, चप `. 
लागेर बसिरहे । - गुरुज्यू बाजेले मेरो मुखाकृति बुझेर हो वा किन हो, तिमी पनि यस्तो कुरामा चाख 
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लिने हुनाले थिनौहरूसँग परिचय सराइरिऊ' भनी तिमीलाई बोलाएको हुँ भनी भन्नुभयो । सोमनाथ 
गुरु मसँग शास्त्रचर्चा गर्दे पाठशाला आउनुभयो । यसपछि गुरुज्यू बाजेले आफ्नो घरमा कुनै विदेशी 
आउँदा मलाई बोलाउनुभएन । मलाई पनि सचे भयो । 

बि. सं. २००९ तिर गुरुज्यूबाजेकहाँबाट एकदिन मलाई बोलाहट आयो, म गएँ । 
कोठामा गुरुज्यु बाजे र केसरिराज हुनुहुँदो रहेछ । मल्ल राजाहरूले पादरीहरूलाई गरिदिएका तास्र- 
पत्रहरूका उतार त्यहाँ राखिएका रहेछन्‌ । यस बेला ती ताम्रपत्रका विषयमा चर्चा चल्यो । त्यही 
दिन दिउँसो इटलीका प्राध्यापक जिशेप टुचीलाई भेट्न जाने गुरुज्यूबाजेको कार्यक्रम रहेछ । प्रायः 
विदेशी विद्वान्‌हरू विद्याको लागि मात्रे यहाँ आउँदैनन्‌, उनीहरूको अरू अरू काम पनि हुन्छ भन्ने 
भावको कुरा मैले गरे । यसमा के प्रमाण छ भन्ने प्रश्न केसरिराजले गर्नुभयो । निःस्वायभावले 
यति धेरै खर्च गरी यसरी विद्या पढ्ने मानिस भए संसार अर्कै हुने थियो । यस कारण यहाँ 
विद्याशिल्पापदेशेन संश्लिष्योभयवेतनेः । 
कृत्यपक्षं विजानीयात्‌ तद्भतु श्च विचेष्टितम्‌ ॥१३॥ 
तीर्थाश्नमसुरस्थाने शास्त्रविज्ञानहेतुना । 
तपस्विव्यञ्जनोपेतेः स्वचारंः सह संपतेत्‌ ॥१४॥। 
(कामन्दकीयनीतिसार १३ सगे) 
[विद्या पढ्ने र कालीगढोको कामको निहुँले दुबैतिर (स्वपक्ष र परपक्ष) को पैसा 
(तलब) खाएका मान्छेसँग सम्बन्ध राखेर कृत्यपक्ष (भड्काउँदा भड्किने मानिस) लाई र त्यहाँका 
राजाको चेष्टालाई पनि बुळून्‌ । तीर्थ, आश्रम, देवतास्थानमा तपस्वीको भेष लिएका आपना जासूस- 
हरूसँग शास्त्रको चर्चा गर्ने भनेर भेट गर्नू । ] 
(वि. सं. २०११ ऋषिपश्चमीमा प्रकाशित धनवज्त्र ज्ञानमणिको इतिहस-संशोधन 
३ सङ्ख्या (विदेशतिर हेरी स्वदेश देखिदैन) का ५-६ पृष्ठमा यो श्लोक छापिएका छन्‌ ।) 


-को कुरा हुन्छ; पृथ्वीनारायण शाहले यो कुरा बुझेर नेपालराष्ट्रको रक्षा गरे; यो कुरा 

नबुळी भावुकतामा डुब्दा संसारबाट हिन्दूराज्यको नामनिशान लुप्त भयो भनी मैले भने । यस्तो कुरा 

. गरेर अहिले काम चल्दैन भनी केसरिराज जुरुक्क उठेर जानुभयो । गुरुज्यू बाजेले श्लोक भन भनी 
३,४ पटक श्लोक सुन्नुभयो, यसको अर्थ गर भनो २,४ पटक अर्थ सुन्नुभयो । यो कहाँ लेखेको छ 
भनो गुरुज्यूले सोध्नुभयो । मेले सबै कुरा भन्दै गएँ । गुरुज्यू बाजे एकछिन घोरिनुभयो । पछिबाट 
कुरो यही हो; अहिले त यिनीहरूको राजनीतिदिषयक स्वार्थ केहो देखिदैन; होओइन; परन्तु यो काम 
गरिराखो; मोकामा काम लाग्छ भन्ने बुद्धिले उनीहरूले यो काम गरेका हुन्‌; यो कुरा पक्का हो भनो 
गुरज्यूले भन्दुभयो। ताऋपत्रका कुरा हराए । तलेजु के देवतः हुन्‌ भन्ने प्रश्‍न गुरुज्यूले गर्नुभयो । मलाई 
यो कुरा थाहा छैन भनी मैले भने । तलेजुको ध्यान कुब्जिका देदीसंग मिल्छ जस्तो मलाई लाग्छ, यो 


~ 
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याद आया, कि किसी फोटोग्राफर से उसको कापी करवाई थी । बडे प्रयत्नसे दुढवाया । सौभाग्य 
समछिये, फोटोके प्लेट मिल गये । उसकी कापी उतरवाई । 

पोथीके दोनों छोर जीण होकर छर गये थे । इन्हीं छोरोमे' पत्रका अङ्क लिखा रहता 
हे । अब यह मालूम करना मुश्किल था, कि कौन पत्र पहला है और कौन दूसरा । सौभाग्यसे गेशे 
गेन्‌डुन्‌ छोम्‌फेल (संघधर्मवर्धन) तिब्बतसे साथ आये थे । धर्मवर्धन महान्‌ रत्न थे । अफसोस है कि 
मेरे मित्र इंदिरारमण शास्त्री और विज्ञानमार्तण्डकी तरह उनकी प्रतिभाका पूरा उपयोग नहीं हो 
सका । वह एक बडे चित्रकार, तिब्बती भाषाके महाकवि और दर्शनके पंडित थे । तिब्बती भाषामें 
उनको सारा “प्रमाणवात्तिक' कंठस्थ था । में ताल-पोथोकी एक पंक्तिको तिब्बतीमें अनुवाद करके 
कहता और वह हमारे पास मौजूद तिब्बती पोथी मेंसे निकाल कर कारिकाको रख देते । कई दिन 
भिडानेके बाद हम पत्रोंको क्रमसे लगा सके । पता लगा पुस्तकमे' दस पत्र लुप्त हैं । “प्रमाणवात्तिक” 
के उद्धारसे जितनी मुळे प्रसन्नता हुई, उतनी ही राजगुरुको भी । धर्मकीति ऐसे विचारोंके माननेवाले 
थे, जिन्हें राजगुरु कभी पसन्द नहीं करते । किःतु हमारी पुरानी परम्परा विचार-सहिष्णुताकी 
है, नास्तिको और परम आस्तिकोंके उच्च विचारोंको आदर और स्तेहके साथ पढनेकी । इसलिये 
धर्मकीति उनके भो प्रिय थे । 


अप्रैल तक प्रायः दो मास रहा । पिछली मुलाकातमे ही माहिला गुरुते घनिष्ठता स्थापित हो गई 
थी । अब यह ओर आगे बढी । डा० जायसवाल नेपाल देखना चाहते थे । नेपाल पुरातत्व-सामग्रोसे 
भरा हुआ है । में भी चाहता था, कि वह यहाँ आयें । लेकिन शिवरात्रिके अतिरिक्त दूसरे समय 


कुरा खोज्न सकिन्छ भनी गुरुज्यूले भन्नुभयो । टुचीकहाँ जाने भए हिँड भने जस्तो भावको कुरा 
गुरुज्युले मसँग गर्नुभयो । विदेशीसँग सम्पर्क बढाउने मेरो विचार नभएकोले मैले जाने इच्छा गरिने । 
टुचीसँग गुरुज्यु बाजेको के के कुरा भयो, मैले केही थाहा पाइनँ । 


विदेशीसँग सम्पर्क गर्ने हुँदैन भन्ने मेरो विचार होइन । आफ्नो देशमा विद्याको प्रन्नार 
गर्नु मुख्य कु रो हुन्छ । आफ्नो देशका मनुष्यलाई आफ्नो देशमा रहेका ग्रन्थ बुझून सक्ने, त्यस विषयमा 
चर्चा गर्ने सक्ने बनाउनु पहिलो कतंव्य हुन्छ । आफ्नो देशका मनुष्यलाई पुस्तक हेर्न नदिने, विदेशीलाई 
भने आफ्ना देशका पुस्तक कोसेली दिने काम गरेर त राष्ट्रको उन्नति हुन सक्दैन भन्ने स्पष्ट छ । 
आएनो राष्ट्रको उन्नति हुने काम गरेर मात्रै परराष्ट्रसँग सम्बन्ध बढाउनु उत्तम कुरो हो भन्ने मेरौ 
विचार हो । 


२५. वि. सं. १९९२ । २६, वि. सं. १९९२ फाल्गुन ६ गतेदेखि वि. सं. १९९३ 
बैशाख, २ गतेतक। ......... : र 
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प्रवेशके लिये सरकारसे आज्ञापत्र लेना पडता था, जो अंग्रेजों और यूरोपियनों के लिये सुलभ शा, पर 
भारतीयोंके लिये अत्यन्त दुलेभ । राजगुरुके प्रयत्नोंसे जायसवालजीको राज्यके अतिथिके तौरपर निमं- 
त्रित किया गया । नैपालके शासक और राजगुरु भी मानते थे, कि नेपालको अजेय और पवित्र 
भूमिको कभी म्लेच्छ पददलित नहीं कर सके । पर में जगह-जगह सेकडों नाक कटी पत्थरकी मूतियाँ 
देखता था । मुसलमान आक्रमणकारी ही ऐसा .कर सकते थे, यह मुझे विश्वास था । पर इसका प्रमाण 
चाहिये । ७ अप्रैलको मे स्वयम्‌ चेत्य देखने गया ।, वहाँ एक कोनेमें जयाजु न देवक शिलालेख 
मिला । उससे और दरबार पुस्तकालयमे' मौजूद राजवंदरनलिसे भी मालूम हुआ कि ७७० नेपाल 
संवत्‌ (१३५० ई०) `` में बंगालका 'सुरत्राण शमसदीन भांगरा' (सुलतान शमशुद्दीन बेगडा) ने 
नेपालमं आकर बहांके बहुत से देवालय तोडे ॥ ` 


राजगुरुने एक दिन कहा- “तिब्बतमे' सवा वर्षमे यहाँके शासक-वर्गके बारेमे आपने जो 
टिप्पणी की है, उससे वह बडे असंतुष्ट हे । इसकी वजहसे आपकी दूसरी किताबोंके यहाँ आनेमें बडी 
रुकावंट हो रही है, इसलिये उसे आप हटा दें, तो अच्छा है ।” इस असन्तोषका एक और पता २४ 
भार्चको ० लगा । अपन पुस्तक “जापान” और “खुद्दकनिकाय” (पालि) के प्रर्फोको डाकसे भेजनेके- 
लिये ले जानेपर कस्टम (सेलारवाले) अफसरने उन्हें रख लिया और कहा, कि हम इन्हें तब तक 
नहीं देंगे, जब तक कि “तिब्बतमे सवा वर्ष” की एक कापी नहीं मिल जाती । हमारे पास पुस्तक कहाँ 
थी और बह तो सरकारद्वारा जब्त थी । गुरुजीने बहुत कोशिश की, तब जाकर प्रूफ भेजे जा सके । 
राजगुरुके सुकावपर मेंने “तिब्बतमे सबा वर्ष” के प्रथम संस्करणक ३३ से ३६ पृष्ठोंको नरम करके 
दुबारा लिख दिया । नेपालसे मुळे बार-बार वास्ता पडता था, इसलिये उसे अपने अनुसन्धान- 
क्षेत्रसे बाहर रखना पसन्द नहीं था । 


राजगुरु पं हेमराज शर्मामें विद्वत्ता, विद्याप्रेम, सहृदयता, कालज्ञता, राजनीतिज्ञता 
सभीका सुन्दर मिश्रण था । जब-जब में इधर आया, उन्होंने मेरे कामोमे सहायता को । तिब्बतकी 
तरफ जाते वक्त उन्होंने अपनी मोटर साखू तक भेजी और सीमान्त तकके लिये दो घोडे भो दे दिये । 
सं।मान्तकी नेपाली फौजी चोकीवाले मुळे आगे जानेके लिये न छोडते, यदि उनके घोडे और साईस मेरे 
साथ न रहते । 

राजगुरुका दर्शन १९४७ के दिसम्बरमें साहित्य सम्मेलनके अधिवेशनमें हुआ । में 

सम्मेलनका अध्यक्ष था । वह बहुत क्षीण हो गये थे । बुढापेका पुरा प्रभाव था और साथ हो स्वास्थ्य 

२७. वि. सं. १९९२ चेत्र २६ गते । २८ वि. सं. १४०६ । 

२९. वि. सं. १४०६ मा भएको यस मुसलमानी आक्रमणको पत्ता सबभन्दा पहिले खरीदार 
“बाबुराम आचार्यले लाउनुभएको हो। (पुणिमा २७ अडूको १५४ पृ.) 
३०. बि. सं. १९९२ चैत्र १२ गते । ३१. ७३-७६ पृष्ठ हुनुफ्छं । ३२. वि. सं. २००४ को हिउँदमा) 


२४९ 


बहुत खराब रहता था । अन्तिम बार उनके दर्शन १९५३ की जनवरोमेँ नैपालमे हुआ था।* 
सभी जाडोंके कारण नीचे जानेको तैयारी कर रहे थे । घूमते-घामते में उनके घरपर पहुँचा । मेने 


३३. वि. सं. २००९ को हिउँदमा । 

३४. वि. सं. २००९ को हिउँदमा एक दिन नायब बडागुरुज्यूकहाँ म गएको थिएँ । गुरुज्यू 
बाजे कोठामा एकले हुनुहुन्थ्यो । राहुल साङ्कृत्यायनको कुरा चल्यो । राहुलप्तंग मेरो व्यक्तिगत सम्पर्क 
थिएन । परन्तु राहुलका ग्रन्थलाई खोजी खोजी मैले पढेको थिएँ । यस कारण राहुल विद्वान्‌ छन्‌; 
तर साम्यवादी सिद्धान्त फलाउने काममा लागेकाले शास्त्रको तानतुन अर्थ गरेर अर्थको अनर्थ पनि राहुल 
गर्छन्‌; बृहदारण्यक उपनिषद्मा आत्मप्रकरणमा बोलेको कुराको राहुलले अनर्थ गरेका छन्‌; + 
यस कारण राहुलको ग्रन्थ पढ्दा सावधान भई पढ्नुपर्छ भनी मैले भने । गुरुज्यू बाजे प्रसन्न हुनुभयो । 
अस्ति सभामा राहुलले ईश्वर छैन भनी भाषण दिए; त्यस्तो कुरा सुनेर मैले कसरी बस्ने; 


त-स्त्रीके प्रति प्रेम या आदर जो दिखलाया भी जाता था, वह इसलिये नहीं कि यह भो 
मनुष्य हे; बल्कि इसलिये कि वह उसकी भोग-सामग्री है । उपनिषद्के शब्दों में “भार्याकी चाहके 
लिये भार्या प्रिय नहीं होती; बहिकि अपनी चाहके लिये भार्या प्रिय” (“न वै भार्यायाः कामाय भार्या 
प्रिया भवति, आत्मनस्तु कामाय भार्या प्रिया भवति”) । पुरुषको प्रधानताके कारण परिवारमें 
लडकेका मान बढ गया, लडकीकी बेकद्री होने लगी, 


(राहुल साङ्कृत्यायनको मानव-समाजको तृतीय. संस्करणको ८७ पृष्ठबाट) 


वास्तवमा उपनिषद्मा लोग्नेमानिस र स्वास्तीमानिसमा पक्षपात गरी यो कुरो बोलिएको 
होइन । त्यहाँ त आत्मस्वरूप बुळाउने प्रयत्न गरिएको छ । जस्ते-- 


स होवाच न वा अरे पत्युः कामाय पतिः प्रियो भवत्यात्मनस्तु कामाय पतिः प्रियो 
अवति । न वा अरे जायाये कामाय जाया प्रिया भवत्यास्मनस्तु कामाय जाया प्रिया भवति । नवा 
अरे पुत्राणां कामाय पुत्राः प्रिया भवन्त्यात्मनस्तु कामाय पुत्राः प्रिया भवन्ति। न वा अरे वित्तस्य 
कामाय वित्त प्रियं भवत्यात्मनस्तु कामाथ वित्त प्रियं भवति । न वा अरे ब्रह्मणः कामाय ब्रह्म प्रियं 
भवत्यात्मनस्तु कामाय ब्रह्म प्रियं भवति । न वा अरे क्षत्रस्य कामाय क्षत्रं प्रियं भवत्यात्मनस्तु कामाय 
क्षत्रं प्रिय भवति । न वा अरे लोकानां कामाथ लोकाः प्रिया भवन्त्यात्मनस्तु कामाय लोकाः प्रिया 
भवन्ति । न वा अरे देवानां कामाय देवाः प्रिया भवन्त्यात्मनस्तु कामाय देवाः प्रिया भवन्ति । न वा 
अरे भूतानां कामाय भूतानि प्रियाणि भवन्त्यात्मनस्तु कामाय भुतानि प्रियाणि भवन्ति। न वा अरे सवस्य 
कामाय सर्व प्रियं भवत्यात्मनस्तु कामाय सर्व प्रियं भवति । आत्मा वा अरे द्रष्टव्यः श्रोतव्यो मन्तव्यो 
निदिध्यासितव्यो मैत्रेय्यात्मनो वा अरे दर्शनेन श्रवणेन मत्या विज्ञानेनेदं सर्वं विदितम्‌ ।।५॥ 

(बृहदारण्यकोपनिषद्‌ २ अध्याय ४ ब्राह्मणबाट) 
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कार्यायोजनधृत्यादेः पदात्‌ प्रत्ययतः श्रुतेः । 
वावयात्‌ सङ्ख्याविशेषाच्च साध्यो विश्वविदव्ययः ॥॥१॥॥ 
(उदयनाचार्यको न्यायकुसुमाञ्जलिको पञ्चम स्तवक) 

-भन्ने श्लोकको उद्धरण दिई मैले पनि भाषण दिएँ; -|- अरूलाई भएको भए म लताडेर 
छाडिदिन्थे ; राहुलले त मेरो ठाउँठाउँमा प्रशंसा गरिदिएका छन्‌; त्यसले मेले नरम भएर बोले भनी 
गुरुज्यूले भन्नुभयो । राहुललाई ईश्वरमा मात्रे आस्था नभएको होइन; राहुल बौद्धधमेमा मेरो आस्था छ 
भनी हिँड्छन्‌; तर भिक्षु राहुलको आचरणबाट उनको आस्था बौद्धधर्ममा पनि देखिँदेन; किनभने बौद्ध 
धर्ममा ब्रह्मचर्यकों अत्यन्त प्रशंसा गरिएको छ; (8 राहुलले रूसी स्वास्नी ल्याएको त प्रसिद्धे छ; अहिले 
नेपाली स्वास्नी लिएर बसेका छन्‌; उनका अरू पनि धेरै स्वास्नी थिए भन्ने सुनिन्छ; उनको ज्ञान 
पनि त्यति विस्तृत होइन; नेपालमा ब्राह्मणको अब्राह्मणी स्त्रीमा जन्मेको सन्तान जोसी (जेसी) हुन्छ केही 
पुस्तापछि त्यो पुरा ब्राह्मण हुन्छ भनी राहुलले लेखेका छन्‌; हु यो सर्वथा अशुद्ध हो; धस्ता दोष राहुलका 

ग्रन्थमा प्रशस्त पाइन्छन्‌; राहुलले देशाटन गरेका छन; यो उनको वैशिष्टय हो; अध्ययन भने 
उनको त्यति गम्भीर छैन भनी मैले भने । राहुलका दोष कहाँ कहाँ छन्‌, सङ्ग्रह गर न भनी गुरुज्यूले 
भन्नुभयो । विदेशीलाई पुस्तक कोसेली दिएर वाहवाह लुटेर मात्र पुग्दो रहेनछ भनी गुरुज्यूले बल्ल 
बुळ्नुभएछ भन्ने सम्झी त्यस दिन म पनि प्रसन्न भएँ । गुरुज्यू बाजे मधेसतिर जानुभयो । कुरा त्यसे 
रह्यो । 

वि. सं. २०१० मा गुरुज्यु मधेसबाट आएपछि गुरुज्युकहाँ म गएँ । माथि बोलाहट भयो । 
गुरुज्यू बाजे पलङमा पल्टिरहनुभएको रहेछ । सिलोट पेन्सिल ल्याऊ भनी हातले इशारा गर्नुभयो । 
मेले लगेर दिएँ। मलाई सच्चो छैन; म बोल्न सक्तिनँ; तिमो जाऊ भनो सिलोटमा गुरुज्यू बाजेले 
लेख्नुभयो । म फर्क । नायब बडागुरुज्यू हेमराजको अन्तिम दर्शन यही थियो । यसको केही महोना- 
पछि वि. सं. २०१० पौषमा ७५ वर्षको उमेरमा काशीमा उहाँको स्वर्गवास भयो । 


> 


-[-्यस शास्त्रार्थको वर्णन प्रा. शेषराज रेग्मीको मुखबाट पनि मैले सुनेको छु । 
६8 'अन्नह्म चरियं पहाय ब्रह्मचारी समणो गोतमो अनाचारा पटिविरतो मेथूना गाम- 
धम्मा'ति । 
(दीघनिकाय ब्रह्मज! लसुत्तबाट) 
(संस्कृतच्छाया) 
अन्रह्मच्यंमपहाय ब्रह्मचारी श्रमणो गोतमोऽनाचारात्‌ प्रतिविरतो मैथुनाद्‌ ग्राम्यधर्मादिति । 
ऐु2नेपाल में.. ब्राह्मण का अब्राह्मण स्त्री में उत्पन्न लडका जोशी होता है और कुछ 


पीढियो बाद पूरा ब्राह्मण हो जाता है + 
(राहुल साङ्कृत्यायनको तिब्बत में सवा बरसको ८३ पृष्ठबाट) 
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लिखा था- “में कम्युनिस्ट विचार रखता हूँ । यह उनको मालूम था, और मुळे भी मालूम था, कि 
वह परमनिरंकुश सामन्तवादके समर्थक हे । तो भौ संस्कृत, भारतीय संस्कृति, तत्संबन्धी अनुसंधान 
ऐसी चोजें थीं, जिनके कारण हममे १९ वर्षसे घनिष्ठता स्थापित हो गई थी । सबसे पिछली बार 
जब मिले थे, तो माहिला गुरु शासनके एक सबल स्तम्भ और प्रभावशाली राजगुरु थे। अब राणा 
चले गये, इसलिये वह “पानीको बाहरकी मछलो” जेसे थे । 


बडे प्रेमसे मिले । दो-तीन घंटे तक साहित्य और अनुसन्धानको चर्चा चलती रही । 
उनके ज्येष्ठ पुत्रको मेंने कभी आठ-दस वर्षका बालक देखा था, अब वह लम्बे तगडे जवान थे । 
साहित्याचार्य करके ग्रेजुयट बन रहे थे। कनिष्ठ पुत्रके रंगढंगसे राजगुरुको बहुत दुःख था । वह 
बी. ए. करके अनब्याहे आगे पढनेके लिये इंगलेंड या अमेरिका जानेकेलिये उतावले थे । राजगुरुका 
दंश राणा जङ्गबहादुरके विलायत जानेमें बाधक नहीं हुआ, पर वह उस समय अपने खान-पान और 
सभी चोजोंका पूरा प्रबन्ध करके गये थे । राजगुरुके कनिष्ठ पुत्र निश्चय ही गंगाजल और गंगाकी 
मिट्टी लेकर यहाँसे नहीं जाते. वह वहाँ होटलोंमे खाते । खेर, खानेकी छूआछूत ज्यादा दिन टिक 
नहीं सकती, इसका राजगुरुको विश्वास हो चला था, पर, डर था कि कहीं वह वहींसे व्याह करके न 
आये । घुझसे सलाह लो । मेंने कहा- “प्राप्ते तु षोडशे वर्ष पुत्रं मित्रवदाचरेत्‌ ।” सोलह क्या वह तो 
बीस वर्षसे ऊपरके हो गये थे । ऐसे पुत्रपर आप अँकुश केसे रख सकते है । वह कह रहे थे- “यदि 
ब्याह करके जाता, तो अच्छा ।” सेने कहा- “इसकी क्या गारन्टी है, कि यहाँसे ब्याह करके जानेपर 
किसी गोरोके प्रेमपाशमे बद्ध होनेसे वह रुक जायगा ।” राजगुरु लाखोंके धनी थे । पुत्रोंको सभी 
तरहके अ(थिक सुभीते थे । वह अपना-अपना रास्ता लेंगे, यह तो निश्चित ही था । | 


काठमाण्ड्मे मे जिस जगह ठहरा था, वह राजगुरुके निवाससे दूर नहों था । २१ जनवरी 
को?* देखा, वह पैदल ही मेरे यहाँ चले आये हें । आश्चर्यकी बात नहीं थी, उनका स्नेह ही मेरे ऊपर 
ऐसा था । पर, उनका स्वास्थ्य अब बहुत खराब था । मेंने यह कहा, तो कहने लगे-“कोई बात नहीं । 
बहुत दूर नहीं था । में धीरे-धीरे चला आया ४” इसके बाद तीन घंटे तक हम तल्लीन होकर 
नेपालके इतिहासपर बातचीत करते रहे । वह नेपालके विश्वकोश थे, इसलिये उनसे बात करनेमें 
बडा आनन्द आता था । यही अन्तिम भेंट थी । इसके शायद सालभर बाद अखबारोंमें पढा, माहिला 
गुरु अब इस दुतियामें नहीं रहे । मेंने एक अत्यन्त सहदय मित्रको और उनके रूपसे एक प्राचीन 
ज्ञान-राशिको हमारे देशने खोया । माहिला गुरुका पुस्तकालय बहुत विशाल था । सँकडों तालपत्रों- 
की पोथियाँ उन्होंने जमा की थीं । दूसरे हजारों ग्रन्थ भी अब दुर्लभ थे । उनके पुस्तकालयको किसी 
पुस्तक-विक्र ताने खरीद लिया । यह सुन कर मुळे खेद हुआ । यदि नेपाल या भारतके राष्ट्रीय 
पुस्तकालयको सारी ग्रन्थराशि मिल गई होती, तो उसका ठीकसे उपयोग होता ।. पुस्तक विक्रेता 


३५. वि. सं, २००९ माघ ८ गते । 
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सूखे पत्तोंकी तरह उन ग्रन्थोंको बिखेरेगा । मेरा सिद्धान्त था, संग्राहकको अपने जीवनमें ही संगृहीत 


सामग्रीकी सुरक्षाका प्रबन्ध करना चाहिये । इसीलिये तिब्बतमें संगुहीत अपनी सारी सामग्रीको मेने 
पटना म्यूजियमको दे दिया था, जिसके अध्यक्ष उस समय जायसवालजी थे । 


(वि. सं. २०१४ मा इलाहाबादबाट प्रकाशित भएको राहुल साङ्कृत्यायनको जिनका 
में कृतज्ञका १३६-१४१ पुष्ठबाट) 


२ परिशिष्ट 


नअग्रहस्तोत्र 


-नयराज पन्त 
पढ्दा पढाउँदा विशेष आनन्दको अनुभव म गर्छु। मेरो पढाइमा विद्यार्थीहरू प्रायः 
सन्तुष्ट पनि रहन्छन्‌ । तर म विद्यार्थीहरूले पढाइभन्दा बाहिरको विषयको हल्लाखल्लामा लाग्नु 
हुँदैन भन्ने सिद्धान्तको पक्षपातो छु । मेरो यो सिद्धान्त अधिकारीहरूको बिलकुल पक्षपाती हो भन्ने 
सम्झी विद्यार्थोहरू मेरो यो सिद्धान्तको प्रायः विपरीत रहन्छन्‌ । यसं कारण मेले कहिलेकही 
कटु आलोचनाको पात्र बन्नुपर्छ । यस्तै एउटा घटना अहिले म सुनाउँछु । 
वि. सं. २००४ को बर्खाको कुरो हो। रानीपोखरीसंस्कृतपाठशानाको ज्योतिषको 


३६. हेमराजजीको पुस्तकालयका पुस्तकलाई श्री ५ को सरकारले खरीद गरी राष्ट्रिय 
पुस्तकालयको रूपमा राखेको छ । हेमराजज्यूले पुराना कागतपत्र राम्ररी सङ्ग्रह गरेर राख्नुभएको 
थियो । लेभी, टचीहरूसंग भएको आफ्नो पत्रव्यवहारलाई पनि उहाँले ठूलो कापीमा टाँसी लेखी 
सङ्ग्रहः गर्नुभएको थियो । एकादन ती पत्रहरू बाँच्तै गुरुज्यूले मलाई सुनाउनुभएको थियो । यसबाट 
ती विदेशी विद्वानहरूको संस्कृतभाषामा विशष पाण्डित्य हुँदो रहेनछ भन्ने मलाई लाग्यो र यसको चर्चा 
मेले गुरुज्यू बाजेसँग गरे पनि । गुरुज्यू बाजेले यिनीहरूका लेख यस्ते हुन्‌ भनी भन्नुभयो । आफ्नै 
हस्ताक्षरले लेखेका व्याकरणविषयका अप्रकाशित कारिका भएको ठूलो कापी पनि गुरुज्यू बाजेले मलाई 
देखाउनुभएको थियो । इतिहासलाई काम लाग्ने अरू धेरे लेख पनि गुरुज्यू बाजेका सङ्ग्रहमा थिए । 
गोरखावत्रलाई हेरी उपयुक्त समाचारमा चिनो लगाई हेमराजज्यू राउनुहुन्थ्यो । यो कुरो मेले आफ्ने. 
माँखाले देखेको हो । ती अहिले कहाँ छन्‌, केही थाहा छन । 
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अध्यापक म थिएँ ।' ज्यौतिष पढ्ने विद्यार्थी त धेरै थिएनन्‌ । साधारण गणित पनि मैले पढाउनु- 
पर्थ्यो । मध्यमाको द्वितीयवर्षका जम्मै विद्यार्थीहरू साधारण गणित पढ्न मकहाँ आउँथे । मेरो पढाइ- 
देखि तिनीहरू प्रसन्नं थिए । मैले बनाएका केही श्लोकहरू पनि तिनीहरूले कण्ठस्थ गरेका रहेछन्‌ । 
यद्यपि ती श्लोकहरू अळसम्म प्रकाशित भएका छैनन्‌ । ती विद्यार्थीहरूमध्ये अहिले केही निकै ठलो 
पदमा पुगिसकेका छन्‌ । अहिले पनि प्रसङ्गबश तिनीहरूमध्ये कुनै कुनै तो श्लोक मलाई सुनाउँछन्‌ । 

विद्यार्थीहरूले आन्दोलन गर्ने भएका छन्‌ भन्ने हल्ला त अलिकता मैले सुनेको थिएँ । तर 
सो कस्तो तथा कहिले कहाँ हुन्छ भन्ने कुरा मलाई थाहा थिएन । सो कुरो बुझून मैले चेष्टा गरेको 
पनि थिइनँ । पाठशालामा साबिकबमोजिम पढाउन जान्छु त केही विद्यार्थीहरू पढाइ रोक्ने काममा 
लागेका रहेछन्‌ । खलबली निके रहेछ । संस्कृत- शिक्षाविभागका डाइरेक्टर नायबबडागुरुज्यु हेस- 
राजज्यू, पुलोसविभागका अधिकारी क. चन्द्रबहादुर थापाहरू पति पाठशालामा आउनुभयो । भूगोल, 
इतिहास हामीले पढ्न पाउनुपर्छ भन्ने विद्यार्थीहरूको भनाइ थियो । भूगोल, इतिहास पढ्न तिमीहरू- 
लाई म दिन्छु, परन्तु तिमीहरूले किन यस्तो मार्ग लियौ भन्ने गुरुज्युको भनाइ थियो । वादविवाद 
बढ्दै गयो । चन्द्रबहादुरले केही विद्यार्थीहरूलाई पक्रेर लानुभयो । श्री ३ पद्यको क्रृपाबाट विद्यार्थी 
छुटे । विद्यार्थीको आन्दोलन छन्‌ बढ्यो । विद्यार्थीहरू छात्रावास छोडी वाग्वतोको धर्मशालामा बत्ती 
भिक्षा मागी निर्वाह गर्न लागे । केही विद्यार्थी भिक्षा माग्न मकहाँ पनि आएका थिए । मैले उस 
वेलाको आफ्नो देनिक तलब रु. २। उनीहरूलाई भिक्षा दिएको थिएँ। यतिन्जेलसम्म विद्यार्थी 
मसँग प्रसन्ने थिए । पढ्न आउने विद्यार्थो नाई म जाऊ भनी भन्देनये, नआउनेलाई आऊ पनि भन्दै- 
नथे' । केही दिनपछि विद्यार्थीहरून भूगोल, इतिहास पढ्न पाउने सरकारी आज्ञा निस्वयो । विद्यार्थी 
हरू प्रसन्नतापूर्वक छात्रावास फक । 


गोरखापत्रमा संस्कृतशिक्षाको उपरमा आक्षेपयुक्त केही लेख छापिएका थिए। ती आक्षेपको 


१. श्री ३ पद्मको शासनकाल थियो । कर्मचारीहरूले सुपव मोलमा चामल पाएका थिए । 
हामीले पनि सुपथ मौलमा चामल पाउनुपर्छ भनी निवेदन गर्न सबै पण्डित मिली माहिला गुरुज्युक्ो 
ढोकामा जाते कुरा चल्यो । प्रत्येक पुणिमा र औंतीमा प्र यः पण्डितहरू गुरुज्युको ढोकामा उपस्थित 
हुनुहुन्थ्यो । श्रीगुरु देवीदत्त पराजुली र म जाँदैनथ्यौ । यस्त दिन पनि म गइने । गुरुज्यूले तिमीहरूले 
भनेको कुरा सकेसम्म म गरिदिउँला भन्नुभयो रे, हामीलाई चाँडै हुनुपर्छ भनी कुनै पण्डितजीजे भन्दा 
गुरुज्यू रिसाउनुभयो रे भन्ने हल्ला पछि सुनियो । विद्यार्थीको आन्दोलन भइसकेपछि गुरुज्युले त्यत्त 
वर्ष आफ्नो जन्मोत्सव (आषाढशुक्ल द्वितीया) मा पण्डितहरूलाई १, १ मुरी धान घरघरमा पठाइ- 
दितुभयो । 

अर्को एकपल्ट हेमराजजीले आफ्ना जुबाईं भानिज तथा पाठशालाका पण्डितहरूलाई 
बोलाई केही. दान दिनुभएको थियो । साल र दानको वस्तु अहिले ठीक याद रहेन । 
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उत्तर श्रीगुरु प्रधानाध्यापक पण्डितवर सोमनाथ सिग्द्यालले सबै पण्डितहरूको सहिछाप गराई गोरखा- 
पत्रमा पठाउनुभएको थिये,। सो लेख गोरखापत्रमा छापियो । गोरखापत्रमा छापिएको सो लेख 
यस प्रकारको छल 
“हाम्रो संस्कृत र संस्कृतज्ञ” 

दिई हबल्दार देवीप्रसाद पौड्यालको नामबाट २००४ श्रावण १ गतेको गोरखापत्रमा 
प्रकाशित भएको लेखको उपर केहो वक्तव्य :-- 

हाम्रो संस्कृतबिद्याको परम्परा वेदिक कालदेखिको हो, प्राचीन हो, भन्ने कुरा सर्वसंमत 
छ । यसका उपर बीचबीचमा कैयन्‌ आघात प्रत्याघात पर्न आए तापनि यो विद्या अझसम्म जीविते छ । 
हामी हिन्दू आर्यजातिका संस्कार व्यवहार नियमहरू यसैका भरमा छन्‌, यसको सम्बन्ध यही लोकमा 


मात्र होइन कि पल्लो दुनियाँसंग पनि छ, जहाँसंम यसको सत्ता छ, त्यहीसंम ने हाम्रो जातोय सत्ता छ, 
यो डुब्यो भने हामी बाँचेर पो के गनु ? 


संस्कृतविद्या पेट पाल्ने विद्या मात्र होइन, आत्माको संस्कृतिको रक्षा गर्ने सम्पत्ति पनि हो, 
घसमा लौकिक अलौकिक दुवैतर्फका कल्याणभावना भरिएका छन्‌, अणिका ऋषि मुनिहरूले स्वार्थतिर 
नलागी वृक्षतल पर्णकुटीहरूमा रही बल्कलधारी फलमूलाहारी भएर पनि आफ्ना वेदादि शास्त्रको 
अध्ययन अध्यापनहरूद्वारा सन्मार्गप्रचारको परम्परा खडा राखेका हुन्‌, हामी उने आर्यका सन्तान ह्वौं, 
समयको परिस्थितिले त्यो कक्षामा रहन नसके पनि जो जति सकिन्छ “निष्कारणं षडङ्गो वेदोध्येयो 
अयश्र अर्थात्‌ निःस्वा्थं भावसँग यसमा लाग्नुपर्छ, यसमा जीवन सुम्पनुपछँ, भन्ने सिद्धान्तमा रही 
खोले फाँडो साग सिस्तु जो मिल्दछ, त्यसमा सन्तोष गरी सीधासासाधा. रहनसहनमा शान्ति सुखको 
अनुभव गर्दे आफ्ना पूर्व शास्त्रहरूको सम्प्रदाय परम्परा टुट्न नदिई यथाशक्ति रक्षः गरिराख्नु ने परम 
कर्तव्य हो, भन्ते संळी यो प्रावीन परम्पराको त्यान्द्रो अछसंम हामीले समातिरहेका छौं, हामी मात्र 
होइन, हाम्रा सन्तति शिष्यपरम्पराहरूलाई पनि त्यही त्यान्द्रोको अवलम्बन गरेर रहने कुराको उपदेश 
यावज्जीव दी रहनेछों, यही हारो दृढ संकल्प छ, यही हाम्रो हिन्दुत्व हो, आयंतन्ततित्व हो, विवेकशी- 
लता हो, घमण्ड होइन । 


शान्तिप्रिय सीधासाधा चालका संस्कृतज्ञहरूमा हामीलाई सबैले मानून्‌ भःने मपाइँ भावना 
घमण्ड कदापि छन, रतिभर फुजेका पति छैनौं, आफूले जातेको कुरो अकेलि नजानून्‌ भन्ते विचार 
कसैमा पनि छैन । जसको हृदयमा आफ्नो संस्कृतिको रक्षा र परम्परा प्रचार गनु नै परम ध्येय छ, 
तिनमा त्यस्तो दोष कसरी हुन सक्तो हो, पण्डितहरूले आफ्ना ग्रन्थका अर्व अरूले सुने भने प्रन्थको 
ग्रन्थत्व र आफ्नो ब्रह्मात्व ने स्वाहा होला भन्ने डर मानेको भए, आफूले जानेका कुरा अर्काले नजाने 
हुन्थ्यो, भनी ठानेको भए, आफूले जानेको कुरा अर्कालाई सिकाउन गाह्वो मातेको वा अरूले जाने 
आपनो पेट भोको रहन्छ भनी ठानेको भए, संस्कृतको पठनपाठन धारणशक्ति र हाम्रा प्राचीन ग्रन्थ- 
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माथिको विश्वास भक्ति कम हुँदै निश्रदे गएको भए, पढाएका छात्रहरू बिरानो मुलुकको जाँचमा उत्त- 
रोत्तर बढी संख्यामा उत्तीर्ण र प्रथमश्रेणीसा समेत धेरै पास भएको ३८ संख्याको गोरखापत्रको सुचना- 
नुसार फल कसरी निस्कदो हो । पण्डितहरूले लीजर नलोकन पाठशालामा पढाइराखेका छन्‌ यति मात्र 
होइन, बिहान बेलुका र छुट्टिमा समेत आएका विद्यार्थोहरूलाई घरमा समेत पढाइराखेका छन्‌, 
कसैसित पनि कसले पनि ट्युसन फी लिएका छैनन्‌ । यो केबल पेटको र वृत्तिको दृष्टिले होइन, 
आफ्नो परम्पराको कर्तव्य धर्म संफेर गरेको हो । 


हाम्रा विद्यार्थीहरुले पनि परिश्रमसाथे पढेका छन्‌ । आफ्नो गुरुसंगको पढाइकै अरमा 
उभिएका छन्‌, बनारस जस्तो विद्यापीठमा देशदेशान्तरका विद्यार्थीहरुसंग दांजिएर जाँच दिई पहिला 
दोस्रा भएर गौरव राखेका छन्‌ । कति त लेखक र कवि पनि बनिसकेका छन्‌ । 


यस्तो पवित्र पठनपाठनको विषयमा समेत अनेक भिश्यादोषको आरोप गरी पशुत्वको 
कलङ्कः लगाउनेलाई उत्तर दिने शब्द धेरै हुनन्‌, परन्तु त्यस्तो अपवित्र शब्द हामी मुखबाट निकाहन 
चाहदेनों । 

समयको प्रभावले कहिले कुनै हाँगाका विद्याको प्रचार विशेष हुन्छ । हो अहिले संस्कृतको 
भन्दा अंग्रेजीहरुको प्रचारक्षेत्र फैलिएको होला । व्यावहारिक विषयको विवेचनामा उसतर्फ प्रगति 
बढेको पनि होला । तर विद्याका प्रस्थानहरू भिन्नभिन्न अनेक छन्‌ । एकले अर्कालाई गतार्थ संझून 
उचित हुँदैन । सबै कितिमका विद्या राष्ट्रको सम्पत्ति हो । भारतमा र यूरोपमा संस्कृतका विद्यालय 
र विद्टानुहरू छदैछन्‌ । ठाउंठाउं नया संस्कृत विद्यालय खुल्दै गएको पनि सुनिन्छ । देशदेशान्तरका 
विद्वान्‌हरू यहा कति आए । आजक्तम्म नेपालले नाम बिकाएको छैन । अळ कति आउनन्‌ । त्यस 
बखतमा हबलदार साहेब धोती फेरेर आउनुहुनेछेन । त्यसनिमित्त पनि जो जति सकेको रक्षा गरी 
रारने [व्यो । 

“हिन्दुस्थानको राष्ट्रभाषा हिन्दी ने हो। त्यसको बृद्ध गर्नुपर्छ, त्यसबाट उच्चकक्षा- 
सम्मको पठनपाठन र पाठचय्नन्थको निर्माण हुनुपर्छ । असेम्बलिमा पनि हिन्दीसे बोलचाल बहस 
हुनुपर्छ । यसको निमित्त संस्कृतको रक्षा र वृद्धि गनुपर्छ । यसैबाट हिन्दीहो शब्दभण्डार भनु पछ” 
भनी हिन्दुस्थानका शिक्षामन्त्रीहरूले भनेकाले संस्कृत शब्दले अलंकृत हिन्दी भाषाको उन्नति प्रचार हुने 
कुरामा सन्देह छन । संस्कृतमय भएकोले ने बंगाली भाषा उन्नत भएको हो। नेपाली भाषाको 
पनि उन्नति हुँदै गइरहेछ । यसलाई चाहिने शब्द पनि संस्कृतबाद भर्न लागिरहेछन्‌ । आमा छोरी 
दिदी बहिनीहरूको छे संस्कृत हिन्दी बंगाली नेपाली भाषाहरूको सम्बन्ध मेलमिलाप प्रगतिले बढाउंदे 
लजांदा संस्कृतको चाहना हुनेछ भ'ने लाग्दछ । संस्कृत भाषाको रक्षा नभए लेखकले “संस्कृतभाषा न 
पठितव्यम्‌” लेखे ळे सबैले लिद्भ व्यत्यय आदि गरी जथाभावी लेख्न लागे भने लोकमा के हंसी होईन ? 

संस्कृततर्फको परिबर्तनको कुरालाई पनि अगिको समयको पठनपाठनप्रणालीमा वरपर 
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परिस्थितिको अनुसार बखतबखतमा भईरहेके थियो । बनारस कालेजको परिवर्ततअनुसार यहाँ 
पनि चाहिदो परिवर्तन भएकै छ, हुन्येछ । 

कौमुदीका सूत्र घोक्न गाह्लो मानेर हेयर्‌, इज्‌ यर्‌ डग्‌, भन्न सजिलो मान्न लागे भन्ने 
कुरालाई पनि देश बिदेशको भाषा सजिलो त कहिले हुन्थ्यो । हो, जीवननिर्वाहल।ई मदत दिइरहेछ । 
अर्थशास्त्र, नोति, कृषि-पशुपालन, वास्तुविद्या, शल्यतत्त्रहरूका विषयमा हाम्रा प्राचीन आचार्वेहरूले पनि 
ग्रन्थ निर्माण गरी प्रचार गरेका थिए । परन्तु कालचक्रका प्रभावले धेरे ग्रन्थ नष्टख्रवट भई किता 
दुब्लो जस्ता हुन गएकाले ती विषयमा विकसित भएका भाषान्तरका ग्रन्यहरूको अध्ययनले ज्ञानोपार्जन 
गर्ने इच्छा गर्नेहरूका निमित्त अंग्रेजीतर्फ तो विभाग पनि खुलेक छन्‌ । त्यसतर्फ रुचि भई प्रवृत्त 
हुनेहरु त्यसतर्फ लागुन्‌ । ज्ञान विज्ञानको वृद्धि गरून्‌, तिनलाई हामी सहर्ष अनुमोदन गरी रहेकै छौं, 
गर्नेछौं, बाधक कहिल्ये हुनेछेनों, किन्तु तिनीहरूले आफ्नो सम्प्रदाय सभ्यता धर्म संस्कृतभाषालाई 
नबिसूंन्‌ । जातीय अधिमान सेलाउन नदिऊन्‌ भन्ने यत्ति हाम्रो प्रार्थना छ। अध्यात्मवाद धर्मवाद 
आरोग्यशास्त्र व्याकरणादि शास्त्रहरू कुने भाषान्तरका ग्रन्थभन्दा संस्कुतविद्यामा कम छैनन्‌ । आफ्ना 
सम्प्रदाय सभ्यता धर्मचर्चा संस्कृततर्फ पनि भरपुर छन्‌ । कठिन भए पनि त्यसतिर रुचि गरी पढ्न 
आउनेलाई अरूले बाधक हुनु पनि उचित होइन, विद्या जुनसुकं होस्‌ त्यसको फल विचारको मार्जन हो । 

“संस्कृतका ग्रन्यबाट होस्‌ वा अरू भाषान्तरका ग्रन्थबाट होस्‌ विचार माळिएको छ भने त्यसले जुन 
गोरेटो फेला पारे पनि ठूलो मार्ग खडा गर्न सक्छ । विषयान्तरमा पनि बुद्धि दौडाउन सक्तछ । विचार 
माठिन सकेको छेन भने जुनसुकै विद्या पनि जतिसुकै पढे पनि अविद्या हुने हुन्छ । 

रामायण भागवत आदिबाट आदर्श महापुरुष श्रीरामचन्द्र श्रीकृष्णचन्द्रहरूका चरित्र 
भावनाद्वारा ऐहिक पारमर्पयक अनेक सदुपदेशहरूको लाभले जीवनको सुधारको निमित्त अहिलेसम्म 
पनि कति महापुरुष कति सत्पुरुषहरू अखण्ड निरन्तर उपासनाको रसमा मग्न छन्‌ । अहिले नेपालमा 
पनि यसको महिमा कम छैन । वर्णाश्रमको व्यवस्था आध्यात्मिक सुधारहरूको ज्ञानविज्ञानद्ठारा परमो- 
पयोगी रामायण महाभारत पुराणहरूमा र धर्समा पनि श्रद्धा भक्ति उड्न लाग्यो भने आफ्नो हिन्दुत्व 
पनि कति दिन अडिएला ? देवीप्रसादजीलाई धामिक कथा पुराणको आवश्यकता रहेनछ, स्वगंको 
परनि परवाह रहेनछ, भन्ने कुरा उहाँको ले उबाटै स्पष्ट छ, सभ्य असभ्य सबैले आपना आफ्ना धर्मको 
अभिमानमा जीवन अड्याइहेछन्‌, राष्ट्रको निर्माण, रक्षा, उन्नति गरीरहेडन्‌ । हवल्दार साहेब ! 
ऋषिमुनिका सन्तान ने भेकन पनि यसरी विमुख हुनु उचित होला र? 

“अंग्रेजी नपढेका मानिसलाई मानिसको गणनाबाट छुट्याएर अरूके गणनामा गन्तुपर्न 
थातयो, हुन पनि संस्कृत पढ्ने पण्डितजीहरूबाट केही काम नचलेको अन्धाले ळे आफ्नो अगाडी बिग्रदे 
गएको देख्नु ने भएन ““” इत्यादि लेख्नुभएकालाई संस्कृत पढेका पण्डितहरूलाई विद्वान्‌मा गणना गरी 
सरकारबाट नम्बरो गराई विवेक श्रद्धा राखी बक्सेको देख्तादेख्ते पनि मानिस नदेख्नेलाई पो अन्धो 
भन्न शुहाउला कि ? 
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बखतबखतमा सरकारबाट बक्सेको सुहष्टिल समेत संस्कृतको यतिसम्म उञ्चति हुन 
आएको हो । हबल्दार साहेबले लेखेबमोजिम संस्कृतका ग्रन्थहरुले एकातिर कुनामा थुप्रिई प्राचीन 
लेखकहरूको तपस्या गर्नुपर्नेछेन भन्ने हामीलाई दृढ विश्वास छ । 

-संस्कृतज्ञ पण्डितहरू 

(वि. सं. २००४ श्रावण १३ गतेको गोरखापत्रका ३-४ पुष्ठबाट । यो उद्धरण मदन- 
पुरस्कारपुस्तकालयबाट ल्याइएको हो ।) 

डाइरेक्टर गुरुज्यूको इशाराले हेडपण्डित सोमनाथले जाल गरी हामीहरूलाई मुक्क्याएर 
हाम्रो जागीर नबढ।उन हामीलाई सो लेखमा सहिछाप गराउन लाउनुभएको रहेछ, सो लेखमा हाम्रो 
मञ्जूरी छेत भन्ने हल्ला केही दिनपछि पण्डितहरूमा चल्यो । प्रधानाध्यापकज्यूले ठूलो विरोधको 
सामना गर्नुपच्यो । केही दिनपछि गुरुज्युकहाँका पण्डित (हाल वाल्मीकि-संस्कृतमहाविद्यालयका उप- 
प्रधानाचार्य) रामचन्द्र पौडेलले सो लेख ल्याई प्रधानाध्यापकज्युलाई दिनुभयो । प्रधानाध्यापकज्यूले 
सबै पण्डितको अगाडि लेख यही हो; तपाईंहरुको सहिछाप यही छ; मेरो विचारमा त यो ठीक छ, 
जे गर्नुपर्छ; गनु होस्‌ भनी सबैको अगाडि त्यो लेख (जसको १ प्रति गोरखापत्रमा छापिएको थियो ।) 
राखिदिनुभयो । त्यसमा १४ जना पण्डितजीहरूले आफ्नो सहिछाप केर्नुभयो । सहिछाप केर्नेहरूका 


नाम यस प्रकारका छन्‌- श्रीपुरु पं. देवीदत्त पराजुली, श्रीगुरू पं. टेकनाथ पौडेल, पं. दधिराम पौडेल, 


२. पं. दधिराम पौडेलको विषयमा मलाई अहिले धरमर परेको छ। किनभने आफ्नो 
उमेर ७० वर्ष पुगेपछि मेरा मातामह पं. भुवननाथ पाँडेले आफूखुशी वि. सं. १९९० मा राजदरबारमा 
पढाउने पण्डितपद छोडनुभएको हो । त्यसपछि दरबारमा पढाउने पण्डितपद खाली ने रह्यो । वि. सं. 
१९९७ मा राजदरबारमा पढाउने पण्डितको आवश्यकता परेछ र सेरा मातामहलाई बोलाहट भयो । 
७० वर्षको उमेरमा बूढो भएँ भनी यो काम छोडेको हुँ; अहिले त म ७७ वर्ष पुगिसके; काम गर्ने 
अपमर्थ छु भनी मातामहले भन्नुभयो 4-1 त्यसपछि पं. दधिराम पौडेल राजदरबारमा पढाउने पण्डितको 
रूपसा काजमा खटिनुभयो । उहाँ तलब भने रानीपोखरी पाठशालाबाटे पाउनुहुन्थ्यो । यस कारण 
वि. सं. २००४ मा सो कागतमा उहाँको सहिछाप थियो वा थिएन भन्न मलाई धरमर पऱ्यो। १४ 


जना त अवश्य हुनुहुन्थ्यो ॥ अरूको नाम पनि मैले सम्झेको छैन । 


जः जोपलिङ रोड 
लखनौ 


फाल्गुन ९ 
श्रीपण्डित भुवनताथ पाँडेके नमस्कार. 

तिमीले पठाएको फ॥० २ गतेको पत्र बनारस पुगी यहाँ आएकोले आज पाएँ, उमेर ज्यादा 
भई पढाउन नसक्ने भएकोले सोहीबमोजीमको जबाब दिने काम गरेको बुळे. 

मलाई अळ ठीक हुन सकेको छन, अलिअलि लड्ठीको सहाराले हिडे पनि दुख्ने छदैछ. 
लखनौमा औषधि गर्न आएको छु. फाल्गुनभरी यही बस्ने विचार गरीरहेछु. अरू हालखबर उस्तै छ. ` 

तिञ्रो- 
हेमराज शर्म 
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पं. पूर्णभद्र सुवेदी, पं. हेमनाथ घिमिरे, पं. डिल्लीराज रेग्मी, पं. बोधराज पन्त, पं. गोविन्दप्रसाद 
भट्टराई (हाल वाल्मीकि-संस्कृतमहाविद्यालयका प्राध्यापक), पं. लोकनाथ ढकाल (हाल वाल्मीकि- 
संस्कृतमहाविद्यालयका प्राध्यापक), पं. जुननाथ पण्डित (हाल वाल्मीकि-संस्कृतमह!विद्यालयका 
प्राध्यापक), पं. तोयनाथ वाँडे (हाल वाल्मीकि-संस्कृतमहाविद्यालयका प्राध्यापक), पं. सोमनाथ पौडेल 
(हाल वाहमीकि-संस्कृतमहाविद्यालयका प्राध्यापक), पं. बालमुकुन्द रेग्मी, पं. कोमलनाथ अधिकारी । 
नौ जनाले हामीले गरेको सहिछाप ठोक छ; हामी यसमा सहमत छौ; हामी सहिछाप केदेनौ भनी 
भन्नुभयो । सहिछाप नकेर्नेमा श्रीगुरु पण्डितवर सोमनाथ सिग्द्याल, पं. कालिदास पराजुली, पं. राधा- 
नाथ लोहनी, पं. रामनाथ आचार्य (हाल वाल्मीकि-संस्कृतमहाविद्यालयका प्रधानाचार्य), पं. बद्रीनाथ 
अधिकारी, पं. रोहिणीप्रसाद भट्टराई (हाल त्रिचन्द्र कलेजका प्राध्यापक), पं. बुद्धिनाथ अर्ज्याल, 
पं. रविनाथ आचार्य र मसमेत जम्मा ९ जना थियो । केही दिनपछि हातहाते नवग्रहस्तोत्र 
आइपुग्यो । सो यस प्रकारको छ- 


अथ नवग्रहुस्तोत्रम्‌ 


केलासशिखरे रम्ये गिरिराजतनूजया । 
पृष्टं नवग्रहस्तोत्रं शङ्कुरोऽभिदधे प्रियाम्‌ ॥ 

शिव उवाच- ऊर्ध्वनेत्रो रोगग्रस्तः पङणुभृत्यश्च स्मातंजः । 
परपीडाप्रदाता च नय; सुयंग्रहः स्मृतः ॥ ` 
परदारपरो नित्यं द्विजिह्वश्चातिदुर्मेति: । 
पङगोर्भीतश्च शुष्काङगः कालिदासः शशी स्मृतः ॥ 


३. बात भएकोले हेमराजज्यू पाठशालामा खोच्याउंदै आउनुभएको थियो । यस कारण यहाँ 
गुरुज्युलाई पङ्गु (लङ्गडा) भनिएको हो । 

श्री ३ पद्मको शासनकालमा तात्कालिक जङ्गीलाठ बबरशमशेरले अमेरिका गई नेपाल र 
अमेरिकाको सम्बन्ध जोड्नुभयो । वि. सं. २००४ वैशाखमा अमेरिकाली राजदूत स्याटर श्वेटको 
नेपाल आगमन भयो । स्याटर थ्वेटसेंग हुने सन्धिपत्रमा हस्ताक्षर गर्ने समय निश्चित गनु परेछ र नायब 
बडागुरुज्यु पाठशालामा आउनुभयो । मलाई बोलाएर मोटरमा हाली आजभोलि राष्ट्रिय नाचघर 
रहेको ठाउँनिर गई मोटर अडाउनुभयो र अमेरिकासँग सन्धि गर्ने साइत सोशनुभयो । गुरुज्युलाई 
हतार रहेछ र चाँडै चांडे गर भनो मोटरमे बसो समय लिई गुरुज्यू जानुभयो । शिक्षाविभागका उच्च 
अधिकारीसँग आधा घण्टा जति भएको यो गुप्तवार्ताले पनि केही मानिसको मनमा नानाथरी शङ्का 
पारिदिएको रहेछ । 
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व्या घ्रनेत्रो व्या घ्रश्मश्र, लोभी कामी च दुर्सति: । 
कालवर्णो रामनाथो भौमग्रह उदाहृतः ॥ 
विद्याथिनां कालसमः कालकार्षापणग्रहः । 
हृदये कालनिलयो बद्री राहुः प्रकोतितः ॥ 
रामाभीतश्च खर्वोऽयं दुष्टपङगुनिषेवकः । 
बृहस्पतिग्रहः सोमो मर्मस्पृग्‌ गर्ववारिधिः ॥ 
अल्पबुद्धिमंषीजीवी कालवर्णः परीक्षकः । 
रोहिणी विप्रमुखंश्च शनेश्चरग्रहो मतः ॥ 
स्वह्पब्जुद्धिः पणे लुब्धोऽभिमानो दुगधपीवरः। 
बुद्धिहीनः श्मश्र्‌ लश्च बुद्धिनाथो बुधग्रहः ॥ 
कालश्चातातिपिशुनो वाचाटश्चातिभौषणः । 
पराङमुखो भव्यकार्ये रविनाथो हि केतुकः॥ 
स्थूलकायश्चतुर्नेत्रो निद्रालुश्चारपुरुषः । 
वेशेषिको ज्योतिषी च शाघानाथो हि भार्गवः ॥ 
मुखादुदोरितं वाक्यं पोयूषपरिकल्पितम्‌ । 
निशम्य देवदेवस्य मुमुदे मेनकात्मजा ॥ 


इति श्रीवायुपुराणे श्रावणमाहात्म्ये शिवगौरीसंवादे नवग्रहोत्पत्तिर्नाम 
नवमोऽध्यायः 


क$ 


४, नवग्रहस्तोत्र आषाढशुक्ल पूणिमा (गुरुपूणिमा) भन्दा पछि निस्केको हो। वि. सं. 
२००३ सम्म विद्यार्थीहरू आफ्नो श्रद्धा तथा गच्छेअनुसार गुरुपुजा गर्थे । वि. सं. २००४ सा विद्या- 
र्थीहरूले २,४ पैसा चढाई गुरुपूजा गरे । एकजना पण्डितलाई विद्यार्थीहरूले कालो मसीले केही 
लेखिएको पैसा चढाए भनी सुनिएथ्यो । यताबाट कालकार्षापणग्रहको अर्थ खुल्छ । वि. सं. २००५ 
देखि गुरुपूजा गर्ने प्रथा प्रायः गएको जस्तो भयो । 
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३ परिशिष्ट 
श्रीगुरु पण्डितराज सोमनाथ सिग्द्यालको प्रतिसंस्कता 


सिद्धान्तकौमुदीकी विषयमा विद्वान्‌हरूको 


विचार 
ननयराज पन्त 


भारतशासनद्वारा सम्मानपत्रप्राप्तानां साहित्यवाचस्पति (हि० सा० सा०) वाचस्पति 
(का० हि० वि० वि०) पदवीविनृषितानां वारागपेयपंस्कृतविश्वविद्यालप्रस्य सम्मानितप्राध्यापकातां 
म० स० श्रीगिरिधरशर्मचतुर्वेदमहोदयानां विशिष्टसम्मतिः 

नेपालाभिजनेविद्वत्प्रकाण्डेः श्रीसोमनाथसिग्द्यालमहाशयेः प्रतिसंस्कृता विशेषविवृतिसहिता 
वैयाकरणसिद्धान्तकौभुदी बहुषु प्रकरणेषु मयालोचिता । अत्र महाविदुषा ग्रन्थकृता मूलस्यापि प्रति- 
संस्कारो बिहितः, तदुपरि बिवृतिरपि च लिखिता । छात्राणां जिज्ञासिता विषया मूल एव संनिवेशिताः, 
यथा कथं आषाया उद्गम इति आगमागेणारम्भ एव दशितम्‌, कि नाम संस्कृतभाषायां लिङ्गतत्त्वमिति 
स्त्रीप्रत्ययारम्भे, विभक्तीनां कथं क्रियाभिः सम्बन्ध इति शाब्दबोधप्रकारश्च कारकप्रकरणे इत्यादि । 
अन्यदपि यत्र यत्रापेक्षितम्‌, तत्रोदाहरणबाहुल्यं मूल एव संनिवेशितम्‌ । प्रक्रियासु च मूलपरिष्कारे 
उदाहरणबाहुल्यं च विशेषेण श्रमः कतः । गणेषु श्रीमता भट्रोजिदीक्षितेन सर्वोऽपि धातुपाठः संगृहीतः, 
अत्र तु येषां विरलः प्रयोगः, नेव वा येञद्यतवे प्रयुज्यन्ते, ते धातवो निष्कासितः । अन्यच्च यद्यत्कृतं 
तत्सवं ग्रन्थकृतैव भूमिकायां प्रर्दाशतमिति विज्ञायेतेव पाठक: । विवृतौ च महाभाष्यं मुख्यतयाधारी- 
कृतम्‌, शास्त्रान्तरीया विषयाश्चापि यथोवयोगं तत्र तत्र वित्रृताः। मनोरमा-शेखरयोस्तु विषयाः 
क्वचिदेव संगृहीताः काठिन्यमपहातुम्‌ । यद्यपि लोकरुवेविभिन्नता दुष्परिहरा, विचारभेदश्रावि दुनिवार 
इति कवचन मदीयो विचारमेदः सम्भवत्येव, मंद्दृऽडाबुययोगिनोऽपि च केचन विचारा नात्र संगृहीता 
इति शश्र्यते वक्तुम्‌, तथापि सोऽयं प्रतिसंस्कारः समयोपयोगी, बहुपरिश्रमसाध्यश्चेति निर्व्याजं हृदयेन 
ब्रवीमि। प्रतिसंस्कृतो ग्रन्थोऽयमस्मिन्काले छात्राणां विदुषां च महान्तमुपयोगमावक्ष्यतीति प्रचारं 
चास्य सोत्कण्ठः कामये । श्रीमता नेयालमहाराजेन ग्रन्थमोदृशं प्रकाश्य संस्कृतवाङमयस्य महानुरकारः 
कृतः, स च विद्वः प्रचारद्वारेण सफलतां नेय इति प्रार्थये । 


दिनाङ्क चेत्र शु० १ शुक्रवासरे गिरिधरशर्मा चतुर्वेदः 
सं ० २०१७ 
I महामहोपाध्याय गिरिधर शर्मा चतुर्वेदको 


नेपाली प्रकाण्ड विद्वान्‌ श्रीसोमनाथ सिग्द्यालले प्रतिसंस्कार गर्नुभएको विशेष विवरण- 
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सहितको वेयाकरणसिद्वान्तकीमुदी ठाउँठाउँमा मैले हेरे । महाविद्वान्‌ ग्रन्यकारले मूलको पनि 
प्रतिसंस्कार गनु भएको रहेछ तथा त्यसमाथि विवरण पनि लेख्नुभएको रहेछ । भाषाको उत्पत्ति 
कसरी भयो भन्ने कुरा आगममार्गअनुसार उठानसे लेखिएको, संस्कृतभाबामा लिङ्गतत्त्व 
कस्तो हुन्छ भन्ने कुरा स्त्रीप्रत्ययको उठानमै लेखिएको, क्रियासंग विभक्तिहरूको कसरी 
सम्बध हुन्छ भन्ने कुरा र शाब्दवोधप्रकारलाई कारकप्रकरणमा लेखिएको विद्यार्थीहरूले 
बुझून खोज्ने विषय भूलमै लेखिएका छन्‌ भन्ने कुराका उदाहरण हुन्‌ । अरू पनि जहाँ जहाँ चाहियो, 
त्यहाँ त्यहाँ मुलमा नै प्रशस्त उदाहरण हालिएका रहेछन्‌ । प्रक्रियाहरूमा पनि मुलको परिष्कार गर्दा 
प्रशस्त उदाहरण दिन विशेष परिश्रम गरिएको रहेछ । गणहरूमा श्रीभट्टीजिदीक्षितले सम्पूर्ण धातुपाठको 
सङ्ग्रह गनु भएको छ, जुन जुन धातुको कम्ती प्रयोग हुन्छु वा जुन जुन धातुको आजभोलि प्रयोग हुंदैन, 
त्यस्ता धातु यस प्रन्थबाट हटाइएका रहेछन्‌ । अरू कुरा जे जे गरिएको छ, त्यो सबै कुरा ग्रन्थक्रारले 
भूमिकामा देख।उनुभएकोले पाठकहरू बुकिहाल्नुहुन्छ । विवरण लेख्दाखेरि मुख्य आधार महाभाष्यलाई 
सानिएको रहेछ तथा ठाउँठाउँमा अरू शास्त्रका विषयहरूको पनि उपयोग गरिएको रहेछ । 
ग्रन्थ कठिन नहोस्‌ भन्ने विचारले मनोरमा र शेबरका विधयचाहिँ कही कही मात्र सङ्ग्रह गरिएका 
रहेछन्‌ । मानिसहरूका रुचि फरक फरक हुने र विचार पनि फरक फरक हुने हुनाले कहो कही मेरो 
विचार पनि फरक हुन सक्छ । यस कारण मेरो दृष्टिमा उपयोगी केही विचारहरूको यहाँ सङ्ग्रह 
गरिएको छैन भनी भन्न सकिए तापनि समय सुहाउँदो ढङ्गले निकै मिहिनेत गरी यो प्रतिसंस्कार तयार 
गरिएको रहेछ भनो खुला हृदयले भन्छ । प्रतिसंस्कार गरिएको यो ग्रन्थ यस समयमा विद्यार्थीहरू 
र विद्वान्‌ हरूलाई निकं उपपोगी हुनेछ भन्ने विचारले यसको प्रचार होस्‌ भती म चाहन्छु । नेपालका 
श्री ५ महाराजाधिराजबाट यस्तो ग्रन्थ प्रकाश गराइबक्सेर संस्कृतवाङ्मयको ठूलो उपकार गरिबक्सेको 
छ, विद्वान्‌हरूले यो ग्रन्थको प्रचार गरी यो काम सफल पार्नुपछे भनो म प्रार्थना गर्छु । 

बि. सं. २०१७ चेत्रशुक्लप्रतिपद्‌ शुक्रवार गिरिधर शर्मा चतुद ] 


प्रसादचिह्वानि पुरःफलानि 
२०१५ वेक्रमाब्दमागंशुक्लाष्टभ्यां वाराणस्यां रामघट्टु-शान्तिकुटीरभवने विद्वद्गोष्ठी 

नेपालराज्यप्रतिष्ठितन्यायव्याकरणसाहित्यादिशासत्रप्रौढपाण्डित्यशालिभिरास्तिकमूर्धन्यैः 
पण्डितप्रवरेः श्रीसोमनाथशर्मशास्त्रिमहोदयेबंहु परिश्रम्य निबद्धः सिद्डान्तकौपुद्याः सव्याख्यं नवं प्रति- 
संस्करणं विशिष्टविद्वत्सभासु समुपस्थापितम्‌ । तदिदं विशिष्टं ग्रन्थरत्नं व्ववहारोपयोगितया व्युत्पा- 
दकतया च वैयाकरणानामन्येषां च संस्कृतानुरागिणां विंदुंषां महते प्रमोदाय, अन्तेवासिनामुपयोगाय, 

सौविध्याय चानुकलमवश्यं प्रकाशनीयमिति निर्धो्येते । - ः 

तदिदमपरभपि धन्यवादास्पदं यत्‌- संस्कृतवाङ्मयरक्षाव्रतेः वीरराजन्यकुलमुकुटालङ्धारे; स्का ता यवा “855 मर: 7३32: ५०१२६१,:६३०, ७१,00०“: कटे: १५५४६ "+ 
ज 


लगा 


१. वि. सं. २०१७ चेत्र ४ गते । 
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संसाननीयनेपालराजक्षी ५ मन्महाराजाधिराजमहेन्द्रवीरबिक्रमशाहदेवमहोदयेः नेपालएकेडमी महासंस्था- 
द्वारा अस्य ग्रन्थस्य प्रकाशनमङ्गीकृतमिति सप्रमोदमभिनन्दयामः । 

बयं वाराणसेया विद्वांसः स्तुत्यस्यास्य निबन्धस्य प्रकाशनं समर्थयामहे । 
सभापतिः 
श्रीनारायणशास्त्री खिस्ते महामहोपाध्यायः, साहित्यवारिधिः, वाराणसेयराजकोयसंस्कु तमहाविद्या- 

लयभूतपूर्वाध्यक्षः, विद्वत्परिषदध्यक्षश्च । 
श्रीराजेश्वरशास्त्री द्राविडः- पण्डितराजः, साद्भवेदविद्यालयाध्यक्षः । 
श्रीहरिरामशुवलः- स्यायाचारयंः, साङ्कवेदविद्यालयन्यायाध्यापकः । 
श्रीताराचरणभट्टाचायंः- साहित्याचार्यः, टीकमाणिसंस्क्रुतकालेज शूतपूर्वाध्यक्षः । 
श्रीपूर्णचन्द्राचायं:- व्याकरणाचार्यः, रामानुजसंस्कृतकालेजभूतूर्वाध्यक्षः । 
श्रीराजनारायणशुक्लः- न्यायाचाधंः, विद्वत्परिषन्मन्त्री, वारागसेयशास्त्रः्थंम हाविद्यालयाध्यक्षश्व । 
श्रीकमलाकान्तमिश्रः- व्याकरण-वेदान्ताचार्यः, गोयनकासंस्कृतमहाविद्यालयाध्यक्षः । 
भोकालीप्रसादमिश्रः- व्याकरणाचार्यः, हिन्दूविश्वविद्यालयोयसंस्कृतमहाविद्यालयभूतपूर्वाध्यक्षः । 
भ्रीनिरीक्षणयतिमिश्रः- व्याकरणाचार्यः, हिन्दूविश्वविद्यालयव्याकरणप्राध्यापकः । 
श्रीरामप्रसादत्रिपाठी- न्यायश्याकरणाचार्यः, हिन्दूविश्वविद्यालयव्याकरणप्राध्यापकः । 
श्रीबदरीनाथशुक्लः- न्यायवेदान्ताचायंः, बाराणसेयसंस्क्‌तविश्वविद्यालयन्यायविभागाध्यक्षः । 
शभ्रीअनन्तशास्त्री फडके- व्याकरणाचार्यः, मीमांसातीर्थः, वाराणसेयसंस्कूतविश््वविद्यालयेतिहासपुराण- 
विभागाध्यक्षः । 
श्रीमुकुन्दशास्त्रो खिस्ते- साहित्याचायंः, वाराणसेयसंस्कृतविश्वविद्यालयसाहित्यविभागाध्यक्षः । 
श्रीमुरलीधरमिश्चः= व्याकरणवेदान्ताचार्य:, वाराणसेयसंस्कृतविश्वविद्यालयव्याकरणविभागाध्यक्षः । 
श्रीबालकृष्णश्मंपःच्चोली- व्याकरणाचार्यः, वाराणसेयसंस्कृतविश्वविद्यालयव्याकरणप्राध्यापकः । 
आऔराजनारायणत्रिपाठी- व्याकरणाचार्यः, वाराणसेयसंस्क्‌तविश्वविद्यालयव्याकरणप्राध्यापकः । 
्रीविभूतिभूषणभट्ट'चायंः- न्यायाचायंः; वाराणसेयसंस्कूतविश्वविद्यालयग्रन्थपालः । 
श्रीयागेंश्वेरंझा- व्यांकरणकेसरी, मुमुक्षमवनसंस्क्‌तर्विद्यालयव्याकरणप्रधानाध्यापकः । 
'श्षोब्रह्मदेवशुंकल:- व्याकरणाचार्यः, ्रोंदाउजीसंस्कृतविद्यालयव्याकरणप्रधानाध्यापकः । 
-आरघुवीरेपण्डियः- 'व्याकरंणाचायंः, 'श्रीचनद्रसंस्कृतकालेजप्रधानाध्यावकः । 
-आीचन्द्रबलिद्विवेदी- व्याकरणाचायंः, अग्रवालसंस्कृतबिद्यालयाध्यक्षः । 
ओरांमअवधपीण्डेय:- व्याकरणाचायंः, एम० ए०, बिरलासंस्कृतकालेजच्याकरंणप्राध्यापकः । 
श्रीक्‌ष्णमोहनठक्कु र:- व्याकरणसाहित्यवेदान्ताचार्यः, एंम० ` ए०, *हिन्दूविश्वविद्यालयीय-रणवी रसंस्कूत- 
पाठशालाध्यक्षः ॥ ` . ` + 

श्ीकृल्णमणित्रिपाठी- व्याकरणसाहित्यसांख्ययोगपुराणेतिहासाचायं:, एम ए०,स्महित्यरत्नम्‌, भार- 


तीयसाहित्यविद्यालयव्यबस्थापकः । 
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श्रीदिवाकरजोशी- व्याकरणाचार्यः, स्याद्वादविद्यालयव्याकरणप्राध्यापकः । 
श्रीरामप्रीतद्विविदी- व्याकरणाचायंः, दयालुसंस्कृतपाठशालाप्रधानाध्यापकः । 
श्रीदामोदरभटुराई- वेदाचार्यः, हरिहरसंस्क्रृतपाठशालाध्यक्षः । 
श्रीकरुणाकरपनेरुः- सांख्यवेदान्तकाव्यतीरथः, दुग्धविनायक वाराणसी । 
श्रीकेशवशर्मा वास्तोला- वेदान्ताचार्यः, नेपालीसंस्कतविद्यालयश्रधानाध्यापकः । 
श्रीपूर्णचन्द्रोपाध्यायः= व्याकरणाचार्यः, केसरविद्यालयव्याकरणाध्यापकः । 
. [वि. सं. २०१५ सार्गशुक्ल अष्टमीको दिन काशो रामघाटको शान्तिकुटीरसा बसेको 

बिद्दद्गोष्ठी 

नेपालराज्यका प्रतिष्ठित विद्वान्‌, न्याय व्याकरण साहित्य आदि शास्त्रमा प्रोढ पाण्डित्य 
भएका, आस्तिकशिरोमणि, पण्डितप्रवर श्रीसोमनाथ शर्मा शास्त्रीले निकै परिश्रम गरी बनाउनुभएको 
सिद्धान्तकौमुदीको व्याख्यासहितको नयाँ प्रतिसंस्कार विशिष्ट विद्वान्‌ हरूको सभामा राखियो । यो 
विशिष्ट ग्रन्थ व्यवहारमा उपयोगी हुने किसिमले लेखिएकोले र व्युत्पत्ति बढाउने भएकोले वेयाकरण- 
हरूको र संस्कृतप्रेमी अरू विद्वान्‌हरूको महान्‌ आनन्दको लागि, विद्यार्थीहरूको उपयोगको लागि र 
सुविधाको लागि पक्कं प्रकाश गनु पर्छ भनी निश्चय गरिन्छ । _ 

संस्कत वाङ्मयको रक्षा गर्ने ब्रत लिने, बीर क्षत्रियहरूका कुलशिरोमणि, सम्माननीय, 
नेपालका राजा श्री ५ महाराजाधिराज महेन्द्रवीरविक्रम शाहदेवबाट ठलो संस्था नेपालएकेडेमीद्वारा 
यो ग्रन्थ प्रकाश गर्ने कुरा स्वीकार गरिबवस्यो भन्ने सुनेर प्रसन्न भई यस कुराको अभिनन्दन 
यरी धन्यवाद चढाउँछौ । 

वाराणसीमा बस्ने हामी विद्वान्‌हरू प्रशंसनीय यस ग्रन्थको प्रकाशनको समर्थन गछौ ।] 


श्रीविद्वद्रसोमनाथशर्भभिः प्रतिप्रकरणं प्रतिविषयय्च प्रतिसंस्कृता तदाह्वया सिद्धाम्तकौ- 
मुदी सव्याख्या मया समवलोकिता, अस्यां तत्र तत्रावसरप्राप्ता व्याकरणसिद्धान्ता उपपादिताः, वर्णमातृ- 


काणाः भाषान्तरवर्णमातृक्ाभ्य औचित्य प्रतिपादितं सूलानि उपपत्तीश्च समाश्रित्य । विप्रकीर्णानि च 


सुत्राणि प्रकरणकह्पनया सञ्चितानि । प्रयोगाणाश्च व्यवहारभूमयः प्रदशिताः । धातूनाः्च यथासम्भव 
प्रयोगा उपन्यस्ताः । कारकाणाऱच विप्रतिपत्तिभुमयो महताऽऽ्यासेन सिद्धान्तावधारणेन परिष्कृताः 
इति सर्व सम्प्रधार्याहं संमन्ये इयं कृतिः करिष्यति विनेयानां महतीमुपकृतिमिति । 

रघुनाथशर्मा 
१७।१।५९ ब्धाकरणाचार्यः 


वाराणसेयसंस्कृतविश्वविद्यालयवेदान्तविभागाध्यक्षः 


लला ;”;”ा 


२. वि. सं. २०९५ पौष ३ गते । 


[ पण्डित रघुनाथ शर्माको 

श्रीविदृद्वर सोमनाथ शर्माले प्रकरणपीछे विषयपीछे प्रतिसंस्कार गर्नुभएको व्याख्या- 
सहितको प्रतिसंस्कृता सिद्धान्तकोमुदी मैले राख्ररी हेरे । यस ग्रन्थमा उपयुक्त ठाउँमा व्याकरणका 
सिद्धान्त लेखिएका छन्‌, अरू भाषाका वर्ण र मातृकाभन्दा संस्कृतभाषाका वर्ण र मातृका उचित 
छन्‌ भन्ने कुरा मूल र उपपत्तिको आधारमा प्रतिपादन गरिएको छ । प्रकोण सूत्रलाई पनि प्रकरण 
मिलाई सङ्ग्रह गरिएको छ । प्रयोगहरूको व्यवहार देखाइएको छ । धातुहरूको पनि सम्भव भए जति 
प्रयोग समावेश गरिएको छ। कारकमा विरोध पर्ने ठाउँलाई निके परिश्रम गरी सिद्धान्त ठहन्याई 
परिष्कार गरिएको छ । यी सबै कुरा विचार गर्दा यो ग्रन्थले विद्यार्थीहरूको निके उपकार गर्नेछ भन्ने 
मेरो विचार छ। 

५९॥१॥१७' रधुनाथ शर्मा] 

[यी संमतिका मुल भाग प्रतिसंस्कृता सिद्धान्तकौमुदीबाट लिइएका हुन्‌ । ] 


कपन 
४ परिशिष्ट र 
बिइच्छिरोमणि हेमराज र पण्डितराज 
सोमनाथको सम्बन्ध 


-नयराज पन्त 

हेमराजज्यूको जन्म वि. सं. १९३५ आषाढ २० गते काठमाडौ सा भएको हो तशा मृत्यु वि.सं. 
२०१० पौष १२ गते ७५ वर्षको उमेरमा काशीमा भएको हो । सोमनाथज्यूको जन्म वि. सं. १९४१ 
आश्चिन १९ गते काठमाडौ मा भएको हो तथा मृत्यु वि. सं. २०२९ आश्विन २८ गते ८८ वर्षको 
उमेरमा काशीमा भएको हो । उहाँहरू दुवे जनाले काठमाडौँ मा आपनो पहिलो शिक्षा लिई काशीमा 
आफ्नो शिक्षाको पूर्णता गराउनुभएको हो । दुवे जना नेपालमा संस्कृतशिक्षाको माथिल्लो तहमा धेरे 
कालसम्म रहनुभएको हो । ढुप्रेले पाण्डित्यपूर्ण कृति छोडेर जानुभएको छ । दुवैको 
सम्बन्ध पनि ४० वर्षभन्दा बढ्ता कालसम्म घनिष्ठ रूपमा रहेको थियो । दुवेले आआफ्ना लेखमा 
परस्पर प्रशंसा गर्नुभएको छ। सोमनाथजीले गर्नुभएका हेसराजज्यूका प्रशंसा माथि २०८-२०९, 
२१८-२२० पृष्ठमा परिसकेका छन्‌ । अब यहाँ हेमराजज्यूले गर्नुभएका सोमनाथज्यूका प्रशंसालाई 
उद्धरण गरिन्छ । Se ॒ 

वि. सं. १९९५ मा हेमराजज्यूले काइयपसंहिता प्रकाश गराउनुभयो । त्यसको मुखयृष्ठमा- 

३. वि. सं. २०१५ माघ ४ गते । वि. सं. २०१४५ साव ४ गे... TEST 
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नेपालसंस्कृतग्रन्थमालायाः प्रथमः स्तबकः । 
काश्यपसंहिता । 
(वृद्धजीवकीयं तन्त्रं वा ।) 
महाषिणा मारीचकश्यपेनोपदिष्टा । 
तच्छिष्येण वृद्धजीबकाचार्येण संक्षिप्य विरचिता । 
तह श्येन वात्स्येन प्रतिसंस्कृता । 
नेपालराजगुरणा पे. हेमराजशर्मणा लिखितेन विस्तृतेन उपोद्घातेन सहिता । 
आचार्योपाह्क न त्रिविक्रमात्मजेन यादवशर्मणा 
नेपालदेशोयेन पं. सोमनाथशर्मणा च संशोधिता । 
मुंबईनगर्यां निर्णयसागरयन्त्रालये मुद्रापयित्वा प्रकाशिता । 
इ. १९३८. मूल्यं पत्चरुप्यकम्‌ । विक्रम संवत्‌ १९९५. 


उपोद्घातको अन्त्यमा 


नेपालग्रन्यमालायाः प्रथमप्रकाशः 


श्रश्चीश्लो मन्नेपालमहाराजानां युद्धशमसेरजङ्गबहादुरराणानां नानाविधपदवीविभ्रषितानां 
विद्यानुरागं स्वदेशोषलब्धप्राचीनग्रन्थविशेषप्रकाशनाभिर्णच च बहुशः समभिनन््य उपोदघातोपन्याससमन्वि- 
तेयं काश्यपसंहिता नेपालग्रन्थमालायाः प्रथमस्तबकरूपेण प्रकाश्यते ।। 


साहाय्यसमादरः 

एतस्मिन्नुपोद्घातलेहे प्राचामर्वाचां वा प्राच्यानां पाश्चात््यानां च येषां विपश्चितां ग्रन्था 
विचारविशेषाश्चोद्धृत्य निदिष्टाः सन्ति तेषां नितरामधमर्णोऽस्मि । कृतज्ञतया! तदनुस्मरणमन्तरेण 
नान्यमृणनिर्यातनस्य पन्थानमवगच्छामि । एतद्ग्रन्थश्रकाशने संशोधने च श्रीयुताप्ततमबिद्ृद्वरवँद्य- 
यादवजीत्रिक मजीमहाभागानां सपरिश्रमं साहाय्यं बहु मानर्यस्तेभ्यो धन्यवादानुपहरामि । अस्मिन्‌ 
उपोद्घातलेखेऽसाधारणसहयोगदायितया प्रफसंशोधनेऽपि साहाय्यदानेन पण्डितवरसोमनाथशर्मणेऽपि शतशो 
धन्यवादाः । डाक्टरगोकुलचन्द्रमहाशयेन माष्टर-इन्द्रविहारिशरणेन च यदत्र आङ्ग्ल ग्रन्थगतकतिपयस्थल- 
सूचनादानं व्यधायि, तदनयोरप्युपकृति न विस्मरामि ॥। 


नश ००० ००० ७0० ००० ७०० ७७०० ७9० 


विदुषां विधेय:- 
नेपाल-काष्ठमण्डपराजधान्यां हेमराजशर्मा 
बे० १९९४ श्रीधन्वन्तरिजयन्तीदिने | 
(२३३ पृष्ठबाट) 
I नेपालग्रन्यमालाको प्रथम प्रकाश 
श्री ३ महाराज जुद्धशमशेर जङ्गबहादुर राणाबाट देखाइबक्सेका विद्यानुराग तथा स्वदेशमा 
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पाइएका प्राचीन ग्रन्थको प्रकाशन गर्ने विशेष शिलाई बारंवार अभिनन्दन गरेर उपोद्घातसहितको यो 
काश्यपसंहिता नेपालग्रन्यमालाको प्रथमस्तबकको रूपमा प्रकाश गरिन्छ । 
सहायताको कदर 
यो उपोद्घात लेख्ता प्राचीन अर्वाचीन प्राच्य पाश्चात्य जुनजुन विद्वान्‌हरूका ग्रन्थ र 

विशेष विचारका उद्धरण गरिएका छन्‌, उहाँहरूको म अत्यन्त ऋणी छु । कूतज्ञतापूर्वक उहाँहरूलाई 
सम्फ्नुसिवाय त्रष्ण तिर्ने अरू उपाय मैले देखेको छैन । मेरा आप्ततम, असल विद्वान्‌, वैद्य श्रीयादवजी 
त्रिकमजीले यस ग्रन्थको प्रकाशन गर्दा र संशोधन गर्दा परिश्रमपूर्वक गर्नुभएको सहायताको आदर 
गर्दे उहाँलाई धन्यवाद चढाउंछु । यो उपोद्घात लेख्ता ठूलो सहायता दिएकाले र प्रूफ हेर्दा पनि सहा- 
यता गरेकाले पण्डितवर सोमनाथ शर्मालाई पनि धेरे धन्यवाद छ । डाक्टर गोकुलचन्द्र महाशय र 
मास्टर इन्द्रविहारिशरणले पनि अङ्ग्रेजी कितापमा भएका केही कुराहरूको सूचना दिए, त्यस कारण 
उनीहरूको उपकारलाई पनि म बिसन सक्तिनँ । 

नेपालको राजधानी काठमाडौँ विद्वानृहरूका आज्ञाकारो- 

चि. सं. १९९४ ध*वन्तरिजयग्ती हेमराज शर्मा ] 


वि. सं. २००५ मा सोमनाथज्यूको आदर्शराघव प्रकाशित भयो । त्यसमा हेमराजज्यूले 

प्रस्तावना लेख्नुभएको छ । सो प्रस्तावनाको एक अंशमा यस्तो लेखिएको छ- 
| यस्तो पवित्र श्रीरामचरित्र-सम्बन्धी साहित्यभूमिमा आदिकाव्यको रसको महानदीबाट 
ठूला साना नहरका रूपसा संस्कृत र भाषामय अनेक धारा निस्की करोडन्‌ हृदय-क्षेत्रलाई भिजाई 
आनन्दका लहलहाउँदा अङ्कुर पैदा गरिरहेका छन्‌ । हाम्रो नेपाली (गोरखाली) भाषामा अध्यात्म- 
रामायणको आधारबाट भानुभक्त कविले लेखेको रामायण प्रसिद्ध भइरहेको छ तापनि आदिकाव्य 
वाल्मीकिरामायणको आधारमा नेपाली परिष्कृत भाषामा रामायण लेख्नाको बहुतै आवश्यकता थियो । 
मेरा आप्ततम पण्डित सोमनाथ सिग्द्यालले जुन विद्वत्ता योग्यता र काव्य-कुशलताद्वारा नेपालीभाषामा 
यो आदशंराघव लेखेका छन्‌ त्यसको म अभिनन्दन गर्दछु । आफ्नो धेरै कालदेखिक अध्ययन, अध्यापन, 
पुस्तकावलोकन, सत्सङ्कहरूले सुधारेको अन्तःकरणलाई परिश्रमसाथ श्रद्धाभक्तिपुर्वक श्री रामचन्द्रको 
चरित्रगानतफं लगाई आफ्नो मातृभाषा नेपालीमा यो आदर्शराघव- महाकाव्य लेखकले लेखेको 
देखिन्छ । यसमा शब्द अर्थ भद्भी प्रकृतिचित्रण कल्पनाहरूको वैवित्यले मनोरञ्जन गर्दे बिचबिचमा 
शुहाउंदा अरु रसको प्रसङ्ग भए पनि “एको रसः करुण एव निमित्तभेदाद्िन्नः पृथक्पूर्थागवाश्रयते विवर्तान्‌” 
भने ळे करणमिश्चित शान्तिरसलाई प्रधानता दिई शान्तिको भावना उकाल्दै लगी सांसारिक परिस्थिति- 
को बियोगान्त रहस्य दर्शाउनामा कविले प्रयत्न गरेको देखिन्छ । थसमा कविले कत्तिको सफलता 
पाएको छ सो. पाठकलाई विदित हुन्येछ । रामायणका नायक नायिका बान्धव मित्र परिवार भक्तहरूको 
चरित्रमा प्राचीन भारतको आदर्शलाई झल्काउंदे लगी रामायणबाट लिनुपर्ने उपदेश सच्चरित्रताको 
दिग्दर्शन गर्तालाई शुहाउंदो रचना गर्नामा विशेष प्रयत्न गरेको देखिन्छ । महाकाव्यको रचनामिल्दो 
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क्रलुवर्णन, चन्द्रोदय सूर्योदय आदिको वर्णन, शब्द-चित्र, अर्थ-चित्र, भाव, अलङ्कारहरूको विन्यासमा 
पनि विशेष परिश्रम परेको छ । नेपाल सरकारबाट उत्तरोत्तर सुदृष्टि बढाउँदै लगी नेपाली भाषाको 
साहित्यमा प्रगति गराउँदै लगिबक्सेको हुनाले समय सुहाउँदो रचनाहारा यस काव्यले असल स्थान 
पाउनेछ भन्ने आशा छ । पाश्चात्य विद्याको विकास देखेर कति विद्वान्‌हरूको दृष्टि त्यसतर्फ पनि 
ढहकन लागी त्यताको आभा लिएर पनि वाङ्मयको निर्माण हुँदै आइरहेको र पुरानो परम्परा पनि 
चलिरहेकै हुनाले कविताको दुइ धार वहन लागेको देखिन्छ । यस काव्यमा कविताको धारा पुरानो भए 
पनि नयाँ विचार तरङ्ग पनि मिसिन आएको देखिनाले गङ्गा यमुनाको दुइ धाराको मिश्रण भई बहेको 
सन्धिकालको सरस्वतीको धार भन्न शकिन्छ । ईश्वरनिष्ठा, स्वदेश र स्वधर्ममा प्रेस, स्वआषासम्बन्धी 
विशेष ज्ञान, नीतिबोधतिरको प्रवृत्ति, सात्त्विक प्रेम, पद्यरचनालाई चाहिने विशेष अपवाद छोडी 
नेपाली व्याकरणको शुद्धता, शब्दयोजना-माधुर्य, यमकानुप्रास आदि अगिका नेपाली कविको भन्दा 
यसमा विशेष देखिन्छ । हुनता यसमा संस्कृत शब्दको ज्यादा उपयोग भएको हुनाले सर्वसाधारणलाई 
सुबोध हुन नशक्नु पनि यौटा त्रुटि छ भने हुन्छ, तर अंग्रेजी उदू फार्सी आदि शब्दको मिश्रणभन्दा 
जसबाट हाम्री भाषा फुलिन्‌ फलिन्‌, उने मात भाषाको आडमा सन्ततिभाषाले आफ्नो मनोभाव व्यक्त 
गर्नु अनुचित होइन । गद्यभन्दा पद्यको रचनामा धेरे अनुरोध सहनुपर्छ । हासो भाषामा मनोभाव पूरा 
प्रकाश गर्ने साधन शब्द नपाएमा, पाए पनि सौन्दर्य नआउने भएमा त्यसको खातिर कामधेनु सांता 
संस्कृत-भाषाको हात समातेर हिड्नु उचिते हो। रचनालाई उच्च गराउन खोज्नेले उच्चभाषाको 
खुशामद नगरी पनि निर्वाह हुँदैन । बाहिरबाट खोजमेल गरेका अंशहरू शुहाउंदो ठाउँमा जड्नु पनि 
योटा कला ने हो भने हुन्छ । 
(११-१४ पृष्ठबाट) 

हेमराजज्यूको निकट सम्पर्कमा म ९ वर्ष (वि. सं. २००१ देखि वि. सं. २००९) सम्म 
रहेको छु । मेरा मातामह पं. भुवननाथ पाँडले गर्नुभएको काम गर्न भई हेमराजजीको सम्पकंमा म 
पुगेको हुँ- 

अमलेखगञ्ज 
२००० पौष २९ 
पण्डित तयराज 'पन्तके “नमस्कार, 

पण्डित 'भुवननाथ-पाँडेले अकस्मात देहत्याग गरेको डब्ररले तिमीहरूलाई मात्र होइन 

मलाई पनि अत्यन्त अपसोस लाग्यो. पुरानो कुरा जान्ने, वग्नोत्रद्ध असल ज्य्रोतिषी थिए, बडो भरपर्दो 


- काम गर्दथे मलाई पनि बखतबखतमा धेरे मदत गरेका थिए, प्रतिवर्षकोपश्चाङ्ग हेनें,सोध्ने काममा त 


धेरैजसो 'उनेको-साहारा थियो. के लाग्दो रहेछ देवको :लाठो सहन पर्दो रहेछ--८१ वर्षुको उमेर :पुगी 
आफ्नो धर्मकमंमा निरन्तर लागी तिमीहरू-जस्ता छोरा -क्राती,छोडी गएकाले उनको ,असल गति; हुने 


' कुरामा त सन्देहै छेन, तिमीहरूले-पनि उ्नको/मार्गबाट हिंडनाले इहलोक परलोकमा, कल्याणे ; हुनेछ, 
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उनी गए तापनि तिम्रीहरूबाट पूरा मदत पाउँला भन्ते मलाई पनि पुरा विश्वात छ । दैवले पारेको 
कुरामा आफ्नो देहलाई ज्यादा चिन्तामग्न गराइ राख्ता अब हानिशिवाथ केही नपाइने हुनाले धेये 
धारण गरी शोकलाई पतलो पार्दै लेजान्येछौ भन्ने पूरा मलाई विश्वास छ. 
तिमीहरूलाई परेको दुःखले दुःखी- 
हेमराज शर्मा 
(पणिमा १९ अङ्कको २२६ पृष्ठबाट) 
यहाँ मेरा मातामहको विषयमा असल ज्योतिषी, पुरानो कुरा जान्ने, बडो भरपर्दो काम 
गर्थे, मलाई पनि बखतबखतमा धेरै मदत गरेका थिए, प्रतिवर्षको पच्चाङ्ग हेने सोध्ने काममा त धेरे- 
जसो उनैको सहारा थियो भनी हेमराजजीले लेख्नुभएको छ । 
मेरा मातामह असल ज्योतिषो हुनुहुन्थ्यो । पुरानो कुरा जान्ने =इतिहासज्ञ हुनुहुन्थ्यो । 
ईमानदारीसाथ लोभलालचा छोडी आफूले लिएको काम उहाँ पुरा गरी छोड्नुहुन्थ्यो । यो कुरात 
उहाँको सम्पर्कमा आएंका अरू विवेकशील मनुष्यले पनि देखे सुनेका थिए । प्रतिवर्ष पञ््चाङ्क-संशोधन 
गर्ने काम बाहिर प्रकाशमा आएको थिएन, त्यसलाई पनि हेमराजज्यूले आफ्नै हस्ताक्षरले लेखेको 
चिठीमा व्यक्त गर्नुभएको छ। मेरो विचारमा मेरा मातामहका गुणको यथार्थ परीक्षा हेमराजज्यूले 
गर्नुशएको रहेछ भन्ने लाग्दछ । 
हेमराजज्यू र सोमनाथज्यूको धेरे वर्षको निकटतम सम्पर्क भएकोले उहाँहरूको बीचमा 
धरं पत्रव्यवहार हुनु स्वाभाविक छ । तो पत्रहूलाई खोजी प्रकाश गराउन सके उहाँहरूको 


सम्बन्धमा अळ्‌ बढी प्रकाश पर्थ्यो । 
— sD 0 Cos 
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